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Kulturni dnevi. Slovencev iz Avstrije 
Že prejšnja leta so se nam 

večkrat predstavljali naši za. 
mejci iz Avstrije, vendar ne­
kako bolj po koščkih. Zdaj smo 
bili deležni pesniškega recitala, 
drugič spet priljubljene koroš­
ke pesmi. Tokratna predstavi­
tev, kije potekala z več priredi­
tvami tri dni v ljubljanskem 
Cankarjevem domu, pa je dala 
res del tistega, kar so si najbrž 
predstavljali člani kulturnega 
plenuma OF lani v Dolenjskih 
Toplicah, ko so govorili o enot­
nem slovenskem kulturnem 
prostoru. 

Predstavili so se nam vsi: od 
najmlajših, šolskih pevcev in 
muzikantov (glasbene šole) do 
članov pevskih in kulturniških 
društev: od Radiš, Sel, Boro­
velj pa do Roža, Šentjakoba, 
Kotniare vasi in Železne Kaple. 
Slišali smo odlomke že uveljav­
ljenih koroških literatov (in si 
ogledali tudi · likovno razstavo 
pesnika Gustava Januša) ter se 
Vl'Jlili skozi pričevanja koroš­
kih partizanov in aktivistov 
(.Sienčnika, Srienca, Kolenika, 
Cernuta, Uranka, Olipove in 
drugih) k temi o zlo~u naci­
zma na Koroškem. V polni sej­
ni dvorani CD je potekalo pre-

dava.nje avstrijskega univerzi­
tetnega profesorja N orberta 
Schausbergerja o nastanku av­
strijske državne pogodbe -
predvsem glede na njen 7. člen, 
in celo najmlajši so lahko prišli 
na račun ob lutkovni predstavi, 
ki so jo pripravili slovenski du­
najski študentje. Mladje koroš­
ke dijaške zveze je pripravilo 
gledališko predstavo Tankreda 

Dorsta Evgen in za zaokroženo 
podobo koroškega utripa ni 
manjkal niti kabaret. 

Slovenstvo v manjšini živi, 
ne le z otožno in mehko koroš­
ko pesmijo, ampak z živo in za. 
gnano dejavnostjo ter vključe­
vanjem v avstrijski vsakdan, pa 
tudi v slovenski kulturni pro­
stor. 

B.Ž .. J. 

Štiri desetletja spomina na Šarvar 
Šarvar na Madžarskem je eno 

tistih taborišč iz druge svetov­
ne vojne, ki je splošno manj 
znano, čeprav je bilo v njem in 
njegovih podružnicah med voj­
no zaprtih 18.000 Jugoslovanov 

(v samem centralnem taborišču 
med 7 in 8 tisoč). Približno 700 
do 1800 jih je tam ostalo za ve­
dno. Samo od 668 Slovencev iz 
lendavske občine jih je pustilo 
življenja v Šarvarju 37. Madžar-

· ski fašisti so namreč tudi v 
Prekmurju skušali v kali zatre­
ti odpor prebivalstva. V druge 
dele Slovenije so pregnali inte­
ligenco slovenske narodnosti 
(ki niso bili po rodu Prekmur­
ci) in so nadzor nad prebival­
stvom še privili po prvih akci­
jah odporniških skupin. Tako 
se je pošiljanje v koncentracij­
ska taborišča začelo že 1941. le­
ta. Septembra so aretirali in od­
peljali prvih deset mladincev, 
večja akcija pa je bila izvedena 
21. junija 1942. leta, po kateri 
so z lendavske železniške po­
staje dva dni kasneje odpeljali 
668"Jjudi. Komaj sto kilometrov 
stran od njihovih domov jih je 
čakalo trpljenje za bodečo žico. 

Osmo svetovno prvenstvo v smučarekih poletih 
konec prejšnjega tedna je bilo vrhunec prireditev 
ob petdeseti obletnici Planice. 
Načrtovalca smučarskih naprav brata Gorišek sta 

s posodobljeno skakalnico znova vrnila tej športni 
.zvrsti zanesljivost in varnost. Samo prvenstvo pa je 
Planici prineslo novo uveljavitev in vodilno vlogo. 
Svetovni rekord in tudi šest najdaljših skokov zno­
va domujejo v dolini pod Poncami. 

Po dveh dnevih uradnih skokov je bil najboljši 
Finec Matti Nykaenen, ki je postavil tudi nov sve­
tovni rekord s 191 metri. Drugo in tretje mesto sta 

Taborišče Šarvar je med 30. 
in ,31. marcem 1945. leta osvo­
bodila Rdeča armada. V sobo­
to, 23. marca, bo tam velika 
spominska slovesnost, na ka­
teri bodo odkrili spomenik žr. 
tvam in obnovljeno ter ureje­
no grobišče. 

zasedla Jens Weissflog (NDR) in Pavel Ploc 
(ČSSR). Na svoje tekmovalne uspehe so lahko po­
nosni tudi naši letalci, saj so se med prvo petnajste­
rico uvrstili trije. Miran Tepeš je bil šesti, Primož 
Ulaga enajsti in Matjaž Žagar trinajsti. 

Za uspešen potek prireditve imajo veliko zaslug 
prizadevni oi-ganizatorij, ki so kljub slabim vremen­
skim razmeram zmogli pripraviti skakalnico za tek­
movanje. 

Planiška prireditev je znova pokazala, kako smo 
Slovenci navezani nanjo in koliko nam pomeni. Za 
nas to ni športna prireditev, ampak praznik. B. K. 

Javorovica 
• • opom1nJa 

Letos Je nekako tiho lel mimo nas 16. marec, dan, ko J~ pred 
ualltlrldesetlml leU v Javorovlcl Izkrvavel 4. bata]Joa Can­
brjeve brigade. 

Domobraaskl 6etl la vod aemlkega pollcljskega SS polka so 
l'rllll JJod plldeem nHl Iz Novega mesta, čez Oto6ec, Gomile, 
lfalul.rovee, Šentjernej la Šmarje, kJer so se ločili v dve koloni 
la oblcolili Javorovico. V neenakem boJu Je od 133 borcev la 
bork bata]Joaa padlo 101 partlzaaov, osem pa Jih Je bilo ranJe­
lllh. Nekaterim se Je uspelo prebltl, drugi pa so se rešlll tako, da 
so bUI v patruljah all pa so se skrili. 

Javorovica Je mana po nečlovelkem dlvJaaJu la zlHi»slcl 
veaellcl slovenskega domobranstva. Ne samo, da so domobranci 
bladaokrvno postrelili 33 bo"""v, lcl so se hoteli vdati, ampak 
so se :mdall tudi nad „adllmi partlzaal. 

Partuaasld luoalst, kl Je med prvlml prllel v JJvorovlco, Je 
tako opisal svoJe dollvetJe: »Blltamo se vasi ln vse bolJ smo 
molčeči. Z grozo pričakujemo prvih pogledov na žrtve. Temne 
slutDJe nas pregaaJaJo la korak nam zastala. Naleteli smo na 
l'rve lrtve. Ob pogledu nam Je zastal dih, ozrl sem se v nebo in 
iu,JraJe bl zakrlčaL Želja po maščevaaJu, kl se me Je lotlla, Je 
bila nepopisna. Dobro, padli so tovariJI v boju s sovražnikom. 
Toda da mrtvega človeka ne pustljo pri miru la da v takem 
l'rlmeru ne preaebaJo. s sovratnostJo, tega srčen borec ne ra­
sume. 

Vse naokrog lde trupla padlih tovarllev, če smemo te njihove 
ostaalce sploh le tako Imenovati. Prepoznati Jih nl mogoče. 
Glave lmaJo razsekane z bodali all pa razbite s puJklalmi 
lcoplti. Sezuli so Jih, obleko in opremo pa pobrali. Z menoj 
stopa tovariš. Obrača mrtva trupla ln z grozo Išče svojega 
brata. Ne vem, če ga bo našel la prepoznal. MaaJkaJo Jim glave, 
roke, noge ••• 
Učemo trupla la Jlh preltevamo. Povsod Ista grozna, nepo­

ubna slika. Ne morem več naprej la naJraJe bi zapustll prlzo­
rlMe tega strašnega · pokola. Ob razpadli stari kapelici sv. 
Olbolta leti grmada trupel. Tu se jasno vldl skupina, kl ·se Je 
botela vdati. Trupla lm v dvoredu. Pred smrtjo so se morali 
,artluDl BffDtl la JH)StavlU čevlje „red seboJ, potem pa so Jih 
JH)Btrelili • bl'HStrelkaml ••• 
Molče so se odpravili tovarlll na delo. Znesli so trapla v 

· bpellco la Jih tam zagrebli. Kapelica, ki Je maJ zapuUena, bo 
aova ollvela. Postala bo svetal spomenik borcem, padlih v 
boju a svoJo RmlJo.« 

Ob spominu na Javorovico,· Urh, · črno roko, lrtve Fraklove 
morilske tlruMlae,. la le bl lahko naštevali, se nam zdljo 
sabteve po »aarodnl spravi«, kl se poraJaJo v aelcaterlh sloven­
skih luoglb, neruumJJlve, če ne le clnlčae. VpraAatl se moramo, 
all lahko poabimo toliko sverlnsko ubitih Slovencev la Slo­
vealc?' 

Kakor druga pmorlU. belogardističnega divJaaJa la sovraš­
tva do aa.rodaoosvobodilnega glbaaJa nas bo tudi Javorovica 
vedno opominjala, da udaJstva, zločina,· sadizma nl mogoče 
»rebabilltlratl«. Borci NOB sl ne bodo ne zdaj ne kdaJ koli 
l'UStili vsllltl prladevaaJ, aaJ bl se na te zlodlae pozabilo, ozi­
n>ma atfJ bl se narodov zgodovinski spomin z njlml »spravil«. 
Ne bodo tudi dovollll, da bi kdo tehtal all opravičeval ta grozo­
dejstva na tak način, da bl kazal s prstom na dejaaJa revolucio­
narjev, čel partua.nl la drugi udeleiencl NOB so zagrejlll enako 
aeusliuaa dejaaJa. Primerjava tu ni mogoča, ukaJ pobudi, kl 
sta privedli do krvavih obračunov, sta si blll med seboj 
aeskoačao oddaljeni. Osvobodlinl boJ - z vsemi svojimi lmpll­
bcljaml - Je lzb.aJal Iz aaJvljjlh moralno etičnih Izhodišč: 
sprojala ga Je narodova tetnja po samoohranitvi, svobodi, neo­
dvisnosti, samoodlHbl. ~tlrevolucljo pa sta poraJall razre­
dna sebičnost samozvaalb oblastnikov la klerofašlstlčaa aazor­
ua nasilnost, kl se Dlsta obotavljali .vezati z okupatorjem la 
lsdatl svoJ boJuJHl se narod. 

Nobeno sklicevanje .na odpor proti komunizmu la boljlevi­
mn~ nobeno zgrdanje nad roJko llkvldacljo domobrancev, 
krdklml loJbaml ltd. ne more oprati belogardističnih zločinov 
all omilltl spomina aaaJe. 

To Je aktualno sporo6llo Javorovice. 

Nove spodbude, 
ne le srečanja 

Bojan Kuntarič 

Mnoga tovariška srečanja nekdanjih borcev, revolucionarjev, aktivi­
stov so bolj ali manj ganljiva, saj niso redki primeri, ko se srečujejo po 
mnogih letih, in celo prvič po osvoboditvi. Ta srečanja naj ne bi bila 
zgolj samo srečanja. Ob tej priložnosti tudi rojevajo nova poznanstva, 
izmenjajo mnoge življenjske izkušnje. · 

To naj velja tudi za borke in borce Briško-beneškega odreda, 17. 
brigade Simona Gregorčiča, Gradnikove brigade, kobariško-vojnega 
področja in aktivistov zapadno-primorskega okrofja, ki so se minuli 
petek zbrali na svojem že tradicionalnem srečanju v l.Jubljani. Zbra­
nim je spregovoril predsednik odbora skupnosti borcev BBO in ope­
rativnega štaba za zahodno Primorsko Janez Deisinger. 

Ob koncu tovariškega srečanja so borcem Briško-beneškega odreda 
izročili spominske listine in podelili priznanji za aktivno sodelovanje s 
skupnostjo borcev Briško-beneškega odreda in operativnega štaba 
zapadnoprimorskega okrofja. Spominski znak priznanja sta prejela 
Stane Škrabar (Radio I.Jubljana · za oddajo Še pomnite, tovariši) in 
naše uredništvo TV-15. 

Jože Čurin 
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Nazadnjašk~ sile v Trstu zbrale okoli sebe 
širok krog italijanske javnosti proti globalni 
zakonski zaščiti Slovencev ·v Italiji 

Na Tržaškem ni bil politi­
čni (in kot posledica tega tu­
di družbeni) položaj že dol­
go tako napet, kot je te za­
dnje dni in tedne. Tehtnica 
se je izrazito prevesila na 
stran nazadnjaških in šovi­
nističnih sil, katerim je po­
novno uspelo, deset let po 
dogodkih ob podpisu osim­
skih sporazumov, da so te­
meljito razburkali italijan­
sko javnost in so začeli pravi 
lov na čarovnice. Na zatožni 
klopi so tudi tokrat Sloven­
ci, ki zahtevajo od italijan­
ske republike, naj jih v skla­
du z mednarodnimi obvez­
nostmi in demokratičnimi 
načeli vendarle pravično za­
ščiti z globalnim zakonom. 
Iz Rima, kjer je jedro vsega 
dogajanja in političnih od­
ločitev, so začeli, tudi na pri­
tisk matične domovine, prio 

hajati vse bolj spodbudni 
znaki o skorajšnji uzakoni­
tvi zaščite. Po obisku mini­
strskega predsednika Craxi­
ja pri Milki Planinc je mini­
ster Vizzini, ki je sprejel na­
to tudi enotno slovensko de­
legacijo, napovedal, da bo 
tudi vlada izdelala svoj za­
ščitni osnutek. Za nazad­
njaške sile, na čelu katerih 
niso le tradicionalni neofaši­
stični skrajneži, temveč i:,e 
jim je s še večjo ihto in na­
padalnostjo pridružila 
meščanska Lista za Trst, je 
bil to alarmni zvonec, da je 
potrebno pač kaj ukreniti za 
rešitev Trsta. Tako je pred­
sednik tržaške pokrajinske 
uprave, ki teritorialno zasto­
pa tudi štiri slovenske obči­
ne, na svojo pobudo takoj 
odpotoval v Rim k ministru 
Vizziniju in se, kot je sam 

· izjavil v tiskovnem poročilu, 
zavzel za obrambo italijan­
stva Trsta, ki naj bi ga za­
ščitni zakon ogrozil in mu 
izpodjedel korenine. Nič 
čudnega, saj predsednik 
Marchio izhaja iz vrst Liste 
za Trst, ki je že zdavnaj 
odvrgla svojo masko in se­
daj deluje le izključno kot 
protislovenska oziroma pro­
tijugoslovanska grupacija. 

globalni zaščiti Slovencev, 
ki da je najbolj zaščitena 
manjšina v Evropi in ima že 
itak preveč pravic, ki jih je 
potrebno kvečjemu združiti 
v enotno zakonsko besedilo, 
brez nadaljnjih novih »privi­
legijev«. Ljudi strašijo, da 
bodo Slovenci prevzeli vse 
najboljše službe, da bo itali­
janska mladina ostala brez 
zaposlitve in se bo morala 
izseliti iz rodnega kraja. Zelo zaskrbljujoča je ugo­

tovitev, da so v Trstu usta­
novili samozvani odbor za 
obrambo italijanstva Trsta, 
okoli katerega se je zgrnilo 
vse, kar je nazadnjaškega in 
strupenega, na čelu s fašisti­
čnimi, begunskimi in pri­
stno » italijanskimi« organi­
zacijami pa tudi z nekateri­
mi športnimi društvi in pri­
ložnostnimi združenji. Zače-
1,i so zbirati podpise proti 

Na javni skupščini somiš­
ljenikov so melonarski vodi­
telji Liste za Trst sklenili, da 
se z vsemi močmi uprejo 
globalni zaščiti Slovencev, 
češ da bi bil ta zakonski 
ukrep »novi osimo«. Tega 
načela so se· držali tudi v tr­
žaškem občinskem svetu, 
kjer so postavili na dnevni 
red resolucijo, naj se tudi 
občina Trst vključi v samo-

Zamenjava v sovjetskem vodstvu 
Pred kratkim umrli sovjetski partijski in 

državni voditelj Konsta{)tin Ustinovič Černenko je 
imel premalo časa in zdravja, da bi dal globlji 
pečat izpopolruevanju sovjetskega politično­
gospodarskega sistema, čeprav je kritično ocenil 
položaj v ruem. Njegov naslednik v vodstvu sov­
jetske partije Mihail Sergejevič Gorbačov, ki je 
star 54 let, pa ima možnosti, da bi začel uresniče­
vati že dolgo napovedovani obrat v gospodarstvu. 

Postavlja se vprašanje, zakaj so izvolili Mihaila 
Gorbačova na tako odgovorno mesto, čeprav je 
najmlajši član politbiroja sovjetske partije. Želja 
po generacijskem preskoku, po pravem prelomu 
je bila povsem razumljiva, saj se je partijsko vod­
stvo ustrašilo ponovitve prekratkega vladanja 
Andropova in Černenka. Izbira Gorbačova je tudi 
posledica težkih razmer v sovjetskem kmetijstvu, 
saj je izvedenec za ta vprašanja. Njegova izvolitev 
ni bila torej naključna, temveč skrbno priprav­
ljena poteza sovjetskega partijskega vodstva. Gor­
bačov naj bi bil torej človek sprememb. Kdor pa 
le bežno pozna sovjetsko družbo in rueno naspro­
tovanje prehitrim spremembam, lahko upravičeno. 
sodi, da ga čaka dolgo in naporno delo. Navse.zad­
ajeje Gorbačov v prvem govoru kot prvi sekretar 
potrdil strateško politiko, izoblikovano na zadajih 
partijskih plenumih. 

Pri svojem delu se bo moral Mihail Gorbačov 
soočati z istimi problemi kot ajegovi predhodniki, 

S seje komisije za zgodovinopisje pri CK ZKS 

to je neučinkovitostjo sovjetskega gospodarskega 
sistema in z okostenelimi interesi birokratskih 
struktur. Čeprav ga bo centraliziran planski 
sistem gospodarstva pri spremembah oviral, mu 
bo po drugi strani dajal enake možnosti za rui­
hovo uresničitev, saj lahko daje v sovjetski družbi 
človek na čelu partije osebni pečat globljim spre­
membam. 

Zahodni poznavalci sovjetskih razmer se 
sprašujejo, kdaj bo Gorbačov nakazal spremembe 
v voderuu sovjetskega gospodarstva in družbe 
sploh. Eni napovedujejo, da bo priložnost za to že 
prihodrue leto, ko bodo sprejemali nov petletni 
načrt gospodarskega razvoja. Nekatera znamerua 
kažejo že zdaj, da bo največ pozornosti namenil 
motiviranosti in povečaruu odgovornosti na delov­
nih mestih, s tem pa naj bi brez velikih vlagaru 
zvišali produktivnost v podjetjih. Velikih spre­
memb naj bi bilo deležno tudi partijsko življenje, 
k;j_er naj bi napovedali boj korupciji in karierizmu. 

Če lahko napovedujemo novosti v sovjetski 
notranji politiki, pa je prava neznanka odnos Gor­
bačova do zunanjega sveta. Brez dvoma je pode­
doval nezavidljiv položaj, ker je v zadruih letih 
sovjetska zunanja politika le prestrezala udarce 
ameriške zunanjepolitične ofenzive. Po vsem 
sodeč bo največ sprememb v odnosih Sovjetske 
zveze z azijskimi državami, kjer je izgubila največ 

zvani odbor za obrambo ita­
lijanstva Trsta in se izreče 
proti globalni zaščiti sloven­
ske manjšine. Kolikšna je 
politična hipoteka »melo­
narjev«, se je jasno pokazalo 
ob razpravi proračuna za le­
to 1985. Ker je Lista za Trst 
v tržaški občini zaveznik 
Krščanske demokracije, je 
klonil tudi župan - demo­
kristjan Richetti, ki je spre­
jel melonarsko tezo, naj bo 
globalni zakon le izbor že 
obstoječega normativa, brez 
vsake nove pravice. Tako 
popuščanje pa je zelo za­
skrbljujoče, saj bo Trst na­
mesto mesta sožitja spet po­
stalo prizorišče spora med 
dvema nacionalnima skupi­
nama. Seveda bo šibkejši 
spet povlekel krajšo. 

Slovenci ob takem razple­
tu ne obupujejo, temveč so 
še bolj dinamični in učinko­
viti v svojih naporih, da bi 
to kot protiutež dokazali šir­
ši italijanski javnosti pravi­
čnost zahtev slovenske na­
rodnostne skupnosti v Italiji 
kot celote, torej brez loče­
vanj glede pripadnosti tržaš­
ki, goriški ali videmski po-
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krajini. Tržaške nazadnjaške 
sile pa vztrajajo, da je po­
trebno manjšino v vsakem 
primeru najprej prešteti. 
Enotna slovenska delegacija 
je v teh zadnjih dneh obi­
skala ministra Vizzinija in 
državno tajništvo socialisti­
čne stranke PSI, na sedežu 
deželne vlade v Rimu pa je 
imela tiskovno konferenco, 
na kateri so predstavniki 
slovenskih političnih in kul­
turnih organizacij orisaHno­
Vinarjem, kaj pravzaprav za­
htevajo Slovenci. Nekaj dni 
kasneje je enotno slovensko 
delegacijo sprejel v Beogra­
du na sedežu SZDLJ Mar­
jan Rožič, ki se mu je pri­
družil tudi Grličkov. 

Dinamika dogajanja okoli 
globalnega zaščitnega zako­
na je torej zelo razgibana in 
polna vsakdanjih »cvetk« 
oziroma naporov. Zamejski 
Slovenci so prepričani, da 
bo na koncu le zmagala pra­
vica, ob odločilni podpori 
demokratičnih italijanskih 
sil, ki izvirajo iz odpor-
ništva. · 

Boris Simoneta 

ugleda. Za zdaj tudi še ni znano stališče Gor­
bačova do blokovskih zapletov. Dejstvo je, da ni 
obremeruen z zgodovinskimi tabuji. Ob tem se 
Američani najbolj bojijo, da bodo te~e slepili 
zaho_dno Eropo s sovjetsko nevarnostjo. 

Kdo pa je Mihail Sergejevič Gorbačov? Rodil se 
je 2. marca 1931 v žite>rodnih predelih stavropolj­
skega kraja. Po narodnosti je Rus, delovno 
kariero pa je začel kot pomočnik kombajnista. 
Kmalu se je vpisal na moskovsko državno uni­
verzo, kjer je leta 1955 končal študij prava. 
Kasneje je končal tudi višjo agronomsko šolo, na 
kateri je izpopolnil svoje znanje o ekonomskih in 
kmetijskih problemih. Fo dolgoletnem delu v Sta­
vropolju je leta 1978 prišel v Moskvo in v politbi­
roju partije prevzel kmetijsko področje. Po smrti 
Andropova je prevzel mesto sekretarja za ideo­
loška vprašanja. 

Mihail Gorbačov se od svojih predhodnikov 
razlikuje še po nečem, in sicer po tem, da je 
veliko potoval po svetu. Obiskal je tako večino 
vzhodnoevropskih držav kot razviti Zahod. 

Ne glede na vso zapuščino, ki jo je podedoval 
od predhodnikov, in lastnosti, ki jih ima, je pred 
Mihailom Gorbačovom zgodovinski izziv povezati 
kontinuiteto in spremembe. 

Bojan Kuntarič 

Bližnja preteklost,;_ zgodovinopisje in kultura 
vsem pa literatura) začela 
obravnavati nekatere pro­
bleme iz naše bližnje prete­
klosti prej kot zgodovinopis­
ja, pri čemer se kaže, da pis­
ci pogosto slabo poznajo 
zgodovinsko obdobje, v ka­
terega posegajo. Očitno je, 
da nekaterim delom naše 
bližnje zgodovine strokovno 
zgodovinopisje še ni posve­
tilo potrebne pozornosti (pr­
vo povojno obdobje npr.), in 
zato od tod izvira marsikate­
ro tavanje ter prenekatera 
stranska pot v razumevanju 
preteklosti. 

Štiri knjige zgodovine ju­
goslovanske partije so kon­
čane in na zadnji seji zgodo­
vinske komisije pri CK ZKS 
je bil na mizi še zajeten snop 
·krtačnih odtisov. Ob tem je 
Ivo Križnar, za njim pa v 
razpravi še drugi, opozoril 
na vrsto pomanjkljivosti, ki 
se pojavljajo pri takšnem 
delu, še posebno, če vemo, 
da ga je (po posameznih po­
glavjih) pisalo več avtorjev z 
različnimi metodološkimi 
prijemi in na različni kako­
vostni ravni. V si, ki so poz­
navajoč vsebino spregovori­
li. o tem delu, so pripominja­
li, da je pričakovati kritike 
(morda predvsem ob tretjem 
delu, ki obravnava NOB in 
vlogo OF na Slovenskem). 
Tudi tokrat se je izkazalo, da 
se posamezni avtorji izgub­
ljajo v obilici drobnih poda­
tkov in tako obremenjujejo 
bralca z malenkostmi na 
škodo popolnejše podobe in 
pomena partije (njene vloge) 
v posameznih zgodovinskih 
obdobjih. 
Člani komisije pa so ob 

kritičnih besedah -h knjigi, 
ki šele prihaja med bralce (z 
najmanj triletno zamudo), 
ugotavljali, da so nekateri 
neenotni pristopi tudi zato, 
ker ponekod v Jugoslaviji 
doslej sploh še niso imeli ni­
kakršnega zgodovinskega 
pregleda delovanja partije. 
Tudi vsako naslednje delo, 
ki bo obravnavalo zgodovin­
sko vlogo, razvoj in delova­
nje KPJ ter ZKJ, bo moralo, 
so dejali, seči globlje, poka­
zati širše zgodovinske oko­
liščine, socialne razmere in 
vzgibe, ki so omogočali 
vzpon KP. To pa ne pomeni, 
so poudarili, da bi bilo zdaj 
potrebno začeti pisati zgo­
dovino KPJ znova (upošte­
vajoč vse zgoraj navedene 
pripombe), ampak je po­
membno, da najde zgodovi­
na KPJ pravo mesto in 
ustrezen delež v celotnem 
projetku zgodovine jugoslo­
vanskih narodov in naro-' 
dnosti. 

Naša bližnja preteklost in 
kultura - ali bolje - prispe­
vek k razpravi o obravnavi 

naše bližnje preteklosti v čne komponente. Vse to, so 
kulturi je bila naslednja te- , menili, otežuje stvarnejše 
ma, ki je sprožila širša pre- ocenjevanje družbenih 
mišljanja in širšo razpravo. razmer. 
Upoštevajoč . dejstvo, da Opozorili so, da je v zdajš-

obravnava štiriletni narod- njem času nastalo kar nekaj 
noosvobodilni boj in ljud- del, ki, sklicujoč se na umet­
sko revolucijo več strokov- niško svobodo, oporekajo 
nih, znanstvenih in umetniš- revplucionarnim silam nji­
kih del kot katerokoli drugo hovo zgodovinsko poslan­
obdobje v slovenski zgodo- stvo, več ostrine so dobili 
vini, hkrati pa preveva tudi nekateri polemični članki v 
velik del slovenske kulture, periodiki. Ivan Križnar je po 
so ugotavljali, kaj vse je ti- svoje premišljanje o obrav­
sto, kar teži in zavira v tem navi naše bližnje preteklosti 
trenutku naše stvarnosti v kulturi usmeril k tej temi; 
vzporedno hojo političnega razčlenjeval je hotenja neka­
in kulturnega razvoja. terih piscev, ki skušajo pari-

Ena od pomembnih kazovati zgrešenost poudar-
značilnosti sedanjosti je po- janja razrednih nasprotij ne 
trošništvo, z njim pa opleta- le danes, ko ni več klasične 
vo razglašenje zahteve po razredne družbe, ampak tu­
absolutni svobo~i vsakogar di v preteklosti: »Najhujša 
(v ravnanju in dejanju), ne obsodba gre seveda na 
glede na interese širše skup- račun usmrtitve vrnjenih 
nosti. Temu se pritaknejo še domobrancev, češ da je bila 
omalovaževanje, pretirava- ta izvedena brez ugotavlja­
nja vseh vrst (konflikt med nja konkretne krivde, brez 
generacijami in zanemarja- sodbe in brez obvestila jav~ 
nje ekonomsko-socialnih, nosti. Zagovorniki skrajnih 
kulturnih ter moralnih prvin pogledov predlagajo naro­
- s precenjevanjem politi- dno spravo, pri čemer očit-

no ne gre za spravo z domo­
branstvom - glede tega so 
naše reakcije netočne in 
enostranske - marveč za 
spravo »vseh ustvarjalnih 
narodnih sil«, se pravi za 
opustitev razrednega razli­
kovanja. Ob tem naj bi ko­
munisti priznali napake in 
»zločine«, storjene iz razre­
dnih, ideoloških tn politi­
čnih motivov, in krivdo 
sprejeli nase. Ideje tega dela 
piscev - gre v glavnem za 
mlajše avtorje, ki NOB niso 
doživljali, ali so ga doživljali 
samo v zgodnjih otroških le­
tih - so le nekoliko prekrite 
s protisovietiimom, ki po­
staja edino merilo za presojo 
dogodkov nekoč in 
danes ... « 

Pisci teh del, je nadaljeval 
Ivan Križnar, odkrivajo v 
imenu človečnosti »prave 
resnice« in imajo drugačne 
razlage za progam, obseg in 
naravo boja, pri čemer posa­
mezne napake posplošujejo. 

Na seji so (kot to ugotav­
ljamo že nekaj časa) ugotav­
ljali, da je umetnos (pred-

Ob obravnavi gornjega 
vprašanja je zgodovinska 
komisija pri CK ZKS hkrati 
kritično obravnavala tudi ti­
sti del pisanja o naši prete­
klosti, ki preveč togo in vse 
premalo kompleksno sloni 
na faktografiji. Prav tako 
škodljivo (nasprotje prve­
mu) pa je poenostavljeno 
ocenjevanje, da sta NOB in 
ljudska revolucija . razrešila 
večino naših družbenih pro­
blemov. 

Vrsta vprašanj je, ki jih je 
omenjena komisija načela, 
pa ostajajo slejkoprej teme 
za nadaljnja razčiščevanja in 
razprave. Takšno je na pri­
mer vprašanje, do kam lah­
ko sega umetniška svoboda 
in kje je pri tem strokovna 
kritika. . B. ž. J. 
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Zenevska pogajanja 
na ozemlju ČSSR in Nem­
ške demokratične republi­
ke. Ob prekinitvi pogajanj 
Ženeva l. je Moskva od Za­
hoda zahtevala, naj odstopi 
od postavitve vseh 572 pred­
videnih raket, sami pa naj bi 
postavili še 140 raket SS-20, 
da bi s tem nekako ublažili 
francoske in britanske pro­
jektile. Združene države so 
poleg tako imenovane ničel• 
ne opcije ponudile izravna­
vo jedrskih konic, in sicer bi 
to pomenilo 420 raket vrste 
pershing in raket križark na 
eni in 140 raket SS-20, ki 
imajo po tri jedrske konice, 
na drugi strani. 

Po petnajstmesečni pre­
kinitvi so se v Ženevi po­
novno začela pogajanja 
supersil G jedrski razoroži­
tvi. Tako je mesto ob Le­
manskem jezeru :te drugič 
letos postalo pogajalsko 
središče, v katerega so upr­
te oči svetovne javnosti. 

Kot vemo, se Je »ženeva I.« 
končala neslavno, potem 
ko je sovjetska stran 8. 12. 
1983 zaradi razmestitve 

Uspeh srečanja, ki je prvi 
teden potekal za zaprtimi 
vrati in kjer se pogajajo o 
strateških orožjih, raketah 
srednjega dosega in o milita­
rizaciji vesolja, ostaja kljub 
dobri volji in navidezni pri­
pravljenosti sogovornikov 
ne samo vprašljiv, temveč 
skrajno negotov. Obe strani 
namreč ob tem, da govorita 
o nujnosti popuščanja s sve­
tu, niti najmanj ne zmanjšu­
jeta medsebojnih obtožb in 
retoričnih razprav, še zlasti 
pa · ne kopičenja jedrskega 
arzenala. Ronald Reagan je 
na primer, kljub temu da je 
med obiskom 33-članske 
sovjetske delegacije v Wa­
shingtonu i1.javil, da si nje­
gova država ne želi vojne, 
samo nekaj dni prej od kon­
gresa zahteval poldrugo mi­
lijardo dolarjev za izdelavo 
21 raket vrste MX s po dese­
timi jedrskimi glavami. Do 
zdaj najbolj ubijalsko orožje 
je, da bo ironija še večja, oz­
načil kot »varuhe miru«, kar 
potrjuje njegovo zmedeno 
idejo, da lahko samo z za­
straševanjem sovražnika 
preprečijo jedrsko razdeja­
nje in še več, da bo prav od 
izglasovanja proračuna za 
rakete MX odvisen uspeh 
pogajanj v Ženevi. 

Za zdaj se obe strani še ne 
obmetavata z grožnjami, niti 
ne izrekata pretiranega opti­
mizma. Zdi se, kot da po-

raket križark na »stari ce-, 
lini« zapustila pogajalsko 
mizo. Upravičeno se za­
stavlja vprašanje, ali uteg­
ne biti tokrat „vojna 
zvezd« jabolko spora, tako 
kot se je to izkazalo za 
•evrorakete«, in ali ni mi­
nimum pričakovanj spričo 
poslabšanih mednarodnih 
odnosov izčrpen :te v dej­
stvu, da obe strani sploll 
sedata za pogajalsko 
mizo? 

novno prevladuje stara di­
plomatska taktika, namreč 
čakanje na poteze nasprotni­
ka, kajti o pravilnosti lastne­
ga ravnanja ne dvomi nihče. 
Obe velesili imata na voljo 
več kot 90 odstotkov vsega 
jedrskega orožja, kar je do­
volj za večkratno uničenje 
človeštva, pa vendar takšna 
količina orožja, kot kaže, še 
ni dovolj za resno in oboje­
stransko pobudo in priprav­
ljenost za dejansko nadzoro­
vanje in dejansko razoro­
žitev. 

Pred dvema mesecema sta 
se Shultz in Gromiko v Že­
nevi dogovorila za nadalje­
vanje pogajanj in zdi se, da 
sta obe strani pripravljeni 
na dolgotrajna, morda celo 
maratonska pogajanja. Sam 
predsednik Reagan je na 
primer izjavil, da ne more z 
gotovostjo trditi, da se uteg­
nejo pogajanja skleniti do 
konca njegovega mandata 
leta 1989. Od trenutka, ko 
sta se Shultz in Gromiko 
pred dvema mesecema »do­
govorila o pogajanjih«,je res 
minilo obdobje tihih kon­
frontacij in prikritih ali od­
kritih groženj, vendar so se 
v tem času le izkristalizirale 
nekatere razlike, ki naj bi jih 
sprte strani zdaj v Zenevi 
odpravile. Dogovorili so se o 
predmetu pogajanj, o njiho­
vem cilju, vendar so v isti 
sapi poudarili, da je spora-

zum sicer skupen, da pa 
ostajajo razlage njegove vse­
bine še nadalje prilagojene 
pač stališčem sprtih strani. 

V prihodnjih letih se bodo 
pogajalci, ki jih zdaj vodita 
Kampelman na ·ameriški in 
Karpov na sovjetski strani, 
pogajali o raketah srednjega 
dosega, o medcelinskih ra­
ketah in o orožjih, namešče­
nih v vesolju. 

Tri vrste raket srednjega 
dosega so, kot smo zapisali 
pred dobrim letom, botrova­
le prekinitvi ženevskih po­
gajanj. Gre za rakete pers­
hing II, cruise (križarke) in 
za rakete SS-20. Kot vemo, 
so Američani v državah čla­
nicah pakta NATO do zcffrj 
postavili že 95 tako imeno­
vanih evroraket (Italija, ZR 
Nemč~ia in Velika Britanija), 

zdaj se je podobno odločila 
tudi Belgija, medtem ko na 
Nizozemskem še niso rekli 
končne besede o namestitvi. 
Sovjetska stran je število 
svojih raket SS-20 od konca 
lanskega leta povečala na 
387 in dve tretjini teh raket 
je nameščenih na ozemlju 
zahodno od .Urala, v Evropi. 
Kot povračilo za namestitev 
novih raket na zahodno­
evropskih tleh je sovjetska 
stran namestila še nekaj sto 
raket SS-21, SS-22 in SS-23 

Moskva je torej po posta­
vitvi prvih evroraket preki­
nila pogajanja START· (po­
gajanja o omejitvi strateške­
ga orožja), med drugim pa je 
kljub zamrznitvi pogajanj v 
enem zadnjih predlogov 
vztrajala pri razširitvi neke­
ga dogovora iz sporazuma 
SALT-2, ki je med drugim 

predvideval odstop od na­
mestitve raket križark, ki bi 
imele doseg daljši od 600 ki­
lometrov. 

Strateška obrambna ini­
ciativa (SDI), kot Američani 
imenujejo svoje vesoljske 
projekte, je najbolj vznemir­
ljiva in hkrati kontradiktor­
na, kar jih je bilo v sovjet­
sko-ameriških vojaških po­
gajanjih. K~r je Sovjetska 
zveza na nek način prehitela 
ZDA pri razvoju takšnih sa­
telitov, ki uničujejo druge 

•nimenzije nekega mednarodnega spora 

(Sovjeti so na primer opravi­
li v vesolju več kot dvajset 
uspešnih poskusov za takš­
no uničevanje, ki pa so ome­
jeni na višino 2300 kilome­
trov, in bi bili v razmerah 
vojne vprašljivi), so v Zdru­
ženih državah razvili nove 
projekte za uničevanje so­
vražnika v vesolju, ki pa so 
na srečo zvečine še na risal­
nih deskah. Ker se je ameri­
ška tehnologija pri tem po­
kazala kot bolj uporabljiva 
in raznovrstnejša, sovjetska 
stran vztraja pri prekinitvi 
takšnih poskusov ali vsaj pri 
njihovi zamrznitvi. 

Znan je na primer tako 
imenovan »leteči dežnik«, ki 
bi s sistemom raket ob 
srečanju povzročil eksplozi­
jo sovražnikove rakete z je­
drskimi konicami. V prime­
ru avtonomno vodene rake­
te s konvencionalnim nabo­
jem, ki pa jo lahko izstrelijo 
iz lovca F-15, gre za vrsto 
»protiraketne rakete«. Prav 

tako v ameriških kot v sov­
jetskih laboratorijih razisku­
jejo sisteme z laserskimi ali 
elektronskimi snopi žarkov, 
vendar se ti projekti za zdaj 
kažejo kot predragi, negoto­
vi in praktično v sedanjih te­
hnoloških razmerah težko 
uporabljivi. 
Američani, tako se vsaj 

zdi na prvi pogled, so prišli 
v Ženevo s trdnim name­
nom braniti svojo »strateško 
obrambno pobudo«, misleč 
da so prvi krog ob sovjet-
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skem odstopu od pogajanj 
leta 1983 že dobili. Vladimir 
Šcerbicki; ki je pred dobri­
mi 14 dnevi obiskal Wa­
shington, je dejal, da uteg­
nejo pogajanja v prim~, da 
bodo ZDA vztrajale pri svoji 
»vojni zvezd« propasti. 
Ameriški raziskovalni pro­
jekt namreč v Sovjetski zve­
zi ne razumejo samo kot be­
sedno igro temveč kot jasen 
napad Washingtona za vo­
jaško prevlado nad SZ. Sov­
jetski maršali, voditelji in 
znanstveniki pa ob vsem 
tem in še čem kritiške 
puščice izstreljujejo samo 
na ameriški jedrski poten­
cial, o lastnem orožju, ki nič 
manj ne veča svetovne kri­
ze, pa molčijo. 

Vzrokov za pes1m1zem 
nad izidom ženevskih poga­
janj je torej več kot dovolj. 
Sovjetska stran bo najverjet­
neje vztrajala še naprej pri 
demontiranju pershingov in 
raket križark, seveda pa 
Američani v to pred podpi­
som sporazuma ne bodo pri­
volili. Prav, tako je nejasna 
usoda glede dogovora zavez­
niških raket (francoskih in 
britanskih), saj v Moskvi 
vztrajajo, da se tudi te rake­
te vštejejo v pogajanja. Sov­
jeti zdaj ponavljajo, da so 
Američani prevzeli moralno 
obveznost, da ne bodo širili 
oborožitve v vesolje, prav ti 
pa vztrajajo pri pogajanju o 
tej vrsti orožja. Pripravljeni 
so na pogajanja, nikakor pa 
se nočejo odreči svoji »vojni 
zvezd«, na to pa moskovsko 
vodstvo odgovarja, da uteg­
ne oboroževanje vesolja po­
vzročiti pospešeno oborože­
valno tekmo tako na zemlji 
kot v vesolju. 

Zdi se, kot da se dileme in 
na videz enostavna vpraša­
nja vrtijo v začaranem krogu 
brez možnosti za jasen odgo­
vor. Prav zato utegnejo biti 
pogajanja v Ženevi maraton­
ska. Obe strani ob tem po­
zabljata, da utegne zaradi ta­
kšnih in podobnih »dogo­
varjanj« človeštvo zapraviti 
svojo prihodnost. 

Miha Lampreht 

vencionalne metode«, s katerimi svoji do­
movini ni mogel škodovati«? 

Obtožba, da je Arne Treholt sovjetski vo­
hun, je Norveško prizadela zaradi več ra­
zlogov. Država je ena najzvestejših članic 
pakta NATO in redno izpolnjuje vse, kar 
zahtevajo od nje, ima skupno mejo s SZ in 
še vedno neurejen spor v Barentsovem 
morju. Pri tem ne gre samo za pravice, 
povezane z ribolovom in iskanjem nafte, 
temveč za veliko resnejše varnostne po­
glede, 

postal šef tiskovnega urada v norveškem je tudi, da se je v Parizu ali v Atenah sesta-
. zunanjem ministrstvu. · _ jal s predstavniki iraške tajne službe in do-

V enem teh pisem pravi Treholt, da se je 
leta 1976 pogovarjal z generalom Titovom 
o sovjetsko-norveških pogajanjih o meji v 
Barentsovem morju, da bi general posre­
doval v veleposlaništvu in v sovjetskem 
zunanjem ministrstvu nekaj v prid norveš­
kim stališčem. Kmalu nato so se res začela 
pogajanja o tako imenovani sivi coni, v ka­
teri se sovjetske in norveške želje o 200 
milj širokem pasu na zemljevidu križajo. 
Prišlo je do sporazuma, in sicer na temelju 
razogovorov, ki sta se jih v Moskvi udeleži­
la norveški minister za pomorsko pravo 
Evensen in njegov državni sekretar Tre­
holt. 

Norveška sije menda vedno aktivno pri­
zadevala za dobre odnose s SZ, česar pa 
druga stran ni vedno »pravilno ocenjeva- . 
la«. Ponavljale so se vohunske afere, sov­
jetski tisk pa je pogosto pisal o motnjah na 
mejah v severni Evropi. 

Konec februarja so Arneja Treholta po­
stavili v Oslu pred sodišče in kot dokazni 
material priložili fotografijo, ki ·so jo po­
sneli norveški varnostni organi v avstrij­
skem glavnem mestu Dunaju. Na sliki je 
Treholt, sproščen, z rokami v žepih, 
spremljata pa ga dva moška. Enega so 
identificirali kot Genadija Titova, drugi, 
katerega ime je menda tudi znano, pa je bil 
kakšen korak za njima. Titov in njegov 
spremljevalec sta bila v sedemdesetih letih 
člana sovjetskega veleposlaništva v Oslu, 
predvsem Titov, agent sovjetske tajne 
službe KGB, pa se je tedaj redno sestajal s 
Treholtom. Tudi potem, ko so generala Ti­
tova v začetku leta 1977 zaradi razkrite vo­
hunske dejavnosti izgnali iz Osla, so se re­
dni stiki nadaljevali. Večkrat sta se srečala 
ali v Helsinkih ali pa na Dunaju, zadnjič 
20. avgusta 1983., ko je bila tudi posneta 
zdaj priložena fotografija. Pet mesecev ka­
sneje, 20. januarja lani, so Treholta aretirali 
na letališču v Oslu. Pri sebi je imel letalsko 
karto do Dunaja in kovček, poln doku­
men.tov. Nekaj tednov pred tem je Treholt 

Obtožnica bremeni 42-letnega bivšega bil od njih vsega skupaj 50.000 dolarjev. 
diplomata, da je od leta 1974 do 1983 V nekem pismu, ki ga je poslal lansko 
izročal predstavnikom KGB tajne doku- jesen iz zapora nekemu prijatelju - pismo 
mente, poleg tega pa je. od 1981. do 1983. pa si je utrlo pot k nekemu norveškemu 
sodeloval tudi z iraško obveščevalno služ- dnevniku, je Treholt izjavil, da je »dal na-
bo. Dolžijo ga poskusa, da bi 20. januarja prej« dokumente, pomembne za državno 
letos (kar pa je aretacija preprečila) na varnost. Trdi, da je uporabljal izključno 
skrivnem sestanku izročil agentom sovjet- »neortodoksne kanale«, to pa zato, da bi 
ske obveščevalne službe tajne podatke. z svoji domovini pomagal, na čemer zdaj tu-
njimi se je srečeval v Helsinkih, na Duna- di gradi svojo obrambo. Med te neuradne 
ju, v Atenah, New Yorku in Oslu in se tudi stike sodijo tudi njegova srečanja z genera-
drugače prekršil nad svojo uradniško pri- lom Titovom, tedaj drugim možem sovjet-
sego. skega veleposlaništva v Oslu. 

Na Norveškem z zanimanjem pričakuje- »Neposredno pred premestitvijo v New 
jo izsledke procesa, predvsem pa dokaze, s York«, tako piše Treholt, »me je nekdo iz 
katerimi obtožnica dokumentira svoje sovjetskega veleposlaništva vprašal, ali se 
očitke. Do zdaj so objavili le malo nadrob- ne bi hotel znova sestati s Titovom in sicer 
nosti, pa še iz teh ni razvidno, ali drži ob- v Helsinkih«. To se mu je zdelo »napeto«, 
tožba, da je tajne dokumente res kako zato je privolil v predlog. Tam ga je Titov 
spravil čez mejo. Tisto, kar so ob njegovi seznanil v Vladimirjem Zjizjinom, ki je bil 
aretaciji našli pri njem, ni bilo kaj prida kasneje njegova zveza na sedežu ZN. V teh 
pomembno. Zvedelo se je, da so Treholta srečanjih ni videl Treholt nič nedovoljene-
sumili že od leta 1977. Leta 1979 so ga po- ga. Zjizjina je obveščal o Norveški, za po-
slali v New York za člana norveške delega- vračilo pa je prejemal informacije o polo-
cije na sedežu ZN. Vse od septembra 1980 žaju na Bližnj~m vzhodu. 
ga je norveška tajna služba ob sodelovanju Pisma o svoji dejavnosti je Treholt poši-
z ameriško FBI že nadzorovala. Te ugoto- ljal iz zapora tudi svoji ženi, po poklicu 
vitve so omogočile, da je »preiskava napre- novinarki, ta pa je izvlečke objavila v knji-
dovala«, niso pa dale nobene oporne točke gi, ki je izšla nekaj tednov pred začetkom 
za ukrepanje oziroma za dokaz, da je Tre- procesa. V nekem pismu pravi, da ni nika-
holt povezan s sovjetsko obveščevalno kršen »vele-vohun« in tudi ne »glavni ru-
službo. ski mož na Norveškem«. Samo radi so ga 

Kasneje so ugotovili, da se je Treholt se- imeli. Ker ni fantastično protisovjetsko 
staja! s članom sovjetske delegacije Zjizji- razpoložen, da se je srečeval z njimi tako, 
nom. Ta je bil prej podobno kot general »kakor se ljudje običajno srečujejo«. V se-
Titov član sovjetskega veleposlaništva v danjo stisko je zašel samo zaradi svoje 
Oslu. Pravijo, da je Treholt priznal, da je naivnosti. Morda gre za masko človeka, ki 
pred svojim službovanjem v New Yorku in je dolga leta igral dvojno vlogo, ali pa Tre-
med njim sodeloval z agenti KGB. Priznal holt res misli, da je uporabljal »le nekon-

Sodelovanju z ministrom Evensenom 
gre hvala za Treholtov nagli vzpon. Toda, 
tudi nestrankarski Evensen - pred nedav­
nim je postal sodnik mednarodnega razso­
dišča v Haagu, ne bi mogel narediti svoje 
kratke politične kariere brez Treholta. Mla­
di mož, sin nekdanjega ministra za kmetij­
stvo Thorsteina Treholta, je bil zelo akti­
ven v študentskem združenju in v mladin­
skih organizacijah delavske stranke. Po 
študiju je bil novinar p1i Arbeterbladetu. 
Serija člankov in knjiga o domnevnem so­
delovanju ameriške agencije CIA pri pol­
kovniškem prevratu v Grčiji in obsojanje 
vojaške hunte, vse to ga je povezalo s pre­
cej starejšim Evensenom. Med Treholtove 
prijatelje v mlajših časih je sodil tudi seda­
nji grški premier Papandreu. Treholt je bil 
Evensenov osebni sekretar, ko pa je Even­
sen prevzel kmetijsko ministrstvo, leta 
1976, in ko je bil sam star 34 let, je postal 
državni tajnik ta čas za ministra za pomor­
sko pravo imenovanega Evensena. Leta 
1980 se je Treholt goreče zavzemal za brez­
atomsko cono na evropskem severu. 

fl-
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O delu in premišljanjih v Svetu za tradicije pri predsedstvu RO 
ZZB NOV Slovenije . 

Borci terjajo: o NOB natančno in odgovorno 
Eden najučinkovitejših 

načinov ohranjanja in pre­
našanje izročil narodnoosvo­
bodilnega boja in revolucije 
se prepleta skozi kulturo in 
umetnost, ugotavljajo avtor-

. ji zapisa o tradicijah NOB in 
socialistične revolucije v 
kulturi in umetnosti. Pri 
tem opozarjajo, da tradicij 
ne pojmujejo kot statično in 

· pasivno poveličevanje prete-
klosti, temveč kot proces, ki 
povezuje vse generacije v 
skupno dejavnost in jih vodi 
iz preteklosti v sedanjost in 
prihodnost. Zahteva pa čim­
višji kakovostni obravnavi 
te snovi, brez črno-belega 
odslikavanja, je vseskozi 
navzoča, pri tem pa tudi 
neomajna zahteva po neiz­
krivljenem temeljnem spo­
ročilu za sedanje in prihod-, 
nje rodove. Zato ni izkrivlja­
nje zgodovinskih dejstev in 
resnic v imenu umetniške 
svobode nikakršen zagovor. 
Jasno je, da se zveza borcev, 
katere člani so udeleženci 
narodnoosvobodilnega boja, 
zavzema za spodbujanje 
umetniškega ustvarjanja na 
teme NOB in revolucije, za 
njihovo objavljanje in pred­
stavitev javnosti. Prav skozi 
delovanje sveta za tradicije 
je dala borčevska organiza­
cija številne pobude. Tako je 
šlo v javnost več natečajev 
za stvaritve likovnih del na 
temo revolucije, spodbujali 
so izide grafičnih map pri­
znanih partizanskih likov­
nih umetnikov, izdelavo 
analiz o povojnem likovnem 
izražanju na temo NOB, 
spodbudili in vodili so akci­
jo za izdelavo doprsnih ki­
pov slovenskih narodnih he­
rojev (v njej je sodelovalo 
kar dvajset slovenskih ki­
parjev); nenazadnje pa si je· 
ta svet prizadeval, da bi po­
stale utečene oblike prazno­
vanja obletnic tudi - likovne 
razstave. 

Na pobudo tega sveta je 
bila opravljena raziskava 
Odmevi NOB in ljudske re­
volucije v gledališču in fil­
mu 1945--1980. V okviru Bo-

rštnikovih srečanj je bil svet 
organizator posveta NOB v 
slovenski povojni dramatiki, 
medtem ko je skupaj s 
SZDL ter društvoma pisate­
ljev in dramskih umetnikov 
pripravil uspel razpis za 
izvirno dramsko delo na te­
mo NOB in socialistične 
graditve. 

Svet je zavzemal tudi kon­
kretna stališča ob nekaterih 
primerih ponarejanja zgodo­
vinskih resnic, blatenja li­
kov borcev in je tako oce­
njeval nekatere sporne fil­
me, TV nadaljevanke ter tu­
di projekt Dražgoška bitka. 
Glasno so zahtevali javno 
preverjanje dela družbenih 
teles, ki odločajo o spreje­
manju scenarijev, o reper­
toarjih in programih. Na 
glasbenem področju se je 
svet v imenu ZZB NOV za­
vzemal za popularizacijo do­
bre glasbe na teme NOB in 
iz prizadevanj ter skozi festi­
val Revolucija in glasba se 
je izluščilo nekaj dobrih ko­
mornih del (kantata Ravens­
bruck ... ). 

Tudi prireditve, kot je fe­
stival Kurirček v Mariboru, 
so bile ves čas deležne spod­
bude in podpore. 

O založniški dejavnosti, ki 
je tudi del področja, ki 
spremlja borčevski svet za 
tradicije, tokrat ne bomo ob­
sežneje pisali, saj je znano, 
da posveča posebno skrb 
uspešnemu delu za knjižni­
co NOV in POS ter knjižni­
co OF. V jubilejnem letu pa 
je svet (oziroma RO ZZB 
NOV) skupaj s SZDL in 
ZSMS ter ZPM razpisal na­
tečaj za najboljša pionirska 
in mladinska dela· na podro­
čju literature, glasbe, zgodo­
vinskih in likovnih pri­
spevkov. 

In ker sodi v krog sprem­
ljanja vsega našega družbe­
nega dogajanja tudi tisto, 
kar ponujajo sredstva javne­
ga obveščanja, je svet spod­
budil nekaj anali.z o tem, ko­
liko in kaj se piše o borčev­
skih vprašanjih ter o temi 
NOB nasploh. Osnovna ugo-

tovitev raziskav (ki pa, mi­
mogrede, niso v celoti zado­
voljile v vsebinskem smislu) 
je, da je omenjena tematika 
zastopana med drugimi te­
mami neenakomerno. Anali­
za rednih oddaj, kakršni sta 
radijska Še pomnite tovriši 
in televizijska Čas, ki živi, 
ter anketni popis vseh jugo­
slovanskih oddaj na to temo 
(v zadnjih štirih letih) so po­
kazali, da nekatere, ki so na 
programih že vrsto let, s 
svojimi prispevki sicer do­
dajajo dragocene kamenčke 
v mozaik podobe NOB, da 
pa so sem ter tja že preveč 
stereotipne. Druge (zlasti na 
TV) - da bi se temu ognile, 
segajo po preveč obrobnih 
temah _in skušajo odtavati iz 
sveta dokumentarnosti v 
umetnost. Kar zadeva po­
gostnost obravnavane teme 
v različnih RTV programih, 
so ugotovitve pokazale, da 
vsaj številčno ustrezajo, kar 
ne velja vedno za vsebino. 
Pri programih za otroke, 
ugotavljajo, se ti sicer širijo, 
z njimi pa ne tudi kvantiteta 
oddaj na temo NOB in revo­
lucije; v umetniških oddajah 
za odrasle zapolnjujejo eno 
petino igranega programa ti­
ste s temami o revoluciji in 
NOB, pri čemer pa ostaja 
lastna produkcija slovenske 
televizijske hiše zastopana 
le z borimi tremi odstotki. 
Svet meni, da bi se morali 
tudi v teh oddajah bolj odzi­
vati na probleme sodobnega 
sveta (oživljanje fašizma, 
ekologije, ekonomski impe­
rializem ... ). Radio, še bolj 
razširjeni medij, pa bi lahko 
storil več kot doslej tudi na 
področjih mimo igrane 
umetniške besede, saj ima 
na voljo tri programe. 

Spremljanje pisanja v 
časopisih se predvsem 
ustavlja pri Književnih listih 
našega osrednjega dnevni­
ka, pri čemer ugotovitve na­
vajajo, da je tudi tu očitno, 
da ostajajo teme o NOB v 
krogu osrednjega zanima­
nja; pri tem pa reakcije na 
nekatere izzive, menijo, ne 

le, da niso bile pravočasne 
in nobena iz krogov nekate­
rih institucij (od koder bi bi­
lo pričakovati odgovor), am­
pak so delovale le v obliki 
zahtev in pritiskov. 

V tem krajšem pregledu 
velja omeniti, da so borci 
spremljali tudi dejavnost 
Zveze kulturnih organizacij 
Slovenije in ugotovitve so, 
da je v delovanju te organi­
zacije vpeto tudi razvijanje 
revolucionarnih izročil (pro­
grami vokalnih in instru­
mentalnih skupin, glasbena, 
likovna, folklorna, gledališ­
ka in tudi filmska ter plesna 
dejavnost, literatura, klub­
ska ter kulturnozgodovin­
ska dejavnost). 

Spomeniško varstvo naj­
brž zahteva svoj širši prikaz, 
pa tudi pregled tistih, ki so 
nosilci nalog v zvezi z varo­
vanjem, konzervatorskimi 
in restavratorskimi posegi 
in tistimi, ki so z družbenimi 
dogovori postali skrbniki 
spomenikov NOV in revolu­
cije. V pregledu te dejavno­
sti pa vendar navedimo 
opombo sveta za tradicije, ki 
meni, da bodo morali borci 
v prihodnje bolj bedeti nad 
tem, kaj se s spomeniki do­
gaja (ob najrazličnejših spre­
membah urbanističnih načr­
tov). Posebno poglavje (in 
posbno skrb) bo terjalo 
vprašanje Roga, Ra spomin­
skega parka Zumberak­
-Gorjanci in drugih ob­
močij, pomembnih iz ob­
dobja NOB. 

Mlada generacija, so zapi­
sali v pregled dejavnosti in 
spremljanja dogajanj pri 
svetu za tradicijo, hoče. re­
snico, zahteva pregled in 
opis NOB v celoti - z vsemi 
bleščečimi stranmi revoluci­
je, pa tudi z napakami in te­
mnejšimi platmi. Pri tem pa 
moramo ostro ločevati spre­
jemanje vrednost revolucije 
od golega »učenja«, kajti 
včasih se vse prehitro zado­
voljimo s tem, če je mladina 
z dogodki iz NOB sezna­
njena. 

B.Ž. 

IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZA 
Jesenice - Borci KO ZB Sava na letni 
skupščini 

minskih obeležij znotraj delovnih organizacij Železarne 
Jesenice in ŽTP. Skrb za varčevanje teh obeležij ni orga­
nizirana, organizacija ZB pa bo vedno manj sposobna 
fizično in materialno obnavljati spominska obeležja. Zato 

Konec februarja je bila na Jesenicah redna letna naj bi skrb za vzdrževanje in obnavljanje spomenikov ter 
delovna skupščina krajevne organizacije ZB Sava. Borce obeležij prevzele .KS, družbenopolitične organizacije in 
je pozdravila skupina pionirjev iz osnovne šole Prežihov društva. Nekaj je na tem pdoročju že začetega, vendar ni 
Voranc na Jesenicah, kije pod vodstvom mentorice Ba:rt- končno urejenega. 
ljeve izvedla prisrčen glasbeno-literarni recital. Skup- Letos praznujemo 40-letnico svobode, zato je potrebno 
ščino je začel predsednik odbora Ivo Arzenšek, ki je tudi dovolj zgodaj pripraviti vse za pohode, srečanja borcev z 
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Spominske proslave ob 40. 
obletnici osvoboditve iz 
nemških koncentracijskih 
taborišč 

Letos bomo tudi Jugoslova­
ni sodelovali na proslavah 40-
letnice osvoboditve iz nem­
ških koncentracijskih tabo­
rišč. Začelo se bo s praznova­
njem v koncentracijskem ta­
borišču Auschwitz že 30. mar­
ca 1985. To je tudi razumljivo, 
saj je bilo to taborišče tudi pr-
vo osvobojeno. ' 

Potovanje na to proslavo je 
organizirala beograjska poto­
valna agencija Karavan s pol­
penzionsko ceno za šestdnev­
no potovanje za 14.500 dinar­
jev. Iz Slovenije je prijavljen­
cev za en avtobus, pa iz Srbije 
za en avtobus. Avtobus iz 
Ljubljane bo odpeljal 28. 3. 
1985 ob 10. uri s Trga osvobo­
ditve (izpred Univerze). 

Druga proslava bo dne 13. 
aprila 1985 v koncentracij­
skem taborišču Buchenwald. 
Za to potovanje smo angažira­
li potovalno agencijo Globtour 
iz Ljubljane. Ceprav je cena za 
to potovanje visoka, saj stane 
na os~bo celodnevni penzion s 
prenočišči in prevozom 38.900 
din, se jih je iz Slovenije, delo­
ma iz Hrvaške in iz Trsta prija­
vilo toliko, da: bosta iz Ljublja­
ne peljala dva avtobusa in iz 
Trsta dva. Za obe proslavi ne 
sprejemamo več prijav. 

Avtobusa iz Ljubljane bosta 
odpeljala 11. aprila ob 6. · uri 
izpred železniške postaje v 
Ljubljani. 

Tretja proslava bo 20. aprila 
1985 v koncentracijskem tabo­
rišču Ravensbriick. Tudi za to 
potovanje smo se dogovorili z 
agencijo Globtour iz Ljublja­
ne. Za šestdnevno potovanje s 
celim penzionom je prav tako 
visoka cena, saj stane za osebo 
39.690 dinarjev. Iz vseh krajev 
Slovenije je toliko prijav, da 
jih bo za en avtobus, vendar je 
še prostih šest mest. Prijave 
sprejemata ali Globtour ali pa 
Komisija za bivše politične za­
pornike, internirance in izg­
nance pri RO ZZB NOV Slo­
venije. 

Ta avtobus bo odpeljal iz 
Ljubljane 18. aprila 1985 ob 6. 
uri s Trga osvoboditve (izpred 
Univerze). 
Četrta proslava bo 28. aprila 

1985 v koncentracijskem tabo­
rišču Dachau. Računamo, da 
bomo iz Slovenije v Dachau 
potovali z dvema avtobusoma, 
in sicer z enim iz Ljubljane za 
Gorenjsko, Notranjsko, Pri­
morsko, Ljubljansko in Do­
lenjsko območje in z enim s 
Štajerskega območja. Cena za 
tridnevno potovanje s polpen­
zionom iz Ljubljane je 23.800 
dinarjev. S Stajerskega pa bo 
cena verjetno nižja, ker pred­
videvajo dvodnevno potova­
nje. Prijave pri Komisiji za 
bivše politične zapornike, in­
ternirance in izgnance RO 
ZZB NOV Slovenije, za Šta­
jersko območje pa Mestni od-

bor ZZB NOV Maribor in 
občinska odbora ZZB NOV 
Celje in Titovo Velenje, 

Peta proslava bo 5. maja 
1985 v koncentracijskem tabo­
rišču Mauthausen. Glavni pri­
reditelj iz Jugoslavije za to ta­
borišče je Zveza združenj bor­
cev NOV Srbije, ki bo pred 
našim spomenikom v tabo­
rišču priredila tudi kulturni 
program. 

Iz Slovenije bo organizira­
nih v to taborišče več avtobu­
snih prevozov. Tako bodo 
občinske organizacije ZZB 
NOV iz Izole, Nove Gorice, Ti­
tovega Velenja, Maribora in iz 
Ljubljane Bežigrad imele svo­
je posebne avtobuse, en avto­
bus pa bo organiziral taboriš­
čni odbor Mauthausen iz 
Ljubljane za vsa območja, od­
koder ne bodo imeli svojih 
prevozov. Za avtobus iz Ljub­
ljane je za dvodnevno potova­
nje s celim penzionom cena 
13.900 dinarjev. 

Prijave za posebni avtobus 
iz Ljubljane sprejema taboriš­
čni odbor pri RO ZZB NOV 
Slovenije. Odhod iz Ljubljane 
bo 4. 5. 1985 ob 6. uri s Trga 
osvoboditve (izpred Univerze). 

Dne 23. junija 1985 bo pro­
slava v koncentracijskem ta­
borišču Natzweiler (Francija). 
Taboriščni odbor pripravlja 
posebno vožnjo za to proslavo, 
vendar bo program sporočen 
kasneje. 

Dne 23. marca 1985 ob 11. 
uri bo odkritje spominskega 
grobišča žrtvam fašističnega 
nasilja v koncentracijskem ta­
borišču Šarvar na Madžar­
skem. 

Prijave za potovanje na to 
odkritje sprejema Zveza zdru­
ženj borcev NOV Lendava. 

Z udeležbo na spominskih 
proslavah ob 40. obletnici 
osvoboditve iz nemških kon- · 
centracijskih taborišč se bomo 
poklonili spominu tisočem in 
tisočem naših slovenskih in 
jugoslovanskih borcev, ki so 
izkrvaveli v zloglasnih nem­
ških taboriščih. 

Ob tem spominu pa velja 
pripomniti, da so mnoge naše 
delovne organizacije in usta­
nove, zlasti pa organizacije 
Zveze združenj borcev NOV 
materialno podprle svoje čla­
ne, da se bodo lahko udeležili 
spominskih proslav. 

Ob proslavi 40. obletnice 
o.svoboditve iz nemških kon­
centracijskih taborišč je tabo­
riščni odbor Buchenwald iz­
delal posebne plakete, Komi­
sija za bivše politične zaporni­
ke, internirance in izgnance 
pri predsedstvu RO ZZB NOV 
Slovenije pa za vsa nemška ta­
borišča posebne značke. 

Komisija za bivše politične 
zapornike, internirance in · 

izgnance 
orisal sedanji notranji in zunanjepolitični položaj. mladimi in s čim širšim krogdm drugih krajanov. 

V zelo obširni analizi splošnega gospodarskega in poli- Socialno-zdravstvene zadeve so reševali v sodelovanju IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ 
tičnega stanja doma in v svetu je predsednik nakazal z dispanzerjem za borce in z 1,1streznimi službami skup- .,. 
dovolj smernic za delovanje vseh članov zveze borcev, na ščine občine. Posebno sta bila obravnavana družbeni težak, zato moramo ohranjati bratstvo ter enotnost, nujno IS 
vseh področjih družbenopolitičnega življenja, v okoljih, dogovor in občinski odlok o priznavalninah. Obiskali so pa je tudi boljše gospodarjenje. Zelo kritično je ocenil .,. 
kjer borci delajo oziroma živijo. Poročilo o delu odbora v bolne in osamele borce tet borke na domovih, posebno razne deformacije, ki se pojavljajo v časopisju. Veliko '-' 
preteklem letu je podal tajnik Ciril Šoberl. Obvestil je pa ob 8. marcu in ob novem letu. objav je nepreverjenih, za kar so kriva uredništva in dopi- ~ 
navzoče, da šteje organizacija 129 članov in da je v prete- Komisija za kadrovska vprašanja in priznanja je v pre- sniki. Deformacije pa predvsem slabo vplivajo na mla- ~ 
klem letu umrlo 8 članov. V poročilu je tudi ugotavljal, da teklem letu predlagala več članov za priznanja in odliko- dino. Objavljene resnice, ki so lahko tudi boleče, moramo > 
nam je standard v zadnjih petnajstih letih omogočal vanja. Ugotovljeno je, da še vedno premalo upoštevamo kot take jemati, proti neresnici pa se je na vsak način -
preveč samozadovoljnosti in zaradi tega tudi pasivnosti, prizadevno delo nekaterih članov. V prihodnje bi jih treba bojevati. Tudi ob teh problemih borci ne smemo """ 
zato nas morata sedanji politični in gospodarski položaj morali predlagati za priznanja in odlikovanja. Ena od stati ob strani. · O 
reaktivirati, saj ne moremo ostati ob strani, ko se nam nalog v tem letu bo tudi evidentiranje članov, ki naj bi pri Rudi Humar je povedal bolečo resnico, kako se ~ 
hočejo izničiti s krvjo pridobljene narodnostne, socialne naslednjih volitvah zamenjali tiste, ki so že več let angaži- Avstrijci in Nemci, ko pridejo kupovat 'na Jesenice, (}< 
in demokratične pridobitve. Zato morajo borci po svojih rani v odboru, pa tudi za zamenjavo delegatov pri kra- norčujejo z našim denarjem, da ni nič vreden itd. Šilinge ~ 
močeh podpreti revolucionarna prizadevanja delovnih jevni skupnosti. in marke zamenjajo za. dinarje že doma, da jim ni treba < 
ljudi, da se otresemo z napakami povzročenih težav. Ob vprašanju SLO je odbor v preteklem letu izvedel deviz puščati pri nas. Tako početje tujcev je žalitev naše 00 

Odbor je imel med obema skupščinama deset sej. Delo kratek pregled nalog organizacije v izjemnih ali vojnih dežele: borce to zelo boli, vendar ne moremo nič poma- ~ 
13-članskega odbora je bilo razdeljeno na komisije za razmerah. S pomočjo komisije za SLO in DS pri občin- gati. .,. 
področja: ohranjanja in negovanja tradicij NOB, socialno skem odboru je napravljen načrt mobilizacije in načrt Na podlagi poročil in razprave so končali letno skup- -

• zdravstvena vprašanja, kadrovska vprašanja, prizadeva- dejavnosti organizacije v vojni: · ščino KO ZB Sava z ugotovitvijo, da je najpomembnejše, '""4 
IS nja in oblikovanja ter za področje SLO in družbene samo- Maks Dimnik je v razpravi kot predstavnik krajevne če se vsi borci zavedajo svojih nalog. Ostale naloge za O 
t:I zaščite. Komisije so delovale in sproti reševale tekoče samouprave pozdravil skupščino in zaželel uspešno delo. tekoče leto so: predvsem mladim pojasniti namen in ~ 
~ naloge. Vendar bi bilo potrebno nekatere komisije Poudaril je, da smo priče nekaterim pritiskom z vseh akcije, ki se pojavljajo proti naši ureditvi, pospeševati ~ 
~· kadrovsko okrepiti, posebno komisijo za SLO in DS, po strani na našo politično in samoupravno ureditev, pritiski utrjevanje tradicij NOB na šolah, pospešiti .agitacijo za > > možnosti z mlajšimi člani generacije borcev, ker je to so tudi na borčevske organizacije. Zanikajo naše minulo sodelovanje v najrazličnejših akcijah, pohodih in tekmo- Z 
- področje za člane ZB NOV izjemno pomembno. Na pod- delo, kritizirajo naš boj, ustanovitev OF leta 1941. Borci vanjih v spomin na dogodke iz NOB, urediti vzdrževanje .,. 
""" ročju ohranjanja in negovanja tradicij NOB je odbor le se moramo temu upirati. spomenikov in obeležij NOB, izpopolniti pregled social- IS 
O delno uspel. Uspešno je sodeloval z mentorji na osnovnih Premišljanja Bineta Kobentarja pa so bila še bolj kri- nega stanja članov ZB in aktivneje reševati določene ...... 
~ šolah. Ne morejo pa biti zadovoljni z delom v celoti. Na tična. Postavlja se vprašanje, je dejal, ali smo še neuvr- oblike pomoči: krepiti aktivnost na področju obveščanja .,... 
()< tem področju negovanja tradicij je treba storiti več, tako ščeni. Dobro vemo, da moramo zaradi prevelike zadolži- članov ZB, preprečevati delovanje reakcije in poskuse () 
~ da bodo k delu pritegnili tudi ostali del mladine v kra- tve in nerednega odplačevanja dolgov dajati račune o odmikanja pravic borcev NOV ter organizirano varovati C: < jevni skupnosti, centru srednjega usmerjenega izobraže- našem delu. Poudaril je, _da ekonomsko nismo popol- pravice borcev NOV, sodelovati pri oblikovanju srednje- .,. 
OO vanja in delovnih organizacijah, ki jih ni malo. Na noma neodvisni in da se je v zadnjem času stanje še ročnih načrtov KS in seznanjati člane ZB o političnem in IS 
~ območju KS Sava je en spomenik, 11 obeležij., in 12 spo- precej poslabšalo. Menil je, da je politični položaj v svetu gospodarskem položaju. Franjo Ropret t:I 
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Šolanje v šoli rezervnih oficirjev je naporno 

Prostega časa ni 
V Sloveniji je edina prava vojaška šola Šola rezervnih 

oficirjev v Ljubljani. V njej se šolajo ljudje, ki potem 
praviloma postanejo člani ZRVS in so nosilci dejavnosti 
te organizacije, veliko pa prispevajo tudi k obrambni 
pripravljenosti vse naše družbe. Nekaj gojencev sedanje 
generacije Šole rezervnih oficirjev so vprašali, kdo jih je 
napotil v to šolo in kako se počutijo v njej. 

Bojan Popovič, doma iz 
Ljubljane: »Po študiju sem 
se na sekretariatu za ljudsko 
obrambo prijavil za služenje 
vojaškega roka. Referent me 
je vprašal, če bi šel v šolo za 
rezervne oficirje. Po nekaj­
dnevnem premisleku in po 
pogovoru z očetom, ki je ak­
tivni starešina, sem se od­
ločil in zdaj sem tu. Vse dru-

Bojan Popovič 

go je tako kot sem si pred­
stavljal, razen da je veliko 
več učenja. Prostega časa 

Milan Klobasa 

skoraj ni, saj moramo pogo­
sto pozno v noč risati različ­
ne skice in načrte. Glede na 
to, da smo tu zbrani ljudje z 
različno izobrazbo, tudi 
drug drugemu pomagamo 
pri učenju. Različnemu po­
prejšnjemu znanju prilago­
jeno tudi ocenjevanje. Za 
višjo izobrazbo več zahteva­
jo od tebe. Glede na to, da je 
ZRVS pomembna družbena 
organizacija, sem pričako­
val, da me bo kdo od njih 
poklical na pogovor, vendar 

se to ni zgodilo. Če me bodo 
potrebovali, me bodo verjet­
no poiskali potem, ko bom 
odslužil vojaški rok«. 

Milan Klobasa, doma iz 
Celja: » V šolo rezervnih ofi­
cirjev me je predlagala kra­
jevna skupnost, v kateri ži­
vim. Veliko sem delal v nje­
nih organih, mladinski orga­
nizaciji in krajevni konfe­
renci SZDL. Sicer pa so me 

Zoran Medved 

poklicali na občinski sekre­
tariat za ljudsko obrambo, 
kjer so me seznanili s to šo­
lo. Pogovora se je udeležil. 
tudi predstavnik OK ZRVS 
in vsi . skupaj so me pre­
pričali, naj grem v šolo re­
zervnih oficirjev. Nisem ra­
zočaran, čepray sem se tež-

ko privadil na ritem in način 
življenja. Mislim, da je prav, 
da ob nas zahtevajo veliko 
več kot pa od drugih voja-

Ranko Močnik 

kov, saj tudi moramo vedeti 
več kot oni. Glede na to, da 
organizacija ZRVS v Celju 
ve, da sem v tej šoli, priča­
kujem, da me bodo poklicali 
in mi dali naloge, za katere 
upam, da jih bom lahko ure­
sničil«. 

Zoran Medved, doma iz 
Ljubljane: »Po diplomi sem 
nesel dokumente na sekre­
tariat za ljudsko obrambo in 
referent mi 1e predlagal, naj 
se odločim za šolo rezervnih 
oficirjev. O teh šolah sem 
veliko slišal, češ to so šole, 
kjer se z malo dela odslužil 
vojaški rok. Sam nisem ver­
jel tem govoricam. Iz ·iz­
kušenj pa zdaj vem, da sem 
imel prav. V začetku je bil 
ritem dela zelo naporen, 
zdaj pa smo se že vsi utrdili 
in se z nasmehom spominja­
mo zač~tkov naše vojaščine. 

v šoli pa lahko .vsak od nas 
pokaže tudi znanje, ki ga je 
prinesel s seboj. 

Pri moji odločitvi za šolo 
rezervnih oficirjev ni bil zra­
ven predstavnik ZRVS. To 
je razumljivo, saj je bila kra­
jevna skupnost, v kateri ži­
vim, v občini Bežigrad, zdaj 
pa je v občini Moste-Polje. 
Ta selitev pa je potekala rav­
no v času mojega odločanja. 
Če me bo organizacija pova­
bila v svoje vrste, o čemer 
ne dvomim, se bom hitro 
vključil v delo«. 

Danilo Brus 

Ranko Močnik, · doma, v 
Novi Gorici: »Že na naboru 
so me vprašali, če bi šel v 
šolo rezervnih oficirjev. Po 
pogovoru z očetom sem se 
odločil za šolanje. Veliko in­
formacij o tovrstnih šolah 
sem dobil od sodelavcev, ki 
so že bili v njih, tako da sem 
imel dokaj resnično predsta­
vo o življenju in delu v vo­
jašnici. Priznati moram, da 

sem kljub temu potreboval 
čas za prilagoditev. Sicer pa 
bo vsak od nas povedal, da 
je imel krizo in je bil trdno 
prepričan, da ne bo mogel 
zdržati do konca. Tisti, ki so 
se za šolo odločili zato, da bi 
na lahek način odslužili vo­
jaški rok, so se zmotili in 
zdaj jim je žal. Veliko ima­
mo dela na poligonih, poho­
di, s katerimi pridobivamo 
telesno moč, so zelo pogosti, 
veliko je učenja pa še dežur­
stva. 

Tudi pri moji odločitvi za 
šolo rezervnih oficirjev ni 
sodelovala ZRVS. Pričaku­
jem pa, da me bo po vojaš­
kem roku sama vključila v 
delo.« 

Danilo Brus, doma iz 
Idrije: »Šolanje v tej šoli so 
mi ponudili na občinskem 
sekretariatu za ljudsko 
obrambo. Imel sem veliko 
časa za temeljit premislek. O 
šoli sem se veliko pogovar­
jal s sošolci. Prvi meseci so 
bili najhujši. Veliko časa 
sem potreboval, da sem se 
navadil na red in način živ­
ljenja. Izredno veliko je uče­
nja, saj imamo tudi veliko 
predmetov. Pri njih se toli­
ko naučimo, da lahko brez 
zadrege poučujemo druge 
vojake y enoti, v katero bo­
mo šli po šolanju. Znanje je 
zelo široko in ni strogo spe­
cializirano, kot bi pričakova­
li za takšno šolo. 

Ker vem, da obstaja 
ZRVS, sem bil prepričan, da 
me bodo tovariši iz te orga­
nizacije poklicali na kratek 
pogovor, preden sem odšel 
na služenje vojaškega roka, 
vendar me niso. Upam, da 
me bodo poiskali, ko se 
vrnem domov«. 

Bojan Kuntarič 

Želel je postati pilot helikopterja Podkovno kovaštvo 
na Slovenskem Ko se je Brane Gorše iz 

Pirnič pri Medvodah pred 
sedmimi, osmimi leti od­
ločil, da nadaljuje šolanje na 
letalski gimnaziji v Mostar­
ju, je to storil z namenom, 
da postane pilot helikop­
terja. 

»Že v Mostarju sem letel z 
jadralnimi in propelerskimi 
letali. Potem sem odšel v 
Letalsko akademijo v Zadru 
in že v četrtem semestru le­
tel s šolskim reaktivnim le­
talom galeb. Prav nič me ni 
bilo strah, tudi potem me ni 
stiskalo; ko v kabini za me­
noj ni bilo več inštruktorja. 
Sicer pa sem se odločil za 
poklic pilota,« pravi Brane. 
»Če sem iskren sem želel 

postati pilot helikopterja. V 
tem sem videl možnost, da 
na službovanje pridem bliže 
domačega kraja. Toda po 

vseh testih, obsežnih zdrav­
niških pregledih in po vseh 
psihofizičnih in nevroloških 
preizkušnjah sem prišel 

Z letne konference OK ZRVS Ljubljana Bežigrad 

med pilote nadzvočnih letal. 
Sem v tretjem letniku in z 
nadzvočnim lovcem še ni­
sem letel, toda moj letnik na 
šolanju v Pulju se pripravlja 
na to letenje. · 

Morda se mi je zdelo v za­
četku šolanja, da imamo 
preveč splošnih predmetov, 
premalo pa strokovnih, ve­
zanih na samo letenje . .Toda 
zdaj je razmerje precej dru­
gačno, vse je v bistvu samo 
priprava na letenje. Zadovo-
ljen sem.« . 

Po rasti ne ravno največji, 
človek mu, ko bi ga srečal v 
obleki njegovih vrstnikov, 
ne bi nikoli prisodil, da 
upravlja s tako zapletenimi 
zadevami, kot je reaktivno 
letalo, povrhu vsega še nad­
zvočno. Vendar pa ga njego­
va psihična in telesna pri­
pravljenost izdajata: zbran v 

pogovoru, hiter v reakcijah, 
pa še kaj bi lahko našteli. 
Samo nekaj minut pogovora 
in vsakomur je lahko jasno, 
da je to pilot. V se, kar se zdi 
nestrokovnjaku neobičajno, 
je zanj vsakdanje. Prav nika­
kršnega vtisa ne pusti, da bi 
bil kaj izjemnega, morda 
malce celo skriva, toda pri­
kriti svojih sposobnosti ne 
more. 
Drugače pa je po srcu še 

vedno vaški fant, malce re­
snoben, kot da se zaveda 
svojih težkih nalog, vendar 
se sproščeno zasmeji. Rad 
gre domov, v Pirniče, rad se 
druži s svojimi tamkajšnjimi 
vrstniki v gostilni Mihovec. 
Zdaj, ko je na šolanju v Pu­
lju, je lahko tudi večkrat do­
ma. O službovanju še ne 
premišlja. Pravi, da bo za to 
že še prišel čas. B. Knific 

Nekateri člani ZRVS se ne zavedajo, da kršijo zakon 
Po naši republiki se te dni 

vrstijo letne konference 
občinskih organizacij Zveze 
rezervnih vojaških starešin. 
Pred dnevi so se na takšnem 
sestanku srečali delegati re­
zervnih starešin iz ljubljan­
ske občine Bežigrad. 

Uvodno besedo je imel 
predsednik organizacije Jo­
že Šeme, izčrpno poročilo o 
delu pa so delegati dobili že 
prej. Poročilo in živahna ter 
kritična razprava kažeta, da 
se ZRVS v svojih prizadeva­
njih za podružbljanje delo­
vanja ni usmerila le v pro­
gramsko vojaško-strokovna 
vprašanja, ampak je svojo 
dejavnost razvijala na vseh 
področjih družbenopolitič­
nega življenja in obrambne­
ga ter samozaščitnega uspo­
sabljanja članov in drugih 
delovnih ljudi in občanov. 

V razpravi so gostje po­
udarili, da je ZRVS lahko za 
zgled vsem, saj je njeno delo 
vidno na vsakem koraku, 
hkrati pa ji je tudi uspelo, da 
so se krajevne organizacije 
osamosvojile in so pomem-

ben dejavnik v krajevnih 
skupnostih. Še vedno pa je 
problem neudeležba nekate­
rih članov ZRVS na preda­
vanjih, seminarjih, konfe­
rencah in drugih oblikah 
usposabljanja. Nerazumljiv 
je odnos takih članov do or­
ganizacije, saj kršijo vse sta-

obrambnega krožka, pri ka­
terem ne bi sodelovali re­
zervni starešine. 

Vključili so se tudi v akci­
jo usmerjanja mladih v vo­
jaške in obrambne poklice, 
vendar z njenim potekom še 
niso zadovoljni. Lani se je v 
te šole prijavilo 16 mladin-

Predstavnik občinske skupščine Igor Kostjukov­
skij je na seji izročil visoka državna odlikovanja 

· rezervnim starešinam, s katerimi jih je odlikovalo 
predsedstvo Jugoslavije. Red dela s srebrnim ven­
cem so prejeli Franc Dovč, Vojislav Jankovič in 
Mitar Popovič. 

tutarne in zakonske predpi­
se. Za odpravo teh slabosti 
so sprejeli nekatere ukrepe. 
Tako so izboljšali kakovost 
predavanj, zanimiveje so se­
stavljene taktične naloge in 
drugo. 

ZRVS v občini Ljubljana 
Bežigrad že vrsto let dosega 
pomembne uspehe tudi pri 
obrambni vzgoji mladine na 
osnovnih šolah. Tako dejan­
sko ni obrambnega dneva in 

cev, kar je bilo največ med 
slovenskimi občinami. Zara­
di slabih ocen in zdravstve­
nih razlogov pa so jih spreje­
li na šolanje samo :tiet. Na 
pobudo republiške konfe­
rence ZRVS in republiškega 
sindikalnega sveta so lani 
začeli s pripravami za usta­
novitev aktivov ZRVS v de­
lovnih organizacijah. Ti so 
že začeli delovati v ČGP De­
lo, Gradbenem podjetju Be-

žigrad, Tovarni kovinske ga­
lanterije, Iskri Delti in Ener­
goinvestu, v nekaterih dru­
gih pa se še pripravljajo na 
ustanovitev. 

Razpravljalci so govorili 
še o prihodnjem izobraževa­
nju rezervnih starešin, o 
obrambni vzgoji prebival­
stva, o kadrovskih vpraša­
njih in o politični dejavnosti 
ZRVS v krajevnih skup­
nostih. Menili so, da so kra­
jevne organizacije ZRVS do­
segle odlične delovne uspe­
he. Sicer pa o dobrem delu 
ZRVS v občini Ljubljana 
Bežigrad priča mala plaketa 
JLA, ki jo je organizacija 
prejela ob lanskem dnevu 
JLA 

Letne konference so se 
udeležili tudi predstavniki 
družbenopolitičnega življe­
nja občine, predstavniki re- · 
publiške in mestne konfe­
rence ZRVS ter predstavni­
ki prijateljskih občinskih or­
ganizacij ZRVS Medveščak 
(Zagreb), Center (Sarajevo) 
in Palilule (Beograd). 

Dušan Rebolj 

Skozi stoletja je bil konj nenadomestljiv človekov pomo­
čnik, ki je bil uporaben za delo na polju, v gozdu, za ježo in 
kot tovorna žival. Že kma.lu je človek ugotovil, da pri vseh 
teh dejavnostih najbolj trpijo konjska kopita, ki se kmalu 
obrabijo. Zato si je izmišljal različne pripomočke, s kate­
rimi je zavaroval konjsko kopito. Kmalu se je pokazalo, da 
je podkev najoljša rešitev za to. Hkrati s tem se je začela 
razvijati tudi nova veja kovaštva, to je podkovno kovaštvo. 

V slovenskih deželah smo dobili prvo podkovsko šolo 

Skupina slušateljev podkovske šole ob pravkar podko­
vanem konju. (Slika je iz arniva strokovnega učitelja 
Jerneja Bitenca na Podkovski šoli v Ljubljani) 

šele sredi prejšnejga stoletja. Cesarska Avstrija, ki je v prej­
šnjem stoletju z vojaškega stališča zelo skrbela za rejo konj, 
je imenovala komisije, ki so skrbele za izboljšanje konje­
reje. Člani teh komisij so bili deželni veterinar, predstavnik 
vojske in nekaj konjerejcev. Pri svojih ogledih so te komi­
sije ugotavljale, da imajo konji zaradi slabega podkovanja 
spačena kopita. Odgovorni organi so po ugotovitvah komi­
sij pritiskali na cesarsko vlado, naj ustanovi podkovsko 
šolo. To je ustanovil leta 1852 dr. Janez Bleiweiss-Trste­
niški v Ljubljani. Prostore je imela nasproti sedanje vojaš­
nice Maršal Tito. Ta šola je v stodevetletnem delovanju 
vzgojila veliko odličnih podkovnih mojstrov, ki so delovali 
na vsem ozemlju Slovenije. Na žalost so jo leta 1961 zaprli 
čeprav so temu nasprotovali poznavalci, kot so general 
Jaka Avšič, dr. Franc Weble in.dr. Marjan Ferjančič. 

Danes pa ugotavljamo, da nimamo dovolj podkovskih 
kovačev, ki bi lahko skrbeli za pravilen razvoj konjskih 
kopit. Prav gotovo bomo morali v prihodnosti premišljati 
tudi o ustanovitvi nove podkovske šole. Zavedati se 
namreč moramo, da brez dobrega podkovskega kovača ni 
dobre konjereje, brez te pa ni dobrih konj, ki jih lahko 
uporabimo za kmečka dela, turistične namene ali pa za 
potrebe splošne ljudske obrambe in družbene samozaščite. 

Jože Mejač 
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TOVARIŠ 

Napad na Javorovico 16: marca štiriinštiridesetega Pred nami je bil hrib. Borci so 
se vzpeajali po drči. Ostal sem 
zadaji. Blizu sebe sem zaslišal 
škripanje snega pod škornjl 
Potuhnil sem se in spustil cel 
rafal po švabih, ki so se pribli­
ievali. Trije ali štirje so padli. 
Ena patruija je · udarila po 
naših, ki so bili že više v hri­
bu. Takrat so padli namestni­
ca političnega komisarja čete 
Sanda iz I.Jubijane in še dva 
borca. Sovražnik nas je imel 
na muhi, zato smo vse skupaj 
pustili in zbežali. 

mitraijezom stopim pred vra­
ta. Če so beli, sprožim! sem 
sklenil. Naproti mi je stopila 
ienska s sinčkom: Podprla me 
je s kruhom in vinom. Vedela 
pa ni ničesar o premikih do­
mobrancev. Zato je poslala de-

Spomin je svež kakor včerajšnji dan 
Pri Rudiju Kočmanu v Kočevju smo. Šalko vas in hišno 

številko 25 je bilo lahko najti. če bi bilo bolj na pomlad, 
bi .Rudija gotovo našli na njegovem vrtu za hišo. Rad 
brklja po zemlji in opazuje, kako mu zelenje brsti med 
prsti. Zlasti sedaj, ko je že upokojen, ko ima svoji dve 
hčeri pri kruhu, žena pa poskrbi, .da je v hiši vse postor­
jeno. V Šalko vas se je preselil leta 1954. Nič več ga ni 
vezalo na njegov rojstni Šentjemej. Italijani so mu dom 
izropali in požgali, novi skedenj pa so porušili in. ga upo­
rabili za svoje topovske bunkerje. Od svojcev ni imel 
nikogar več. Ostal je le grenak spomin na vojne čase, ki 
so mu iztrgali najdražje, na očeta, ki je padel kot žrtev 
bele garde, na brata Martina, ki so mu partizani rekli 
Ljubo, in je padel decembra 1944 v Čadovljah nad Golni­
kom pod Karavankami. O, še je spominov! Na dneve, ki 
so bili dolgi kakor življenje, na bele gazi, pokanje pušk, 
krvave zgodbe. Tako sveži so kakor včerajšnji dan. 

Rudi Kočman je bil že doma borcev je bila na mitingu v 
v Šetnjerneju takoj v začetku Vrhpoiju, drugi borci pa so bi­
povezan z odborom OF. Fe- Ji na Javorovici. Ko smo se 
bruarja 1942 je šlo dvaintride- vračali z mitinga smo v dolini 
set fantov iz Šentjerneja na blizu Vrhpoija iasli§ali strel. 
Toplo reber. Oglasili so se na Pravzaprav smo kar pričako­
Frati in se pridružili enoti, ki vali kaj takega. Predlagali 
se je izoblikovala v prvi Do- smo, da bi se zavlekli na Spi­
len.jski ~ataljon. Ta se j~ raz. lerjevo špico, toda poveijstvo 
dehl v tn čete. Prva četa Je od- ni hotelo o tem niti sli~ti. 
šla na Kočevsko, v drugi so bi- Nemci in domobranci ki so 
li borci Novomeščani, tretjo prišli s Kostanjevice in, iz bliž­
pa so večinoma sestavljali bor- ajih postojank, so vedeli za 
ci iz Šentjerneja. V njej je bil vsak naš korak, tudi za miting. 
tudi Rudi. Krenili so na Gor- Spustili so borce na Javorovi­
jance. Tudi zanje se je začel co, da bi potem sklenili obroč 
boj. Vrstile so se zime in po- in jih zagotovo vse dobili v 
mladi, lakota in premraženost, svoje pesti. 
zasede, preboji, žalost ob smr- Takrat nisem imel nobene 
ti tovarišev, in vendar je bilo zadolžitve. Bilo pa je dogovor­
treba z dvignjeno glavo na- jeno, da gre vsak dan ena četa 
prej. Januarja 1944 je prišel nad Kostanjevico nad Vodeni­
Rudi v 4. bataljon, in sicer iz 3. ce in tisti dan so me določili, 
bataljona Cankarjeve brigade. naj prav jaz odidem s to četo 
Njegova pripoved se je vrnila enaintridesetih borcev. Trdno 
v marec štiriinštiridesetega. smo bili prepričani, da se bo 
Pred očmi je vstala grozotna nekaj zgodilo. S četnim po­
podoba Javorovice in zbudila veijstvom smo sklenili, da ne 
spomin na vsak korak, ki je bomo postavili .µsede, dokler 
bil storjen tiste dni, na vsako se patruije, ki smo jih poslali 
misel, ki je iskala rešitev. na oglede, ne vrnejo s sporoči-

»Bilo je tisti večer pred na- lom. Toda vrnila se ni nobena 
padom na Javorovico,« je za. in tudi slišali nismo nikoli več 
čel pripovedovati Rudi, potem za.qje. 
ko seje udobno namestil v na- Cakamo. Spogledujemo se, 
sloajaču in uprl pogled nekam brez veliko besed. Komisar se 
daleč, v preteklost. »Komanda je oddaijil kakih dvajset do tri­
bataijona s približno polovico deset korakov, da bi šel na po-

Kdo so padli v Bezenici? 
Marčna ofenziva v letu 1943 

je prizadejala Dolomitskemu 
odredu največje izgube. Večje 
italijanske in belogardistične 
vojaške sile so začele obkolje­
vati svobodno partizansko 
ozemlje, ki je bilo tedaj že mo­
čno potisnjeno na pogorja 
Ključa, Babne gore, Hruševe­
ga proti Ljubljani in po robo­
vih italijansko-nemške meje 
od Polhovega Gradca do Toš­
kega čela. Sodelovalo je okrog 
4000 sovražnih enot. 

Bataljoni Dolomitskega 
odreda so s~ napadajočim si­
lam postavili po robu. Tretja 
četa l. bataljona, ki je bila na­
meščena izmenoma v Gabrju 
in naToškem čelu, je bila na­
padena v zgodnjih jutranjih 
urah 18. marca 1943. Toda še 
pred svitom so italijanski vo­
jaki, ki so prodirali od Gline, 
naleteli na naša minska polja 
nekaj sto metrov pod vrhom. 
To pa je bila prednost, ki so jo 
naši borci temeljito izrabili. 
Po celodnevnem napadanju 
ob podpori topa z Rožnika in 
minometalca z Dobrove, niso 
uspeli osvojiti naših položajev. 
Imeli so tudi nekaj mrtvih. 
Ponoči je sledil umik skozi 

Gabrje mimo Kelnačevih in 
pod Osredkom v Belško • gra­
po. Na poti so se četi,. ki je 
imela samo dva ranjena, pri­
ključili še drugi borci prvega 
bataljona s komandantom na 
čelu in odredni komandant. 
Koloni so se priključili še ne­
kateri terenci in civilne druži­
ne, ki so bile pod partizansko 
zaščito. Po površni oceni je bi­
lo v umikajoči koloni okrog 
130 ljudi, ki so se nekako v 
drugi polovici noči 19. marca 
1943 zatekli v Belško grapo. 

Ob svitu istega dne so borce 
in civiliste v grapi napadli so­
vražniki vseh treh barv, Itali­
jani in belogardisti kot napa­
dalci, in Nemci, ki so zastražili 
mejo in.z vseh višinskih točk 
tolkli po zbeganih ljudeh. Na­
pad na Belško grapo je bil že 
večkrat opisan in tudi žrtve v 

njej. Nekateri močno pretira­
vajo, češ da je izkrvavel ves 
prvi bataljon. V resnici pa je v 
grapi padlo le okrog dvajset 
borcev, ki smo jih 21. marca 
pokopali na travniku trikotni­
ka med potokom Gradaščice 
in vznožjem Babne gore. Med 
številnimi ujetniki (bilo jih je 
blizu 60) je bilo največ civilnih 
družin in tistih brez orožja ter 
ranjenih partizanov. Belogar­
distično poročilo iz tistih 
časov (IZDG favscikal l00B/ 
X) pa navaja v enem poročilu, 
da je bilo v grapi kakšnih 200 
partizanov in že na naslednji 
strani, da sta bila mrtva 102 
partizana, ranjenih 92 in nad 
40 ujetih. Po teh pretiranih po­
datkih bi bile izgube mnogo 
večje, kot pa je bilo po njiho­
vih ocenah ljudi v grapi. Ne­
koliko manj pretiravajo itali­
janska potočila. Kot tragično 
zanimivost pa naj navedemo 
del obširnega belogardistične­
ga poročila, ki se nanaša na 
sam napad in obupni položaj 
borcev v grapi potem, ko se je 
vnela suha trava, kar se do ne­
katere mere ujema tudi z naši­
mi opisi. 

»Ker je pri prvem bataljonu 
(M. V. A. C. - op. p.) sodeloval 
tudi italijanski minometalec, 
se je zaradi njegovih strelov 
vnela goščava in zavzela ogro­
men obseg. Ognjena črta je bi­
la dolga 3 km, vnele so se tudi 
visoke smreke in gorele kot 
ogromne bakle. Plamen je za­
jel tudi mrtve in ranjene parti­
zane, da so začeli goreti. Zgo­
reli so jim obleka, lasje, meso 
pa jim je v kosih padalo s tele­
sa. V ognju so pokali strelivo 
in bombe, ki so jih partizani v 
divjem begu metali od sebe. 
Ranjenci, ki so še mogli hodi­
ti, so obupno preskakovali og­
njene črte, veliko izmed njih 
pa jih je zaradi dima omahnilo 
v ogenj. Ker je sonce sijalo od 
naših · proti partizanom, se jih 
je moglo dobro videti, zato so 
jih strojnice kosile neprestano 
z velikim uspehom. Nekateri 

trebo. Tedaj je za lliim zakriča­
la domobranska patruija: 
»Stoj! Stojf Smrt komunizmu! 
Saj ti ne bomo nič naredili.« 
Bilo je malo megleno, toda 
slišali smo jih dobro. Umakni­
li smo se. Tudi komisar je pri­
tekel za nami. V gozdni gošča­
vi smo se spet zbrali skupaj. 
Tedaj je začelo na Javorovici 
pokati. Zdelo se je, da grmi. 
Bili smo enotnega mišijeaja, 
da se prebijemo na vrh hriba 
in gremo v pomoč tovarišem 
na Javorovici, čeprav brez ti­
stih štirih, ki smo jih poslali v 
patruljo. Malo pod vrhom hri­
ba smo naleteli na zasedo. 
Ogeaj je začel švigati križem. 
Pet ali šest jih je obležalo. Tu 

Rudi Kočman 
rii bilo kaj premišijati. Umik. 

Na Javorovici pa je še kar 
pokalo. Nii;je pod bregom smo 
se spet zbrali. Za vsako ceno 
smo hoteli na pomoč. Le kako 
bi se prebili na vrh Gorjan­
cev? Poskusili smo drugje, pa 
se je zgodilo tako kot prvič. 
Ogelli mitraijezov je spet po­
kosil nekaj tovarišev. Poskusi­
li smo še po pobočju. Bilo je 
nemogoče. Megla je izginila. 
Sonce je zasijalo. Potem pa še 
belo snežno pregriajalo in 
drevje brez listja - lahko si 
predstavljate, da smo bili pred 
sovražnikovimi mitraijezi ka-

kor na krožniku. Obmetavali 
so nas s kroglami, mi pa smo 
skakali iz zaklona v zaklon in 
se s težavo prebijali. Koman­
dir je še vedno vztrajal, naj 
gremo na Javorovico. Bilo je 
okoli desete ure dopoldne. 
Čete pa ni bilo nikjer več. Ko­
manda je popustila. Ko smo se 
spustili po bregu navzdol, je 
padel še naš mitraijezec. Dol­
go se je mitraijezec kotalil po 
hribu. Ko sem ga dosegel, sem 
na hitro vzel dva nabojnika in 
nekaj streliva, kar mi je pozne­
je še zelo prav prišlo. 

Takole sem dejal komandir­
ju: Čete nimaš. Na Javorovici 
je tako že končano. Streijaaje 
je prenehalo. Samo dvoje 
možnosti je: ali so ostali živi 
ali pa so vse pobili. Tam nima­
mo kaj iskati. Zdaj so na vrsti 
naša živijeaja. Nekako se mo­
ramo prebiti. 

Komandir je privolil, da se 
prebijemo v dolino. Po krat­
kem posvetu smo se odločili 
za pot v Orehovec nad Kosta­
ajevico. Sredi belega dneva se 
je naša kolona pomikala po za. 
sneženi čistini. Štirinajst bor­
cev in jaz sem bil zadn,J'f. Ne­
nadoma se ozrem. Prav na 
kraju, k;ier smo se malo prej 
posvetovali, je stala kolona ka­
kih tridesetih Nemcev. Samo 
gledali so nas. Niti en strel ni 
počil. Mislili so si: Kar pojdite, 
saj vas bodo v vasi žive ujeli. 
In res, na cesti Orehovec-Ko­
stanjevica je vsakih petdeset 
metrov stal nemški stražar s 
psom. Toda mi smo se temu 
izognili. Ustavili smo se pri 
Grubeijevi hišici, pa le za kra­
tek čas, da smo možakarju, ki 
je bil naš človek, povedali, 
kam gremo. 

Korakal sem na čelu kolone, 
ko smo se približevali hosti 
pred Orehovcem. Približno 
petdeset metrov pred nami za. 
gledam na križpotju kolono si­
vih uniform. Tako/ umik! 

partizani, ki so se vzpenjali no goro na skojevski tečaj, in 
kvišku, so bili na vzpetinah delegatov za konferenco akti­
zadeti ter so se nato njihova vistov. Brez izgub so se po pr­
trupla kotalila v dolino pod vih spopadih izognili ofenzivi 
noge drugih partizanov, ki so in se čez Ključ uma~nili na 
napad še vedno odbijali ... « Veliki vrh. Po ofenzivi se je 
Tragično in usodno. bataljon vračal, še prej pa se je 
Med ujetniki v Belški grapi - skupina ak_tivi~tov ~očila in 

je bil tudi mitraljezec Velki, od_šla čez I.Jubljat?,sk1 yrh. P~ 
borec prve čete. V neštetih bo- prihodu v Be~emco Je večJ1 
jih je sodeloval, vedno se je ju- del tega bataljona. odš~l na 
naško izkazal. Pripeljali so ga Babno goro,. ka_kš~1h tndes~t 
v dobrovski farovž, ga prete- borce'; (1;1truJenih _ 1~ opftani:h 
pali in zasliševali, a nič ni ho- s težk1m1 nahrb~mk_i) pa se Je 
tel izdati. Pa se je spomnil na zateklo k Bezemčar.iu. Še pre­
zapuščeno partizansko tabo: 
rišče nad Bezenico na Dobrov­
skem hribu in ga nič hudega 
sluteč omenil. 

V Bezenico vodi odcep z 
glavne ceste med Dobrovo in 
Horjulom pri Škodlarju in je 
vpeta med pogorje Ključa in 
Dobrovskega hriba do pod­
nožja Babne gore. Prav ob. 
koncu te kotlinice je bila tedaj 
mala Bezeničarjeva kmetija. 
Tu je bilo prej središče parti­
zanskega delovanja. Beze­
ničarjeva mama je vselej daja­
la partizanom toplo zavetj_e in 
jih pogostila s suhim sadjem, 
skodelico mleka in s šilcem 
žganja. V marčni ofenzivi je 
bilo vse do usodnega 22. mar­
ca Bezenici prizaneseno, do­
kler ni prišlo zaradi tragičnega 
naključja do spopada v njej ... 

Z vso naglico in v nočni tiši­
ni so se dobrovski belogardisti 
in Italijani približevali Bezeni­
ci, da bi od tam naskočili par­
tizansko taboriče nad njo. Mi­
slili so napasti razredčeno par­
tizansko četo in jo presenetiti. 
Kaže da so Velkiju »nasedli« 
in se že podali po sledeh v 
hrib. En del vojaštva je že za­
vil po stezi v strmino, drugi pa 
so se previdno približali Beze­
ničarjevi hiši. Spopad je bil 
neizbežen in nočno tišino so 
prekinili sovražni streli. 

Prav tisto noč se je vračala 
skupina borcev 2. bataljona y 
osrčje Dolomitov. Med ofenzi­
vo so se temu bataljonu pri­
ključili posamezni borci prve­
ga bataljona, največ pa je bilo 
partizanov, ki so prišli na Bab-

den so zavili z drugimi borci 
drugega bataljona v Bezenico, 
so nekje pri Podlipi napravili 
rekvizicijo in si napolnili na­
hrbtnike. (Nadrobneje 'O tem 
piše Svarun v knjigi Dolomiti 
v NOB, na straneh 406/410). 

Pri Bezeničarju je bilo tedaj 
že nekaj borcev prvega bata­
ljona, ki so se rešili iz Belške 
grape. Nekaj borcev tega bata­
ljona pa je bilo na Babni gori. 
Med spanjem so se jim pri­
ključili še utrujeni borci iz 
drugega,bataljongi. in nap?lnili 
hišo in kozolec. Ze proti Jutru 
so pospali. 
Nesrečno naključje je hote­

lo, da so prav tisto jutro prišli 
v Bezenico tudi sovražniki. 
Nastalo je obojestransko pre­
senečenje, vendar za napadal­
ce povsem drugačno. Bili so 
pripravljeni za napad, medtem 

Vračali smo se po isti poti, 
po kateri smo prispeli; proti 
vodeniški cerkvi. Sklenili 
smo, da gremo skozi vas Vo­
denice in proti Krki navzdol, 
potem pa: kar bo, pa bo. Vse 
dokler nismo prišli do cerkve, 
so nas spremijali samo s po­
gledom, takrat pa so udarili po 
nas s težkimi mitraijezi s hri­
ba. Vseh enajst borcev se nas 
je prebilo. Le komandir je bil 
rallien v trebuh. Obvezali smo 
ga in ga spravili v lopo za list­
je, potem pa takoj krenili na­
prej, ker ni bilo časa za obo­
tavijallie. 

- čka poizvedovat k neki parti­
zanski družini. Sporočilo je bi­
lo strašno: Beli so Javorovico 
zapustili, borce pa so vse pobi­
li. Kakor črv se je novica za. 
jedla v srce in razum. Vrnil 
sem se k tovarišem v vrtačo. 
Težko so mi šle besede z jezi­
ka. Sklenili smo se vrniti na 
Javorovico. 

Pozneje sem izvedel, da je 
šel gospodar te lope nasled­
ajega dne v Kostanjevico k 
spovedi in povedal, da leži pri 
ajem rallieni partizan. še ra­
ajenega so ga domobranci 
odgnali v Kostanjevico, ga 
mučili in ga nato ustrelili za 
pokopališkim zidom. 

Mi pa smo šli naprej. Prebi­
jali smo se v strelce. 

Skozi vas smo srečno prišli, 
niže spodaj pa so spet začeli 
užigati po nas. Poiskali smo si 
mrtvi kot in se po košenini 
prebili do zidanic. Morali smo 
se plaziti po trebuhu. Pod zi. 
danicami smo zdrknili v gozd 
in vsi shajkani popadali v ne­
ko vrtačo. Bili smo blizu cerk­
vice novega Lurda, pa še ve­
deli nismo, da smo tam. Za na­
mi je bil hud dan. Bili smo po­
trebni počitka in vendar sem 
vedel, da si to ne moremo pri­
voščiti. Vzel sem mitraijez in 
odšel na oglede. Preplezal sem 
malo navkreber in zagledal vi­
nograd. Potem streho. Nato 
zaslišim glas. Z naperjenim 

ko so borce predramili šele pr­
vi streli. Imeli so jih povsem 
na tarči. Največ borcev je pad­
lo tik nad hišo, ko so se umi­
kali v Dobrovski hrib. V enem 
samem gorskem žlebu je pad­
lo kar sedem naših borcev. 
Oprtani z nahrbtniki so oma­
hnili in videti je bilo, kot bi 
pospali. Ležali so drug za dru­
gim, kot so se umikali. Med 
njimi je bil tudi neki Albin 
(Spominja se ga Metka Pe­
haček), ki je ves oblit s krvjo 
kričal: »Tovariši naprej!« 

Kmalu si je pognal kroglo v 
glavo. Po tem žlebu se je ne­
kaj borcev le rešilo, med temi 
Rado Pehaček, Metka, Lado 
Košir, Peter Hercog-Johan, ki 
je bil ranjen skozi pljuča in še 
nekaj drugih. Več sreče so 
imeli tisti, ki so se umaknili 
proti Babni gori. Na travniku 
je bil ranjen v noge Slavko 
Vovk, ki ni mogel naprej. Kot 
je ob prekopu teh žrtev pripo­
vedovala še živeča Bezeničar­
jeva mama Francu Vovku, 
bratu ubitega Slavka, je k ra­
njenemu pristopil vodilni do­
brovski belogardist Suhadolc, 
Zelov iz Gabrja, in čeprav ga 
je Slavko prosil, naj ga pusti 
pri življenju, ga je ustrelil s 
pištolo. Ob hiši so prijeli tudi 
trinajstletnega partizan'a Ro­
mančka, ki pa se je izpod jer­
mena puške izmuznil in po­
begnil. 

Prišli smo med vinograde in 
zidanice. Domačini so bili pre­
plašeni. Dopovedovali so nam, 
kaj se je zgodilo. Nekatere 
ženske so jokale. Ponujali so 
nam pijačo, pa smo vedeli, da 
moramo priti na Javorovico 
trezni. Grozota! Mule so ležale 
po tleh, slečeni borci, brez 
oroi;ja, tudi srajce so jim po­
brali ... 

Nismo se upali premakniti 
iz vasi. Eno uro hoda do gozda 
je bila sama čistina. Pa tudi v 
vasi ni bilo varno. Vsak hip bi 
lahko vdrla sovražna patrulja. 
Nemci so se hoteli maščevati, 
saj je v vasi padlo tudi sedem 
lliihovih. 

Podali smo se proti Vrhpo­
iju, da dohitimo brigado. Na 
polovici poti smo srečali pa­
truijo partizanskih terencev, 
ki so našli dva na~ raajeuca v 
Globokem v nekem jarku: ko­
misarko in Franca Butaro. Bu­
tara še danes živi, komisarka 
pa je umrla na poti v bolnišni­
co. Med terenci, bili so trije ali 
štirje, sem poznal Toneta Ran­
gusa. Prosili so nas za pomoč, 
da bi rallience spravili s hriba 
do osamijene Simončičeve 
hiše, do koder so lahko prišli s 
sanmi. Zavite v odeje smo jih 
brez nosil prinesli do sani. Sil­
ce žgallia jim je bilo dobro 
okrepčilo za pot, kijih je čaka­
la čez Gorjance v bolnišnico 
na Hrvaško.« 

Tako je Rudi končal svojo 
pripoved o Javorovici. Z roko 
si je pogladil čelo, kakor bi ho­
tel odgnati strašno podobo. . 

Ziva Drole 

V Bezenici je tedaj padlo de­
vet partizanov, sedem paje bi­
lo ujetih. To je bil nov krvav 
davek za osvoboditev, med­
tem ko so se sovražniki uma­
knili brez žrtev. Borci, ki smo 
bili takrat na Babni gori, smo 
prišli prepozno, da bi naše žr­
tve maščevali. Z vso naglico 
so se napadalci umaknili proti 
Škodlarju. 

Še do danes ni uspelo ugo­
toviti in zapisati, kdo so padli 
borci v Bezenici. Kot pove 
brat padlega Slavka Franc 
Vovk z Viča, so kmalu po voj­
ni odkopali in odpeljali mrtve 
v svoje kraje. Vovk je tedaj 
odpeljal še dva borca, doma z 
Gorenjske, in jih pustil v do­
brovski mrtvašnici. Po tem so­
deč sta morala biti ta dva sko­
jevca, ki sta prišla pred ofenzi-

. vo na Babno goro. Med padli­
mi sta bila tudi dva iz prvega 
bataljona, in sicer: Herman 
Hančič-Samo, namestnik ko­
misarja tretje čete, in Tone 
Kosanc-Kajtimar. Prvi je bil 
doma z Rakeka, drugi pa s Ko­
zarij. Kajtimar je bil namest­
nik komandirja prve čete. Sa­
mo je bil tri dni poprej v Belš­
ki grapi in je najbrž še s kom 
iz prvega in drugega bataljona 
ter borci, ki so prišli na sko­
jevski tečaj. Bezenica je tako 
tragično končala marčno so­
vražno ofenzivo, ki je Dolo­
mitskemu odredu, ki je celih 
deset mesecev pred 1.Jubljano 
izbojeval svobodno ozemlje in 
izvajal pomembne akcije. 

Na zadnji seji odbora skup­
nosti borcev Dolomitskega 
odreda je bilo ugotovljeno, da 
ostaja še veliko praznin, ki bi 
jih bilo treba izpolniti. Med 
njimi sta tudi postavitev spo­
minske plošče v Bezenici in 
ugotovitev padlih. Ugotovljeni 
so le trije padli. Zato odbor 
poziva vse svojce in borce, ki 
karkoli vedo o padlih, naj to 
sporoče na Zvezo združenj 
borcev NOV Ljubljana Vič, 
Trg mladinskih delovnih bri­
gad 7. Prav tako prosi tudi 
svojce in borce za pomoč pri 
ugotavljanju padlih v Belški 
grapi. Tone Kebe 
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kulturni obzornik 

Komunistova mala knjižnica Spomeniki delavskega revolucionarnega gibanja in 
narodnoosvobodilnega boja na Slovenskem v jubilejnem letu 

Kratko, jedrnato, poučno 
Letos je izšla v Komunistovi mali knjižnici o spome0 

nikih delavskega gibanja in NOB že petdeseta knjiž­
nica. Uspešno so se uveljavile kot dodatni učni pri po-. 
moček k pouku zgodovine in prispevale· h kratki ter 
jedrnati predstavitvi posameznih pomnikov naše bliž­
nje preteklosti. 

Tudi letošnji program del iz te zbirke je usklajen s 
pomembnejšimi obletnicami in dogodki. Tako bodo v 
kratkem izšle: »Osvoboditev Trsta«, ki bo orisala še 
razvoj osvobodilnega gibanja na Primorskem (z njego­
vimi koreninami v predvojnem ljudskem odporu proti 
fašizmu), Ajdovščina in ustanovitev prve slovenske 
vlade (5. maj 1945) je tema za samostojno knjižico kakor 
tudi beseda o Ljubljani - mestu heroju pa o Begunjah 
in zadnjih bojih na koroški Poljani. Poleg teh bo ob 
petdesetletnici zleta Svobod, ki je bil v Celju, izšla knji­
žica o tej temi; sem sodi še pregled dogodkov okrog 
jeseniške stavke v letu 1935. Dobrodošla in mnogim 
odkrivajoča manj znane kraje iz naše NOB pa bo knji­
žica Pomniki boja Beneških Slovencev. 

V sedmih letih, kolikor izhajajo male Komunistove 
knjižice (ki jih je do svoje smrti urejal profesor Janko 
Liška), je bila v pisano bes~do zajeta večina pomembne­
jših pomnikov NOB. 

v 

Stirideset let 
po sremski fronti 

Novembra lani je minilo 40 let od ustanovitve 5. bata­
ljona Prve krajiške proletarske udarne brigade NOV. Ta 
bataljon, ki so ga sestavljali Slovenci, je na sremski fronti 
skoraj izkrvavel. 

V bitki pri Otoku 28. decembra 1944 je padlo trinajst 
borcev in bork, 40 pa je bilo ranjenih. Dne 17. januarja 
1945 je v bitkah pri Opatovcu in Lovasu padlo 77 Sloven­
cev; za vsako stopnjo naprej na tistem krvavem bojišču je 
bilo treba žrtvovati potoke krvi. 

V spomin na te premnoge smrti in rane je preživeli 
soborec slovenskega bataljona Rudolf Dobovišek -
Kučejev Ruč napisal tole pesem: 

Književniki, udeleženci NOB 

Beno Zupančič 
Ob GO-letnici rojstva 

Pred šestdesetimi leti (22. 
marca 1925) se je rodil v Si­
sku pisatelj, publicist, ured­
nik in politik Beno Zupan­
čič in skoraj pet let bo že, 
odkar smo se za vedno po­
slovili od njega (28. avgusta 
1980) v Ljubljani, ki jo je ta­
ko rad opisoval v svojih 
knjižnih delih. Med vojno je 
bil kot mlad fant vnet akti­
vist Osvobodilne fronte v 
italijanski internaciji. Šele 
po osvoboditvi je lahko ma­
turiral in končal slavistiko 
na ljubljanski univerzi. Nje­
govo življenje je bilo poraz­
deljeno med literaturo, novi­
narstvo in politiko. V sebi je 
združeval aktivnega družbe­
nopolitičnega delavca in pi­
satelja. Svojo literarno pot je . 
začel pri Mladinski reviji in 
v Novem svetu. V leksikonu 
Slovenska književnost pre­
biramqo njem, dajezačelpisa­
ti novele v tedaj prevladu­
jočem realističnem slogu. V 
knjigah je pokazal izrazit 
smisel za opisovanje ilegale 
v medvojni Ljubljani, zlasti 
v njenem predmestju. (Sed­
mina). Opazen je premik k 
moderni prozi. Posegel je 

:- tudi v mladinsko književ­
. nost. Litei,arna zgodovina je 
ugodno sprejela njegov na­
stop v slovenski literarni 
areni. Stanko Janež je zapi­
sal v svoji zgodovini sloven­
skega slovstva, da njegovo 
pisanje odlikujejo preprosta 
človečnost in prepričljivost, 
idejna vsebina in aktual­
nost. 

Odziv njegovega družbe­
nopolitičnega dela je obsež­
na publicistika. Politika ne 
samo, da ga ni motila, ponu­
jala mu je vedno nove in 
sveže ter aktualne teme za 
njegova prozna dela in eseje. 
Ostal je človek in njegove 
visoke funkcije ga niso nare­
dile nedostopnega. Nikdar 
ni pozabil, odkod izvira, ve­
dno je bil na strani malega 

človeka. Vedno znova se je 
vračal med ljudi: človek je 
V{!dno osrednja tema njego­
ve politike in literature in 
obenem tema njegovih ese­
jev in razprav o kulturi. 

Venomer se suče okrog 
človeka, ki naj mu bo kultu­
ra namenjena. Literarna 

zgodovina ga prišteva med 
. naj bolj še slovenske pisatelje 
svoje generacije in povojne­
ga razdobja, mnogo so ga tu­
di prevajali v srbohrvašči~ 
nio, madžarščino, šiptaršči­
no, francoščino, ruščino, 
nemščino in češčino . 

Matjaž Kmecl ga v svoji 
razpravi uvršča pod oznako 
Socialno kritična inačica 
prenovljenega realizma. So­
di, da se je Zupančič uvelja­
vil z novelistko, ki se ukvar­
ja z moralnimi razcepi nava­
dnega, drobnega človeka 
med zadnjo vojno, deloma 
tudi po njej. Osrednje vpra­
šanje, s katerim se ukvarja, 
sta morala in psihologija 
človekovih odločanj med za­
sebnim ugodjem in žrtvova­
njem v imenu človečnosti 
sredi vojne zaostrenosti ne­
katerih moralnih norm. Nje­
govi junaki se znajdejo v 
skrajno alternativnih polo­
žajih, ko morajo strgani iz 
mirnega vrtičkarskega živ-

Uredniški odbor meni, da ostajajo še vedno ustrezno· 
učno pomagalo, predvsem zaradi svojih popularnih 
predstavitev, hkrati pa tudi zaradi dostopnih cen. Kako­
vost jim zagotavljajo avtorji, ki so zvečine priznani zgo­
dovinarji ali pa pisci monografij ter drugih del o NOB 
in delavskem gibanju. Naj navedemo le nekatere iz 
letošnjega programa: o osvoboditvi Trsta bosta pisala 
Rado Cilenšek in Jože Koren, o ajdovski prvi slovenski 
vladi mag. Zdenko Čepič, o Begunjah inž. Stane Šinko­
vec, o zadnjih bojih na Poljani dr. Tone Ferenc, o 
pomnikih boja beneških Slovencev pa bo pisal Drago 
Košmrlj. 
Če smo lahko zadovoljni z uredniško naravnanostjo 

Komunistovih malih knjižic v tem letu, pa dodajmo da 
ostaja na voljo iz programov prejšnjih let še nekaj knji­
žic s tematiko NOB, po katerih bodo gotovo segli poleg 
mladih tudi borci. Se vedno so na voljo po izjemno 
nizkih cenall (od dveh do štirih starih tisočakov) knji­
žice o prekomorcih, o zgodovinski vlogi OF, o Rašici, 
Črnomlju, o Pionirskem odredu Ratitovec pa o drugem 
tržaškem procesu, o dražgoški bitki, o Gramozni jami, o 
Slovencih - španskih borcih in še nekatere. Navsezad­
nje pri sedanji draginji knjig vse skupaj stanejo manj 
kot droben nov roman. B. z. J. 

Bili smo borci Prve krajiške brigade, 
borili smo se mi na sremski fronti; 
polnile grudi nam so vsem mladostne nade, 
zato smo šli junaško sk<?zi ogenj bitk. 
Korakali smo po močviJjih in po snegu, 
utrujeni smo tavali po ravnem Sremu, 
umirali za našo smo svobodo zlato -
pokrilo trupla naša pa je sremsko blato. 
Grobovi naši so razsuti po vsem Sremu, 
utihnila za vedno so nam srca mlada; 
čeprav umrla s smrtjo je poslednja nada, 
zaman življenja svoja nismo darovali. 
Iz naših je kosti zdaj vstala nova doba, 
iz naše se krvi rodilo je življenje, 
pozabljeno sedaj vse naše je trpljenje -
rodovi novi zdaj žive v svobodi zlati. 

ljenja izbirati ali smrt ali iz­
dajstvo stvari in človeka, in­
teresa narodne skupnosti. V 
nekaterih novelah je opazen 
premik k človeški intimno­
sti kot humanistični značil­
nosti, ki zmaga nad kolekti­
vistično moralo, s posredno 
obsodbo dehumaniziranih 
oblik takšne morale (Novela 
Veselica - iz nje je nastal 
scenarij za film, ki ga je na­
pisal avtor sam). Novela go­
vori o veri in neveri, o člo­
veški trdosti. invalidnega 
partizana, ki se je po vojni 
začel sredi uradniškega oko­
lja, daleč od predstav o bolj 
človeški in lepši prihodno­
sti. V tem birokratksem mi­
krokozmosu odločajo s svo­
jo nasilno, prilagodljivo 
spretnostjo birokratski ad­
ministrati\rci in njihovi za­
sebniški nagoni, ki silijo 
partizanskega invalida v 
umikanje, razočaranje in ne­
zaupanje do vsega, še pose­
bej do sebe. V stiku z žen­
sko vendarle nedoločeno za­
sluti, da sta tudi v tem druž­
bennem sistemu osebna 
sreča in življenjska smisel­
nost odvisni od poštenja in 
človečnosti, ki si jo znajo 
ljudje ustvariti v medseboj­
nih odnosih. V svojih pozne­
jših delih ohranja Zupančič 
še dobršno mero ideje o člo- · 
vekovem humanizmu, le da 
temu heroizmu popolnoma 
predrugači mere in vsebino,· 
predvsem pa ga ponotranji: 
iz glasnega, hrupnega ga 
spremeni v zatajeno, neo­
pazno žrtvovanje, junaka in­
timizira. Matjaž Kmecl ime­
nuje Zupančiča najvidnejše-

ga predstavnika obnovljene 
socialne kritike in humanizi­
ra malega človeka. 

Navedene" Kmeclove ana­
lize in karakteristike veljajo 
predvsem za Zupančičevo 
novelistiko, slovenska lite­
rarna zgodovina je ostala 
dolžna temeljito analizo ka­
snejših Zupančičevih roma­
nov in mladinskih del. 

Kljub sorazmerno krat­
kem življenju, ki mu je bilo 
usojeno, zapušča Beno Zu­
pančič vsega spoštovanja 
vreden opus knjižnih del: 
Štirje molčeči in druge 
zgodbe (1951), Veter in cesta 
(Novele 1954), Mrtvo morje 
(Povest 1956), Sedmina (Ro­
man 1957), Meglica (Roman 
1966), Plat zvona (Roman 
1970), Potres (Roman 1972), 
Grmada (Roman 1974), Po­
potovanje (Potopis 1976), 
Noč in dan (Roman 1977), 
Zlati prah (Novela 1977). 

Mladinska proza: . Popoto­
vanje na Tongabatu (1954), 
Deček Jarbol (1965), Koro­
mindija (1971), 15 lubenic 
(1972) in Luka (1981). 

Publicistika: Politični za­
pisi (1971, 1972, 1975), Delav­
ci in kultura (1975), Za kul­
turno življenje (1975), Po 
meri našega človeka (1977) 
in Kultura danes in včeraj 
(1979). 

Moral je umreti v svojih 
najbolj zrelih in ustvarjalnih 
letih, poln načrtov, ki jih ni 
utegnil uresničiti. In vendar 
nam je zapustil dregoceno 
in pomembno politično in li~ 
terarno dediščino. 

Dušan Mevlja 

Spomenik Gašperju v Celovcu 
Že dvanajstega marca so v Mladinskem domu SŠD v 

Celovcu v navzočnosti svojcev, soborcev in nekdanjih 
sodelavcev odkrili doprsni kip Karlu Prušniku-Gaš­
perju. Na slovesnosti, ki jo je popestrila pesem Koroš­
kega partizanskega pevskega zbora, je ob petletnici 
Gašperjeve smrti spregovorila o njegovem liku 
koroška borka Olga Kastelic-Marjetka. Poleg pred­
stavnikov Zveze koroških partizanov in drugih z 
avstrijske strani so se dogodka udeležili tudi nekateri 
gorenjski borci in Marjan Lenarčič kot predstavnik 
RO ZZB NOV Slovenije. Doprsni kip je delo akadem­
skega kiparja Stojana Batiča. 
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Stane Skrabar-Braškar, 
75-letnik 

Visok življenjski mejnik 
je prava priložnost, da po­
vemo nekaj toplih besed o 
človeku, ki je zaradi svoje­
ga življenja in dela deležen 
vsega spoštovanja svoje 
okolice, posebej pa še nas, 
njegovih. partizanskih in 
poklicnih tovarišev in pri­
jateljev. Tak je med nami 
naš Braškar, ki je te dni 
praznoval 75-letnico svoje­
ga življenja. 

Zato nam ni do tega, da 
bi do nadrobnosti opisova­
li njegovo življenjsko pot, 
pač pa da bi izpostavili le 
tiste mejnike, ki najbolj 
poudarjajo njegov napre­
dni rod, patriotično vzgo­
jo, poštenost in možatost 
njegovega značaja in nje­
gov humanistični kredo. 

Ob vsem tem njegova 
opredelitev, ko je šlo za 
narodov obstoj, za boj 
zanj, ni bila vprašanje. Ile­
galno delo v IJubljani, od­
hod v partizane. V l. 
SNOUB Toneta Tomšiča, 
v kateri je bil od njene 
ustanovitve, je začel tudi 
svojo novinarsko pot kot 
vojni dopisnik in načelnik 
propagandnega oddelka 
brigade in kasneje v 4. 
operativni coni. Po vojni je 
bil poslan v Berlin za ti­
skovnega atašeja naše voj­
ne misije. Leta 1948 se je 
vrnil v domovino in je bil 
nato tri leta v uredništvu 
Narodne armije. Leta 1951 
je prišel v Ljubljano in je 
prevzel dolžnost glavnega 
urednika revije Tovariš, le­
ta 1954 je postal direktor 
Ljubljanskega dnevnika, 
leto kasneje pa se je prese­
lil v Koper in tam ostal vse 
do danes. Bil je glavni 
urednik Slovenskega J a­
drana in nato direktor 
časopisno grafičnega pod­
jetja Primorski tisk - vse 
do upokojitve. 

V svojem novinarskem 
delovanju je naš Braškar 

pred seboj vedno in pred­
vsem gledal človeka. Ve­
dno mu je šl_o za iskanje in 
soočanje s problemi, ki so 
v posameznih obdobjih 
najbolj prizadevali delov­
nega človeka. Imel je te­
nak posluh za njegove sti­
ske in težave, za njegovo 
srečo in zadovoljstvo. Znal 
jih je obravnavati s srcem 
in jih zapisati preprosto in 
jasno. To je vedno terjal 
tudi od svojih novinarjev, 
terjal je poleg znanja tudi 
srce v vsakem napisanem 
sestavku. Zanj je bilo novi­
narstvo brez srca za člove­
ka in brez prepričanja za 
stvar brez vrednosti. 

Preprost, iskren in poš­
ten je bil vedno tudi v svo­
jem siceršnjem družbeno­
političnem delovanju. Kot 
ugleden in široko razgle­
dan novinar je bil več let 
član upravnega odbora 
Zveze novinarjev Jugosla­
vije, bil je predsednik Dru­
štva novinarjev Slovenije, 
deloval je kot predsednik 
izdajateljskega sveta Pri­
morskih novic, sveta Ra­
dia Koper, v svetu za kul­
turo, še posebej pa v bor­
čevski organizaciji. Še da:· 
nes, kolikor mu služi že 
precej načeto zdravje, de­
luje v časopisnem svetu 
Naš tovariš - TV-15, v od­
boru aktiva partizanskih 
novinarjev in verjetno še 
marsikje. Za svoje požr­
tvovalno delo in za svoj 
prispevek v NOB in v po­
vojnem razdobju je dobil 
nešteto družbenih priznanj 
in odlikovanj, med kateri­
mi pa mu je nemara naj­
bolj pri srcu zlato odličje 
Toneta Tomšiča, ki ga je 
dobil med prvimi za svoj 
neprecenljiv delež pri raz­
voju in napredku našega 
socialističnega novinar­
stva. Še posebej v bitki za 
uresničevanje tistih eti­
čnih vrednot, ki jih je izo­
blikovala naša revolucija. 
In prav pri tem naš Braš­
kar ne pozna besede -
upokojitev. 

Naj mu ob koncu z nje­
govo in našo preprosto be­
sedo ob prazniku povemo, 
da nam je nadvse ljub in 
drag kot iskren partizanski 
tovariš in pristen človek. 
Zaželimo mu še mnogo let 
mirnega in zadovoljnega 
življenja v družini, med 
njegovimi vnuki in med 
nami, njegovimi tovariši in 
prijatelji. 

Vanda Škodnik 

Občinska muzejska zbirka 
V Središču ob Dravi so uspeli urediti še tretjo sobo 

muzeja NOB. S to prostorsko razširitvijo je občinski muzej 
v kraju dobil dokončno podobo. Z letošnjim letom sta ali 
pa še bosta prevzela financiranje muzeja občinska kulturna 
skupnost in občinski odbor ZZB NOV iz Ormoža; prva je v 
ta namen za letošnje leto že določila 50.000 dinarjev. Z 
Muzejem narodne osvoboditve v Mariboru so sklenili 
pogodbo o medsebojnem sodelovanju. Poslej bo maribor­
ski muzej v dogovoru s Pokrajinskim muzejem na Ptuju 
registriral muzej v Središču ob Dravi kot samostojno enoto 
z uradnim nazivom: Muzej narodne osvoboditve Maribor, 
občinska muzejska zbirka NOV Središče ob Dravi. 

Mariborski muzej naj bi jim pri delu pomagal in skrbel za 
strokovno tehnična opravila, ki se nanašajo na vzdrževanje 
in izpopolnjevanje muzejske zbirke. 

Občinski muzej v Središču ob Dravi je že doslej uspešno 
opravljal svoje poslanstvo. Ljudje ga namreč zelo radi obi­
skujejo, med njimi ne manjka mladih. Pri tem ima precej, 
če že ne največ zaslug Marija Kačičnik, ki uspešno opravlja 

, svoje dolžnosti pri delovanju njihovega muzeja. 

Drago Miklavec 
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Peš iz Podjune do Beograda 
Julija in avgusta 1944 so padale nemške postojanke v 

Zgornji Savinjski dolini ena za drugo. Zadnji trdi oreh je 
bila postojanka Mozirje, in tudi ta se je vdala 12. septem­
bra. Tako je bila celotna Zgornja Savinjska dolina osvo­
bojena od Letuša do Solčave, vse do Tuhinjske doline in 
Kamnika. Že pred napadom na Mozirje je oblastni komite 
KPS za Štajersko določil nekaj članov, da bodo šli v 
Prekmurje in na Pohorje, kjer je bilo še zelo malo politi­
čnih aktivov. 

Toda moja pot se ni zasu­
kala proti Prekmurju, am­
pak je bilo nujno v tem času 
poslati tudi nekaj aktivistov 
v našo slovensko Koroško, 
in to v Podjuno in Zilo. Pro­
stovoljno sva se priglasila z 
Olgo Červanovo-Vipotniko­
vo, ki so jo določili za Zilo, 
mene P.a za Podjuno. Pri Pa­
vletu Zavcerju-Matjažu sva 
dobila navodilo in čez dan 
ali dva krenila s kurirji in 
svojimi spremljevalci v dot­
lej nama neznane kraje naše 
lepe slovenske Koroške. Po 
5-dnevnem pohodu smo pri-· 
speli na Žingarico v Podju­
ni, to je nad Sentjanžem. Ol­
ga je odšla naprej v ziljsko 
območje. Jaz pa sem tu 
našel takratnega okrajnega 
sekretarja KPS za Koroško 
Kranjca, doma iz Kranja, ter 
kar lepo število mladinskih 
aktivistov, Ivico Ahac, Rezi­
ko, sekretarja Skoja Stona 
in še nekaj drugih, katerih 
imen se ne spominjam več. 
S pomočjo teh aktivistov 
sem začel hoditi na sestanke 
že ustanovljenih aktivov. 

Razširili pa smo delo še na 
druga območja, vse tja do 
Obirja in v dolino do Drave. 
V nekem obhodu ie Jože, 
dober mladinec iz Sentjan­
ža, z mojim spremljevalcem 
Slavkom Krznarjem naletel 
v neposredni bližini oaše 
dobre partizanske domačije 
Ogrisove na žandarmerijsko 
zasedo. Jože je v spopadu 
padel. Popoldan smo ga po­
kopali na kraju, kjer je pa­
del. Bil je to žalosten in bo­
leč trenutek, še težje pa je 
bilo nekaj dni kasneje spo­
ročilo materi. Politično delo 
po aktivih smo nadaljevali 
še bolj vneto. Ogrisovi hčer­
ki Anita in Zofka sta prine­
sli iz Celovca čudovito tri­
barvno svilo in izdelali sta 
prekrasno slovensko troboj­
nico, jo izvezle z zlatimi nit­
kami s tem posvetilom: V 
spomin maršalu Titu - Šent­
janž november 1944. Na dru­
gi strani pa: Tudi mi koroški 
Slovenci hočemo biti v 
združeni Sloveniji v federa­
tivni republiki Jugoslaviji. 

V začetku decembra sem 
se vračal P.rek Obilja in zo­
pet mimo Železne Kaple ter 
Bele v Solčavo, da bi po­
ročal o razmerah na Koroš­
kem. Prinesel sem to zasta­
vo. Po naključju smo se 
srečali z Olgo, s Katjo Rupe­
no, ki se je pravkar odprav-· 
ljala v Prekmurje, in Marje­
to Ahac. Vsi skupaj s_mo se 
fotografiral z zastavo. Origi­
nalno fotografijo hranim še 
danes. Zastavo sem izročil 
Francu Leskošku-Luki, ki je 
takrat odhajal v Beograd na 
novo dolžnost in jo je izročil 
osebno tovarišu Titu. 

V Solčavi me je zateklo pi­
smo glavnega štaba Sloveni­
je, da sem določen za oficir­
sko akademijo v Beograd in 
naj se takoj podam na pot. 
Okrog 8. ali 10. decembra 
sem se najprei podal v Suhi 
vrh na Novo Stifto k Suho­
vršnikovi domačiji, kjer mi 
je mama 10 dni zdravila vse 
ozeble in odrte noge. Poslo­
vil sem se od njih in od svo­
jega zvestega spremljevalca 
Slavka in z zadnjo skupino 
VDV, ki so se umikali na 
Moravško pred nemško 
ofenzivo, po 4-dnevnem po­
hodu prispel na Sv. Gore. 
Tako sem 24. decembra kre­
nil s kurirji čez Savo proti 
Dolenjski. Potoval sem s ku­
rirji in nato še z 12. brigado 
do Mirne. V Podturnu sta 
me v štabu 7. korpusa spre­
jela komandant Franc Po­
glajen in komisar Mitja Ri­
bičič. Tu v Dolenjskih Topli­
cah sem dočakal novo leto 
1945. Že 2. januarja pa sem 
se odpravil v štab NOV in 
POS v Črnomlju. Dobil sem 
seznam vseh borcev, ki bo­
do odšli na pot v vojno aka­
demijo. Imenovan sem bil 
za četnega komisarja. Ko­
mandir Jože Nagode me je 
že s skoraj večino borcev 
čakal v Starem trgu nad 
Kolpo. 

šestega januarja smo kre­
nili na pot okrog 10. ure do­
poldne in prek Vinice pri­
speli ponoči v Metliko v za­
selek Veselica. Tu smo zasil-

no prenočili, dobili nekaj to­
ple hrane od tamkajšnjega 
poveljstva, nato pa naslednji 
dan nadaljevali pot po kurir­
ski zvezi v Žumberak. Sne­
ga je bilo čez koleno in do 20 
stopinj mraza pod ničlo. V 
četi smo pred odhodom for­
mirali po vseh predpisih vo­
jaško formacijo: tri vode, 
partijsko celico.1<. katere se­
kretar je postal .::;tefan (mor­
da je bil to Štefančič), in 
skojevski aktiv. Na pot nas 
je krenilo 84. 

Po treh dneh pohoda smo 
sredi Žumberaka srečali 
Žumberački odred, ki se je 
vračal iz Pisarovine. Za štiri 
naše borce tovariše so nam 
dali čevlje. V globokem sne­
gu smo se ob pomanjkanju 
hrane končno prebili v Pisa­
rovino, kjer smo po nekaj­
dnevnem maršu prvič dobili 
toplo hrano. V nekaj dneh bi 
morali prispeti v Topusko, 
od koder naj bi nas z letali 
odpeljali prek Barija v Beo­
grad. Srečali smo skupino 
borcev iz raznih hrvatskih 
enot, ki so nas obvestili, da z 
letali za Italijo ni nič. Nekaj 
časa smo hodili z njimi, nato 
pa se s kurirji povezali s par­
tizanskim odredom v Kor­
dunu. Tako smo potovali 
skoraj 5 dni brez hrane v 
globokem snegu in mrazu 
prek Korduna in prispeli 13. 
ali 14. januarja v Kravarsko 
v Zasavski odred. Po tednu 
dni smo dobili prve obroke 
tople hrane, in sicer nekaj fi­
žola in koruznega kruha. 
Naslednji dan so nas spravi­
li do Save ter nas prepeljali 
na nasprotni breg in po nji­
hovi zvezi smo nadaljevali 
pot do Čazme. V Čazmo smo 
prispeli prav' ob obletnici, 
ko je tu šla skozi naša slavna 
14. divizija. Bili smo čudovi­
to sprejeti. Izredno so nas 
pogostili, in to kar dva dni, 
še posebno, ker smo bili 
Slovenci. Hrvaški aktivisti 
in kurirji so nam nato poma­
gali proti Daruvarju. Ljudje 
·so pas povsod lepo sprejeli. 
Šele takrat smo prav spoz­
nali, kaj pomenita bratstvo 
in enotnost. Skozi Daruvar 
in Virovitico smo nato pri­
speli na obalo Drave. Reka 
je bila zmrznjena, most pa 
porušen. Kar po ledu in ne­
kaj po lestvah smo prilezli 
čez Dravo. Tam so bili Rusi 
in Bolgari, ki so nas še kar 
prijazno sprejeli, nam dali 
toplo hrano, nato pa smo 

brez njihove pomoči nada­
ljevali pot proti Pečuju. Iz 
Pečuja smo se nekaj ur pe­
ljali celo z vlakom, nato pa 
zopet peš do Velike Kikin­
de. Hrane nismo pogrešali, 
slišali pa smo vse od Virovi­
tice naprej, kako tolčejo to­
povi in prepevajo mitraljezi 
in drugo orožje s sremske 
fronte. 

Končno smo prispeli v Su­
botico in nato še po napor­
nem pohodu v Novi Sad. 
Vendar je bilo na tej zadnji 
poti že vse hudo pozabljeno. 
Potovali smo po osvobojeni 
naši zemlji. Bili smo rešeni. 

V Novem Sadu sva po ne­
kaj urah s komandirjem Na­
godetom le izprosila načel­
nika železniške postaje, da 
smo se okrog 11. ure vkrcali 
v vlak in v dveh tovornih va-

gonih prispeli okrog 13. ure 
na glavni kolodvor v Beo­
grad. Postajni načelnik nam 
sploh ni hotel verjeti, da 
smo prišli peš iz Slovenije, 
tako daleč je, in to v tem 
mrazu in snegu. V štab šole 
na Topčiderju smo prispeli 
l. februarja 1945 ob 14. uri, 
po 26-dnevnem pohodu · iz 
Starega trga na Kolpi. Naju 
s komandirjem je sprejel ge­
neral Savo Orovič. Objel na­
ju je in stisnil krepko vsake­
mu roko, še preden sva mu 
lahko poročala. Takoj so nas 
poslali na kosilo in nato smo 
se uredili. Dobili smo lepe 
letalske uniforme. Prvega 
februarja zjutraj se je začel 
redni pouk v tej prvi vojaški 
pehotni oficirski šoli. Tu nas 
je bilo zbranih iz cele Jugo­
slavije prek 2000 borcev. 

Dne 5. aprila sem odšel s 

po stopinj 

skupino približno 500 učen­
cev v Moskvo, kjer smo na­
daljevali šolanje skoraj dve 
leti. Do Moskve smo se vozi­
li 21 dni v tovornih vagonih 
in prispeli tja 9. maja. Iz Ru­
sije smo se vrnili februarja 
1947. Bili smo prvi diplo­
manti vojaške pehotne šole. 
V Beogradu smo dobili nove 
jugoslovanske uniforme, 
čine in tudi prvič v življenju 
vojaški dopust, ki je trajal 35 
dni. 

Letos 6. januarja je minilo 
40 let od tega velikega poho­
da. Imam celoten seznam ta­
kratnih pohodnikov. Lepo 
bi bilo, da bi se po toliko le­
tih §rečali morda v Ljubljani 
ali Crnomlju. 

Lud_vik Zupanc-Ivo 

Belogardistom je napad spodletel 

Šolski bataljon v Pod_ljubenu na Gorjancih 
ni doživel usode Cerknega 

Belogardisti, ki se skušajo 
zdaj rehabilitirati, so med 
NOB neusmiljeno pobijali. 

Tudi vas Poljuben bi sko­
raj postala pokopališče za 
partizanski šolski bataljon iz 
Semiča. Belogardistični 
klavci so hoteli ponoviti Ja­
vorovico in Cerkno. Morda 
bo ta članek prebral kateri 
od tistih, ki so tedaj napadli 
naš bataljon. Pokliče naj si v 
spomin sramoto · in izdaj­
stvo, obenem pa naj ve, da 
borci vsega le še nismo po­
zabili? 

Proti enotam 7. korpusa 
se je začela ofenziva 9. aprila 
1945. leta. Malo poprej sem 
prišel na tečaj v Semič iz l. 
slov~nske atrilerijske briga­
de. Ze poprej, v letu 1944, 
sem bil na tečaju političnih 
delegatov· v Semiču. Po pri­
hodu na tečaj, ko se pouk še 
ni začel, so nas tečajnike po­
slali na položaj, ker je so-

. vražnik pritiskal z vseh stra­
ni. Naše operativne enote 7. 
korpusa so bile razvlečene 
zelo na široko, zato je ostal 
prazen prostor na črti Polju­
ben-Mraševo-Srebrniče. 

Naš šolski bataljon je zase­
del ta prostor. Kakor vedno 
poprej sem bil tudi v tej no­
vi enoti mitraljezec. Povelj­
niški sestav bataljona je bil 
iz učiteljskega kadra_ šole. V 

četi ni bilo komisarja in ker 
sem v isti šoli končal QS>lit­
delegatski tečaj, so meru za­
upali to dolžnost. Prevzel 
sem jo, ko so mi obljubili, 
da lahko še naprej obdržim 
mitraljez. 

Bataljon je bil na položaju 
v vasi Poljuben-Mraševo. 
Tu smo bili že 3-4 dni. Do­
volj za izdajalca, da se je do­
bro seznanil z našim položa­
jem in obrazložitvijo. Po­
veljstvo bataljona je popol­
dne, zadnjega dne bivanja v 
vasi umaknilo mitralješko 
zasedo, ki je bila postavljena 
400 do 500 metrov južno od 
vasi, v hosti na križišču poti. 
Po večerji naj bi se prema­
knili. Moji četi je bil določen 
za počitek senik na južni 
strani. Vedel sem, da smo na 
najbolj izpostavljenem polo­
žaju pred sovražnikovo po­
stojanko v Novem mestu. V 
vasi je bilo sicer eno samo 
stražarsko mesto; četo je va­
rovala tudi stalna krožna pa­
trulja. S komandirjem čete 
sva se dogovorila, da posta­
vimo strojniško zasedo tudi 
za našim senikom. Mitraljez 
sem postavil v izkop za vod­
njak. Zasedi je bilo dodelje­
nih 5 ali 8 borcev, ne spomi­
njam se natančno. 

Premika še ni bilo. Obšel 
sem četo in ugotovil, da je 
vse v redu. Čez kakšno uro, 
ko sem sam budno pazil na 
vsak šum, sem zaslišal večjo 
skupino ljudi iz gozda južno 
od vasi. Bila je noč in videl 
sem samo obrise postav. Čez 
kratek čas so bili oddaljeni 
od mene samo še kakih 400 
metrov. Brž sem legel za mi­
traljez in sprožil rafal. Do­
kler je bilo kaj nabojev, ni­
sem prenehal streljati. Tova­
riši so planili pokonci. Na­
stavili so mi nov okvir v mi­
traljez. Dal sem povelje, naj 
vsak zavzame svoj bojni po­
ložaj in strelja na vsako 
sumljivo premikanje. Iz se­
nika so borci planili v hosto 
nad vasjo, kjer so bili tudi 
naši minometalci, ki jim je 
poveljeval komandir Alojz 
Kocmur. Kmalu po mojem 
prvem rafalu se je začelo 
streljanje z vseh strani. Be­
logardisti so spoznali, da 
smo jih prezgodaj odkrili. 
Niso mogli zapreti obroča 
okrog Poljubena. Pozneje 
mi je komandir pripovedo­
val, da so belogardisti prišli 
kmalu po prvem rafalu že 
blizu minometov, z dveh 
strani, kar pomeni, da do 
popolne obkolitve bataljona 
ni več veliko manjkalo. 

Zbudil sem se okrog tretje Moja zaseda je še naprej 
ure ali četrte ure zjutraj. ostala na istem položaju. Za 

'JRIL ZUPANC . 2 ga mučili in zasliševali. Potem je bil v nekaj 
vojaških zaporih po Italiji, dokler ni bil proti 

čuvaj. Jože Cotič se spominja, da so kak dan 
po tem nesrečnem dogodku za bataljonskega 
poveljnika določili Martina Greifa-Rudija, za 
političnega komisarja pa Milka Špacapana­
Igorja. Primorska partizans,ka d~žina 

Cotičevi s Tabora 
Ker se mu je rana okrog desnega očesa ne­

varno vnela, so ga spravili k Oskarju na Vogr­
sko, kjer je ostal ves maj in prvo polovico 
junija. Aktivisti so mu pripeljali italijanskega 
zdravnika iz Gorice, ki mu je očistil rano. Ko 
se mu je staitje že nekoliko popravilo, je v 
spremstw aktiyista Jožeta Volka iz Bilj odšel 
. v Gorico do zdravnika Korsiča, ki mu je tudi 
pomagal. V drugi polovici junija 1942. leta je 
bil Iztok že spet v Igorjevi četi. 

Alojz Cotič je kot italijanski vojak prišel 
spomladi 1941. leta v okupirano I.Jubljansko 
, pokrajino. Enota, v kateri je bil, se je namesti­
la v Metliki. Tu se je Alojz seznanil z nekateri­
mi domačini in pri njih zvedel za OF. Začel je 
sodelovati z njimi. Obveščal jih je o stanju v 
garnizonu, kolikor je pač mogel zvedeti. Ko je 
bil decembra 1941. leta doma na dopustu, je o 
tem sodelovanju obvestil brata Jožeta, ta pa 
Matevža, ki je večkrat prišel iz Gorice v Ta­
bor. Zvedel je o delu ilegalcev na Goriškem 
in ob vrnitvi z dopusta dobil nove spodbude 
za sodelovanje s člani OF v Metliki. Poleg 
obveščanja je poslej pomagal tudi materialno. 
Njegovo sodelovanje je postalo že tolikšno, 
da je v garnizonu postal sumljiv, opazovan in 
je bil v začetku julija 1942. leta razorožen in 
premeščen v Gorico. Tu je čakal na preisko­
valni postopek. O tej nenadni premestitvi je 
obvestil domače. V nedeljo, 19. julija, dopol­
dne, ko v kasarni ni bilo posebno velikega 
nadzora, je pobegnil. Prišel je domov in še 

istega večera skupaj z bratom Slavkom odšel 
v partizane. Slavko bi čez nekaj mesecev mo­
ral oditi v italijansko vojsko na služenje vo­
jaškega roka. Z begom je sedaj postal vojaški 
dezerter. Brata sta se 20. julija že oglasila v 
Igorjevi četi, ki je taborila nad Ozeljanom. 

O Iztokovem sodelovanju z Matevžem no­
vembra in decembra 1941. leta je od vsega 
začetka vedel tudi mlajši brat Slavko. Ko pa 
je Iztok marca 1942. leta odšel v partizane, je 
prav Slavko postal posrednik med brati. S 
pismi je previdno obveščal o domačih dogod­
kih brata Alojza v Metliki in brata Metoda in 
Viktorja, ki sta bila v drugih garnizonih v Ita­
liji oziroma Franciji. Alojzev pobeg iz Gorice 
ga zato ni presenetil in je bil že kar priprav­
ljen na odhod v partizane. 

Dne 22. julija so na Tabor pri Dornberku 
pridrveli vojaki, fašisti in kvesturini iz Gorice 
ter karabinjerji iz Prvačine. Aretirali so Co­
tičeve starše in obe hčeri. Ker hišo ni bilo 
možno zažgati, saj stoji v strnjeni vrsti vaških 
hiš in bi z njo pogorel velik del vasi, so v njej 
vse razbili, razdrli tudi pode, pohi"štvo pome­
tali na cesto in ga tam zažgali. 

Dne 19. julija je iz kasarne pobegnil tudi 
Viktor. S ponarejeno vojaško dovolilnico se 
je z vlakom pripeljal do Gorice in v Dom~ 
berk. Domov je prišel prav tedaj, ko so mu 
aretirali starše in sestri in razbijali dom. Kot 

-vojaškega dezerterja, ki so ga ujeli na begu, 
so ga najprej imeli zaprtega v Gorici, kjer so 

, koncu 1942. leta premeščen v kazensko enoto 
na Sardinijo. Ko so anglo-ameriške enote za. 
'vzele otok, je prišel v njihovo ujetništvo. Slo­
venci in Hrvati, tedanji italijanski vojaki, so , 
se takoj v ogromni večini izrekli za vstop v 
Titovo vojsko, lcamor pa jih anglo-ameriško 
poveljstvo ni hotelo pol!Jati. Niso bili več voj-
ni ujetniki, ampak so iz njih sestavili „slovan-. 
ske« čete, ki so jih zaposlovali z zalednimi 
vojaškimi opravµi. Viktor je bil kmalu pre­
meščen v južno Francijo, kjer je postal vojak 
v policijski enoti ameriške vojske. Jeseni 
1945. leta se je vrnil domov. 
Očeta Jožefa so imeli sprva zaprtega v Gori­

ci, potem pa v Renicciju. Mater Jožefo s hče­
rama Doro in Metodo so sprva zaprli v samo­
stan Kostanjevica nad Gorico, od tam pa so 
jih jeseni 1942. leta premestili v Frosinone. 
Starši in hčeri so se septembra 1943. leta, 
kmalu po kapitulaciji Italije, vrnili domov. 

Od bataljona do brigade 
V soboto 15. avgusta 1942. leta je bil na 

Vodicah nad Ozeljanom ustanovljen l. pri­
morski partizanski bataljon Simona Gregor­
čiča. Jože Cotič se spominja, da so tedaj nare­
dili poimenski seznam vseh borcev, ki so bili 
navzoči pri ustanovitvi, in ga nekaj dni za tem, 
dobro spravlj_enega v steklenici, nekje na V o­
grskem zakopali. 

V nedeljo popoldne, 16. avgusta, so bataljon 
obiskale dekleta - aktivistke iz Ozeljana. Pri­
nesle so zastavo in priboljšek za borce. Povelj­
nik bataljona Jože Lemut-Saša je bil v pone­
deljek, 17. avgusta 1942. leta, pri Bonetovih na 
Damberju (Kromberk), kjer je bil tedaj pokra­
jinski komite KPS za Slovensko primorje. Se­
stavljali so poročilo o ustanovitvi bataljona. 
Zvečer tega dne, ko se je Lemut vračal od 
Boneta, ga je nekoliko pod hišo ustrelil lovski 

Bataljon se je razdelil po četah in skupinah. 
Iztok je bil razporejen v briško skupino: brat 
Alojz, partizan Boris, je postal borec v Trnov­
ski četi; brat Slavko, partizan Bojan, pa je bil 
kot spremljevalec in kurir dodeljen bataljon­
skemu štabu. 

Cez kak dan po Lemutovi smrti 110 se čete 
razšle. Prva Tolminska četa, pri kateri je bila 
tudi briška skupina, je odšla na Krnico, od 
tam pa na Banjško planoto. Dne 24. avgusta 
je v Srednjem Lokovcu pa,del Albert Dole­
Miloš, prvi briški partizan. Šel je po cigarete 
in se srečal s karabinjersko patruljo. Enega 
karabinjerja je ubil, drugega ranil, pri tem pa 
tudi sam padel. Četa se je ustavila na Široki 
njivi. nad Avčami in se čez nekaj dni prema­
knila više, na greben med Kanalskim Lomom 
in Tolminskim Lomom. Iz taborišča na Široki 
njivi pa je pot nadaljevala briška skupina, pri 
kateri je bil Jože Cotič-Iztok. Šli so nad želez­
niško progo proti Podselu, pod jezom prečka­
li kanjon Soče, se povzpeli na Police, naprej 
skozi Gomile proti Kambreškemu. Utaborili 
so se v Vamorju nad Podsabotinom. Bilo je 
prve dni septembra 1942. leta. Okrog 5. ali 6. 
septembra je ta partizanska skupina sprejela 
8 ubežnikov iz koncentracijskega taborišča 
Gonars. Organizator pobega in vodja te sku­
pine je bil Boris Kraigher-Janez. Od Iztoka je 
zahteval, naj jih čimprej popelje čez Sočo v 
Vipavsko dolino, od koder bi potem že laže 
prišli do glavnega poveljstva. Ubežniki iz Go­
narsa, Janez Učakar, Miro Perc-Maks in Lu­
dvik Pangerc so ostali v Goriških Brdih oziro­
ma na Idrijskem. Jože Cotič-Iztok in Alojz 
Zupančič-Zmago sta odbrala nekaj borcev za 
spremstvo in skupaj s 5 ubežniki iz Gonarsa 



evolucQe 

Umorili so očeta štirih otrok 
Borci devetega korpusa 

narodnoosvobodilne vojske 
so se vedno z veseljem po: 
dali v Vipavsko dolino. Pre­
bivalci so borce lepo spreje-. 
li, jih pogostili in jim ,dali to­
plo zavetje. Borci so šli od 
Predmeje na Brje po obron­
kih Čavna po stezah mimo 
Kovačev nad Lokavcem. V 
zaselku, ki čepi skrit na po­
bočju, je pet domačij. Ena je 
Ozebkova. Sem se je iz Tre­
buše primožila Štefanija 
Šinkovčeva. Mož Karlo Ko­
vač je prevažal les iz Trnov­
skega gozda na lokavške ža­
ge. Ustvarila sta si družino. 

Karlo in bratje so se pri­
družili narodnoosvobodilne­
mu gibanju. Ko so se ustavi­
li borci, ki so hodili tod mi­
mo, se je vedno našlo nekaj 

našim hrbtom, na razdalji 
100-,200 metrov smo opazili 
strojniško gnezdo. Sprva, ko 
se je začelo daniti, sem mi­
slil, da so tam naši. Toda 
zmotil sem se. Nenadoma 
zavpije eden naših tova­
rišev. » V .zaklon, to so belo­
gardisti.« Obrnem mitraljez, 
pomerim in pritisnem na 
sprožilec. Rafal je zalegel. 
Sovražni mitraljez se ni več 
oglasil. Takoj je od tam po­
letela raketa. Tako smo ugo­
tovili, da smo najbrž razgna­
li celo komandni položaj be­
logardistov. 

Pozneje sem zvedel, da so 
se morali umakniti zaradi iz­
gub. Njihovo presenečenje 
ni uspelo. Kolikšne so bile 
njihove izgube, nismo mogli 
izvedeti. Pri nas žrtev ni bi­
lo. Počutil sem se srečnega, 
ker je naša zaseda preprečila 
namen belogardistov, da nas 
obkolijo, počakajo, da se 
zdani in potem udarijo na 
prebujajoče se mlade borce 
šolskega bataljona. 

O 'fem dogodku bi lahko 
kaj povedali tudi tovariši 
Alojz Kocmur, Alojz Kuple­
nik, Alojz Kočevar, Štefan 
Pečaver in Franc Žerjav, ki 
so bili takrat v naši enoti. 

še po štiridesetih letih me 
stisne pri srcu ob misli, kaj 
bi se zgodilo, če naša zaseda 
v Poljubenu ne bi bila bu­
dna in pripravljena na boj. 
Doživeli bi drugo Cerkno ali 
drugo Javorovico. 

okrepčila za lačne .in žejne. 
Karlo je zbiral hrano in dru­
ge potrebščine za naše enote 
in tudi rad opozoril na ne­
varnost, ki je prežala na po­
ti, ko so kurirji hodili najav­
ke po pošto. 

V Ajvodščini so se leta 
1944 nastanili domobranci: 
Partizani, pa tudi domačini 
smo jim rekli kar švabo­
branci. S pomočjo domači­
nov, ki so pristopili v njiho­
ve vrste, so večkrat posta:v­
ljali zasede ob poteh in pre­
žali na manjše skupine par­
tizanov. Zasledovali so tudi 
prizadevne aktiviste, somiš­
ljenike Osvobodilne fronte 
in odbornike narodnoosvo­
bodilnih odborov. Skupaj s 
policijskimi enotami SS so 
sodelovali tudi v očiščeval­
nih akcijah proti brigadam 
Devetega korpusa. • 

Ko je sredi marca 1945 
~kupina kurirjev obiskala 
Stefanijo, ki je hitela s hišni­
mi opravki odvrniti boleči­
no, je bila odeta v črnino. 
Borci so poizvedovali o so­
vsažniku, ki je takrat nadzo­
roval cesto Ajdovščina-Gori­
ca. Zaustavili so se pred 
hišo in posedli pod stoletno 
murvo. Sonce je toplo obli­
valo dolino. Prava pomlad. 
Med borce je stopila Ozeb­
kova Štefanija z najmlajšim 
sinom Aleksandrom v naro­
čju. Solze so ji polzele po li­
cih. Kurirji so prisluhnili. 
Govorila jim je o zločinu do­
mobrancev, ki so ji pobili 
moža, očeta štirih otrok. 

Takole jim je pripovedo­
vala: »Mož se je s sosedom 
odpravil z vprežno živino na 
polje. Orala sta in pripravlja­
la njivo za saditev krompir­
ja. Tu, ne daleč od hiše, sta 
delala na njivi. Pripravljala 
sem jima kosilo. Pri delu sta 
me zmotila nenavaden ropot 

in govorjenje. Stopim na 
dvorišče. Tu, kjer sedite vi, 
je bila gruča ajdovskih do­
mobrancev. Prepoznala sem 
med njimi domačine,· ki, so 
se jim udinjali. Obšel me je 
neprijeten občutek. Pov­
prašali so po možu. Poveda­
la sem jim, daje na polju pri 
oranju. Pohiteli so ponj in 
ga privedli na dvorišče. Tu­
kaj pod to murvo so ga pre­
tepali. Domobranec, ki bi 
mu bil lahko moj mož oče, 
je pograbil sekiro in ga neu­
smiljeno tolkel in suval. 
Otroci so zajokali in mene je 
stisnilo pri srcu. Možu ni­
sem mogla pomagati. Pristo­
pili so še drugi domobranci 
in Karla bili s puškinimi ko­
piti. Peljali so ga za hišo v 
breg, kjer so malo prej našli 
skrivališče hrane. Neusmi­
ljeno so ga tepli in na vsak 
način hoteli izsiliti prizna­
nje, da je bunker s hrano 
upravljal po navodilih ban­
ditov. Odpeljali so blago, ki 
so ga našli, in odgnali tudi 
mQža. 

Se isti dan zvečer sem se 
odpravila v Lokavec. Z me­
noj so šli tudi hčerki insino­
va. Možu sem nesla nekaj 
hrane. Sama nisem vedela, 
kako naj mu pomagam. 
Oglasila sem se na Grajšku, 
kjer so bili nastanjeni domo­
branci. Dovolili so mi, da 
sem mu izročila večerjo. Mo­
ža sem našla pri zadnjih 
močeh, tako so ga pretepli. 
Z možem se nisem mogla na 
samem nič pogovoriti. Sve­
toval nam je, naj gremo do­
mov. Zle slutnje so me obš­
le, ko sem se poslavljala. 
Prosila sem domobranskega 
predstojnika, naj izpustijo 
moža. Dopovedovala s~m 
jim, da ni storil nikomur nič 
žalega. Naj se me usmilijo, 
če že mene ne, pa vsaj otrok, 

Na plošči na spomeniku padlim v NOB na Grajšku je 
Jože Strniša vklesana letnica, ko Je padel prav blizu obeleija pod streli 

domobrancev terenec Karlo Kovač 

so odšli po znani poti čez Sočo. Vsa skupina 
je štela kakih 20 borcev, Iztok se spominja, da 
so odšli iz taborišča pri Podsabotinu okrog 
20. septembra. 

Po prehodu Soče pri Podselu so se utabori­
li pod Kanalskim Lomom. Proti koncu sep. 
tembra je Iztok to skupino pripeljal na Vogr- . 
sko, kjer je taborila Vipavska četa Gregor­
čičevega bataljona. 

Prvega oktobra 1942. letaje na Vogrsko pri­
šel tudi Mirko Bračič. S skupino kakih 12 
borcev je proti koncu septembra odšel iz Mo­
tranjskega odreda, da se naposredno seznani 
s stanjem enot na Primorskem. Približno te­
den dni sta se Boris Kraigher-Janez in Mirko 
Brayič-Bradač zadrževala na Vogrskem. O 
stanju med partizanskimi enotami so jih sez­
nanili: Martin Greif-Rudi, ki je bil tedaj po­
veljnik bataljona Simona Gregorčiča, in Mil­
ko Špacapan-Igor, politični komisar tega ba­
taljona, Pavle Jež-Stanko, komandir Vipav­
ske čete, o razmerah v Goriških Brdih pa Jože 
Cotič-Iztok in Alojz Zupančič-Zmago. O poli­
tičnem delu na terenu, organizaciji KPS. OF, 
mladine ju je seznanil Anton Velušček-Ma­
tevž. Sedmega ali osmega oktobra sta se Bo­
ris Kraigher in Mirko Bračič odpravila z Vo­
grskega proti Notranjski. Z njima je šel Franc 
Ravbar-Vitez, tudi ubežnik iz Gonarsa, ter ka­
kih 5 ali 6 borcev za spremstvo. Vsi drugi 
ubežniki iz Gonarsa so kot dobra kadrovska 
pomoč ostali na Primorskem. V smeri: Vogr­
sko-Pedrovo-Goče-Podraga-Vremščica-Ju­
rišče-Mašun se je izoblikovala kurirska linija, 
na katero so se kasneje navezovale še nove 
smeri. 

Iztok je ostal pri l. vipavski četi kot na­
mestnik komandirja. Ta četa je taborila na 
Vogrskem, pri Gradišču nad Prvačino iz 
okrog Branice. V začetku novembra ,942 je 

bataljonsko poveljstvo formiralo še 4. vipav­
sko četo. To je bilo v taborišču na Vogrskem. 
Za njenega komandirja je bil postavljen Jože 
Cotič-Iztok, za političnega komisarja pa Suš­
ko, doma iz Ribnice, po poklicu menda čev­
ljar. Na Primorsko je prišel z Loškim odre­
dom. Njegovega imena in priimka se Iztok ne 
spominja. Padel je kot komandir voda v 3. 
bataljonu 6. a.,Prila 1943 v boju pri Fonih, star 
kakih 30 let. Cetrta vipavska četa je proti kon­
cu novembra 1942 taborila nad Izvirkom 
(izvir Lijaka) pri Šmihelu in se je v noči na l. 
december premaknila na Banjško planoto. 
Nekako sredi decembra je v četo prišel bata­
ljonski poveljnik Martin Greif-Rudi. Za ko­
mandirja čete je postavil Alojza Žbogarja­
Slavka. Iztoka pa je odpeljal s seboj na Vogr­
sko, kjer ga je zadržal nekaj časa v bataljon­
skem štabu. 

Proti koncu oktobra 1942 je Mirko Bračič 
pripeljal na Primorsko Loški odred, ki se je 
po prestopu državne meje preimenoval v Soš­
ki odred. Vanj je bil seveda vključen tudi do­
tedanji l. primorski partizanski bataljon Si­
mona Gregorčiča. V novembru je ta odred 
imel že 3 bataljone in 19. decembra 1942 je 
poveljstvo odreda izdalo odredbo o formira­
nju še 4. bataljona, z operativnim področjem 
v Goriških Brdih in na Idrijskem (Lig, Kam­
breško, Srednje). V Goriških Brdih je tedaj že 
bila 3. četa Tolminskega bataljona. Prva vi­
pavska četa (Vogrsko) in 4. vipavska četa (Ba­
njška planota) sta tedaj dobili ukaz, naj se 
premestita na desni breg Soče in se uvrstita v 
novo ustanovljeni 4. bataljon Soškega odreda. 
V noči na 8. janur 1943 sta na skupnem poho­
du z Banjške planote prišli do Podsela, pre­
bredli ledenomrzlo Sočo in skozi Gomile priš­
li pod Grad nad Kambreškim. Tu je bil tedaj 
formiran 4. bataljon Soškega odreda. četa, ki 
jo je vodil Pavle Jež-Stanko, se je utaborila na 
Vugovi planini v Sabotinu. Italijanska vojska 
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ki so se stiskali k meni. 
Smejali so se mi. Zatrjevali 
so, da ga morajo odpeljati v 
zapor v Ajdovščino. 

Odšli smo domov. 
Naslednji dan zjutraj sem 

se ponovno odpravila v Lo­
kavec. Stražarju domobran­
cu, ki je stal pred vrati, sem 
dopovedovala, da sem pri­
nesla možu zajtrk. Stražar 
me je surovo odgnal rekoč, 
da pri njih ni nikogar. v za­
poru. Velel mi je, naj se vr­
nem domov. Upala sem, da 
so ga ,res odpeljali v Ajdo­
vščino in sem premišljevala, 
če bi šla pogledat. Medtem 

· je prišel mimo vaščan, ki me 
je prepoznal. ,Žalostno novi­
co ti moram povedati. Karlo 
leži mrtev ob cesti.' Peljal 
me je na kraj, kjer sva našla 
mrtvega v mlaki krvi. 

Partizanski znaki 
in medalje / 91 

Peta prekomorska 
brigada 

Na veliki proslavi ob 
40-letnici ustanovitve 
brigade 8. septembra 
1984 so bile v Celju po­
deljene spominske me­
dalje borcem 5. preko-

do ustanovitve Sloven­
skega bataljona v an­
gleškem vojaškem ta­
borišču v bližini Edin­
bourgha. julija 1944. V 
londonskem predmest­
ju Lee on Sea se je 16. 
novembra 1944 začasno 
v okviru češke osvobo­
dilne armade oblikova­
la brigada, ki je imela 
približno 2750 borcev. 

Domobranci, so mi lagali 
da ga bodo peljali v Ajdo­
vščino v zapor. Ustrelili so 
ga. S tem so dokazali, kako 
zvesto in vdano služijo oku­
patorju. Ubili so moža, očeta 
štirih otrok, ker je veroval in 
delal za zmago pravice. 

Ubitega Karla so namera­
vali domobranci zagrebsti 
kar na njivi. Našla sem toli­
ko poguma, da sem se tej 
nameri uprla. Popustili so. 
Pokopali smo ga na lokavš­
kem pokopališču. Župnik 
Henrik Černigoj je nasled­
njo nedeljo pri maši v pridi- .. 
gi s prižnice obsodil zločin, 
ki so ga zagrešili domobran­
ci, »Vojščaki«, ki .so, 
bili pri maši, so povesili gla­
ve. Pridiga sivolasega župni­
ka jim ni bila po godu. Ob­
sodba s prižnice jih je priza­
dela. Po maši so organizirali 
zborovanje pred cerkvijo. 
Domobranski propagandist 
v uniformi je udeležencem 
zborovanja razlagal, da so 
pred dnevi ustrelili pomo­
čnika komunističnih tolp, 
ker je nameraval pobegniti, 
ko so ga spremljali v zapor v 
Ajdovščino. Tej razlagi lju­
dje niso verjeli. Le nekateri, 
ki so bili slepo zaverovani in 
so upali, da bodo zmagali, so 
temu propagandistu na­
sedli.« 

Spominska medalja 5. 
prekomorske brigade 

Sestavljali so jo sloven­
ski fantje - bivši mobi­
· lizirani štajerski, go­
iamjski in koroški nem­
,ški voja,ki, ki so dezerti­
rali k zaveznikom ali bi­
li ujeti. Drugo jedro bri­
gade je nastajalo v Gra­
vini v Italiji iz primor­
skih Slovencev. Ob 
ustanovitvi je imela bri­
gada v Splitu 3200 bor­
cev. Marca 1945 je bri­
gada sodelovala v tri­
dnevnih bojih za Go­
spič. V Slovenijo je pri­
šla aprila 1945. Takrat 
je imela 2036 borcev in 
še 350 v dopolnilnem 
bataljonu, 500 brzo­
strelk, 200 lahkih stroj­
nic, 8 minometov in ra­
dijsko oddajno postajo. 
Brigada je bila razfor­
mirana 20. aprila 1945 v 
Črmošnjicah, njeni pri­
padniki pa razporejeni 
v druge slovenske par­
tizanske brigade, v ka­
terih so nadaljevali z 
bojem proti sovražniku 
do končne zmage. V bo­
jih je padlo 256 borcev 
in bork 5. prekomorske 
brigade, okoli 600 jih je 
bilo ranjenih. Brigada 
je bila odlikovana z re­
dom zaslug za narod z 
zlato zvezdo. 

Štefanija -Kovač je umrla 
20. februarja, stara 79 let. Na 
pogrebu na lokavškem po­
kopališču so se od nje poslo­
vili številni krajani in soro-. 
dniki. Predstavnik borčev-· 
ske t>rganizacije se je Štefa­
niji in Karlu zahvalil za njun 
prispevek v NOB, nas pa 
njuna smrt zavezuje, da 
ohranjamo svetle tradicije 
tega boja. 

morske brigade. Meda­
ljo je likovno oblikoval 
inž. Emil Kohne, sam 
borec brigad~, izdelala 
pa Aurea Celje. Izdela­
nih je bilo sprva 1200 
medalj, vendar jih je 
zmanjkalo že ob prvi 
podelitvi. Tako je bilo 
naročenih še 300 me­
dalj, skupno toraj 1500. 
Do medalj so upraviče­
ni vsi borci brigade, tu­
di svojci padlih in umr­
lih pripadnikov 5. pre­
komorske brigade. 

Uradno je bila briga­
da ustanovljena 23. de­
cembra 1944, vendar se­
gajo začetki brigade vse Janez J. Švajncer 

J. s. 

je tedaj mobilizirala nabornike letnikov 1924 
in 1925. Zato je bila tudi naloga čete, da v 
sodelovanju z odbori OF na terenu predvem 
pritegne kar največ novincev teh letnikov. 
.Odziv je bil dober. Četa se je kmalu povečala 
in nekaj skupin novincev je bilo iz Goriških 
Brd poslano na Notranjsko v Tomšičevo in 
Cankarjevo brigado. V tej četi je bil Iztok na-
mestnik komisarja. · 
· Giavno poveljstvo slovenskih partizanskih 

čet je 21. februarja 1943. leta ustanovilo Pri­
morsko operativno cono iz dotedanjega Soš­
kega odreda. Poveljstvo te cone pa je že do 
konca februarja iz dotedanjih štirih bataljo­
nov formiralo Severnoprimorski odred in 
Južnoprimorski odred, vsakega s po tremi ba­
taljoni. Dotedanji 4. bataljon Soškega odreda 
je ta.ko ob koncu februarja 1943. leta postal 3. 
bataljon Severnoprimorskega odreda. Čete je 
imel ta.kole razporejene: l. četa v Volčanskih 
Rutih in na Kambreškem, 2. četa na Vugovi 
planini v Sabotinu, 3. četa okrog Noznega in 
Slapnika pod Korado. 

CK KPS je 28. l. 1943. leta izdal pokrajin­
skemu komiteju KPS za Slovensko primorje 
smernice za delo. Med drugim je tu naročeno, 
daje treba pomagati organizirati KP Italije na 
območju, kjer živi italijansko prebivalstvo; 
omogočiti tiskanje literature v italijanščini in 
v okviru NOV začeti ustanavljati tudi italijan­
ske partizanske enote. Pri tem je potrebno 
odločno zastopati stališče, da mora biti slo­
vensko ozemlje priključeno združeni Slo'veni­
ji. Pokrajinski komite je to nalogo začel 
izvrševati ta.ko, da se je prek aktivistov tol­
minskega okrožnega komiteja (Ferdo Krava­
nja) že marca 1943. leta povezal z ilegalnimi 
člani KPI v Vidmu. 

Tudi poveljstvo Primorske operativne cone 
je pripravilo dve partizanski skupini z nalogo, 
da se povežeta s člani KPI in pomagata orga­
nizirati odporniško gibanje. V Goriških Brdih 

je bila forinirana Italijanska partizanska četa, 
pri Trnovski četi pa bojna skupina, za delova­
nje v okolici Trbiža. 

Vodilna člana PK KPS dr. Aleš Bebler in 
Anton Velušček-Matevž ter poveljstvo Soške­
ga odreda Mirko Bračič in Dušan Pirjevec­
Ahac so s tem daljnovidno poskušali razširiti 
protifašistični boj tudi v Furlaniji med Itali­
jani in Furlani .. Dogodki v zvezi s tem so še 
vse doslej premalo raziskani in ne dovolj 
ovrednoteni. 

V vseh štirih bataljonih Soškega odreda so 
zbrali blizu 20 partizanov italijanske narodno­
sti. V glavnem so bili to dezerterji iz italijan­
ske vojske, ki so prišli v partizane na Dolenj­
skem in Notranjskem pa tudi na Primorskem. 
S to skupino partizanov-Italijanov je Mirko 
Bračič, ki je akcijo osebno vodil, v prvi polo­
vici marca 1943. leta prišel v taborišče na Vu­
govo planino v Sabotinu. Tu je pri poveljstvu 
3. bataljona ustanovil Partizansko italijansko 
četo. Za komandirja je bil postavljen Jože Co­
tič-Iztok, za političnega komisarja pa Ivo Ma­
rušič-Živko, doma v Kojskem. V tej četi je 
bilo nekaj Furlanov iz Tržiča in okolice, več 
Italijanov iz Trsta, nekaj -tudi iz notranjosti 
Italije. Tu je bil tudi neki Antonio iz Rima pa 
Mario Karis-Maks, ki sedaj živi v Cerknem. 
Jože Cotič se spominja, da je Bračič tej četi 
dal nalogo, naj deluje v Beneški Sloveniji in 
Karniji. Tu naj se poveže z ilegalnimi člani 
KPI in s protifašisti ter naj pomaga zanetiti 
odporniško gibanje na partizanski način. V 
taborišču so si borci naredili italijanske zasta­
vice z rdečo zvezdo in jih prišili na kape. Ta­
ko so sredi marca 1943. leta odšli iz taborišča 
proti Krminu. Mesec dni so se zadrževali se­
verno od Krmina in Čedada. Stalno so se mo­
rali izmikati italijanskim vojaškim enotam, ki 
so jih zasledovale. 

(se bo nadaljevalo) 
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Zdaj se tudi 
rev.ija Borec 
zavzema za 
»narodno 
spravo«? 

Publicist in kritik Viktor Konjar je 28. 
februarja 1985 v glasilu ZZB NOV Sloveni­
je TV-15 Naš tovariš pod naslovom Iskanje 
umetniškega obraza revolucije na kratko 
ocenil prvi dve. letošnji številki revije Bo­
rec. V prvem delu članka je reviji namenje­
nih precej pohvalnih besed, ki v skladu z 
naslovom zadevajo predvsem tisti del 
uredniških in avtorskih prizadevanj, ki so 
v zvezi s kulturo ter preteklimi in sodobni­
mi umetniškimi iskanji. Pisec je ob tem 
opazil tudi prizadevanja revije, da ne bi 
več tičala na stranskem tiru slovenske re­
vialne publicistike, kot se izraža, ter da pri 
tem išče svoj prostor pod soncem in svoje 
komparativne prednosti. Spisu sledi nato 
razmeroma· dolg pripis, sestavljen le iz 
dveh dolgih stavkov. V slednjem pa je ra­
zbrati docela drugačne tone, ki- po našem 
mnenju v svoji konkretni sporočilnosti po­
menijo, hote ali nehote, določena podtika­
nja. Pripis, zaradi katerega se sploh oglaša­
mo, navajamo v celoti: 

- Ob vsem, kar smo s pridom in simpa­
tijami prebrali v Borcu, pa nas je, milo 
rečeno, presenetilo nenavadno »prebijanje 
konteksta« te revije z objavo študije, ki se 
ubada z našo politično emigracijo, nasta­
njeno v posebnih taboriščih na avstrijskih 
tleh neposredno po končani vojni, in sicer 
prek zornega kota »šolanja otrok naših po­
litičnih emigrantov«. Ne dvomimo o smi­
selnosti in potrebnosti preučevanja teh 
plati naše polpreteklosti z vseh njenih vidi­
kov, in to kolikor mogoče celostnega, obja­
va izsledkov tega proučevanja v fragmen­
tih, iztrganih iz celote, in povrh vsega v 
reviji, kakršna je Borec, pa daje stvarem 
povsem drugačne ter zgodovinsko vpraš­
ljive poudarke, povezujoče se s spornimi 
prizadevanji po tako imenovani »narodni 
spravi«.1 

Ob navedenem se nam zastavlja nekaj 
vprašanj in pomislekov. 

Najprej povejmo, da nas je presenetilo 
piščevo presenečenje nad »prebijanjem 
konteksta« naše revije. Očitno je izraz 
»kontekst« dovolj širok, da je mogoče o 
njegovem pomenu in samoumevni razum­
ljivosti razpravljati. Za nas pomen le-tega v 
glavnem pokriva podnaslov naše publika­
cije: Revija za zgodovino NOB. in ohranja­
nje revolucionarnih tradicij. Ce se tukaj 
osredotočimo samo na prvi del podnaslo­
va, na zgodovino narodnoosvobodilnega 
boja, pripominjamo, da vanjo spada tudi 
preučevanje protirevolucije, še več, v za­
dnjem času se celo vrstijo zahteve, da je 
treba tej plati naše prelomne zgodovine 
posvetiti še več pozornosti, da je treba 
stvari 'prikazovati tudi faktografsko in jih 
razčiščevati. Za avtorja sporni prispevek o 
delovanju političnih emigrantov takoj po 
osvoboditvi je po našem mnenju popolno­
ma v skladu s takimi zahtevami družbene 
skupnosti. Zgodovinopisni prispevki revi­
je Borec se seveda ne omejujejo samo na 
prikaz dogodkov med leti 1941 in 1945, 
temveč posegajo po eni strani tudi v starej­
šo zgodovino naprednih (in reakcionarnih) 
gibanj, po drugi pa obravnavajo, čeprav še 
premalo, dogajanja po letu 1945 (maju). To 
se nam zdi povsem logično in dejansko ni 
bilo na tak koncept nobenega zasebnega 
ne javnega ugovora. Naš kritik si v tem 
lahko _lasti_ prvenstvo. 

Po drugi strani je seveda treba poved:ati, 
da pisec priznava potrebo, da se tudi ta 
plat naše zgodovine preučuje, ter poudar­
ja da je to treba storiti z vseh vidikov in 
c~lostno. S tako zahtevo se je moč brez 
nadaljnjega strinjati. Toda kaj storiti s trdi­
tvijo, da pa objavljanje izsled~ov v frag­
mentih, iztrganih iz celote, daJe stvarem 
»povsem drugačne ter zgodovinsko vpraš­
ljive poudarke«. Sama po sebi nam je ta 
trditev povsem nerazumljiva, žal, niti avtor 
ne pove, kakšni naj bi bµi ti nevarni PO: 
udarki. Znani so seveda primeri, ko se deli 
kake celote, njihova sporočila, posplošuje­
jo ter vsiljujejo kot glavno in končno spo: 
ročilo, kot celota sama, toda to vendar ru 
mogoče reči za inkriminirani prispevek 
Milice Strgarjeve. Naslov njenega prispev­
ka je jasen, pomensko ozko določilen, vse­
bina pa je povsem v skladu z nasloyo~. 
Tudi ni videti kakšnih posebnih širših m 
še posebej vprašljivih poudarkov. Kaže, da 
avtor tudi ni pozorno prebral opomb, česar 
si pri takšnem etiketir~nju ne bi_ smel pri­
voščiti. Naj za pokušn.10 opozorimo le na 

utrinki In odmevi 

opombo št. 10 2
• In še: ali ni uredništvo 

pospremilo študije Milice Strgarjeve z 
značilnimi fotografijami Urha, kraja enega . 
najbolj žalostnih spominov. Je tovariš Ko­
njar tudi to spregledal? Seveda bi vsi mi 
želeli, da bi imeli pred seboj celotno anali­
tično zgodovino slovenske protirevolucije 
ali vsaj politične emigracije, ne pa »frag­
mente, iztrgane iz celote«. Toda to so le 
pobožne želje, saj je logično, da se začetek 
raziskovanja kake zgodovinske problema­
tike začne s parcialnimi raziskavami, kve­
čjemu z monografijami, sinteze pa so po­
navadi stvar naslednjih desetletij. In kaj je 
torej tako narobe s prispevkom tovarišice 
Strgarjeve? Dobili smo zvesto in natančno 
raziskovalko, ki je imela tudi pogum lotiti 
se te nehvaležne teme. V razpravah' kaže 
na protirevolucionarno dejavnost sloven­
ske emigracije in izpodbija njihovo tezo, 
da je šlo za zapeljance. Razprave Milice 
Strgarjeve ne govorijo o nikakršni namiš- . 
)jeni »narodni spravi«, marveč o posledi­
cah druge svetovne vojne, dokumentirano 
govorijo o delu in življenju slovenske poli­
tične emigracije, opisujejo odnos zahodnih 
zaveznikov do nje, govorijo o zgodovinski 

. problematiki, ki se še kako tiče tako naše­
ga narodnoosvobodilnega boja kot tudi po-' 
vojnega slovenskega razvoja. Po nikakršni 
spravi ne kličejo in je ne podpirajo, le 
uredništvo Borca je bilo mnenja, da je tre­
ba zgodovinsko dogajanje med narodno­
osvobodilno vojno in po njej našim bral­
cem predstaviti kar se da celovito. Zato 
nas »p. s.« Viktorja Konjarja ni le presene­
til. Ogorčeni smo! Milica Strgarjeva, ki po 
poklicu niti ni zgodovinarka, je po našem 
mnenju opravila in še opravlja dragoceno 
in koristno delo 3, kar pa se tiče iztrganosti 
njenega dela iz celote, pa naj še enkrat po­
udarimo, da te celote danes trenutno ni 
sposoben podati noben poklicni slovenski 
zgodovinar. Ne morda zaradi nesposobno­
sti, temveč zaradi drugih, zunanjih vzro­
kov, na katere zgodovinarji v glavnem ne 
morejo vplivati. 

Omenjene zgodovinsko vprašljive po­
udarke naš kritik povezuje tudi s tem, da 
je prispevek o delovanju politične emigra­
cije objavljen prav v regiji Borec. Omenili 
smo že, kaj vse spada po našem in verjetno 
po splošnem mnenju v našo revijo. Tu naj 
samo vprašamo, ali bi objava tega prispev­
ka npr. v Prispevkih za zgodovino delav­
skega gibanja ali pa v zgodovinskem časo­
pisu po piščevem mnenju dala »stvarem« 
manj drugačne in zgodovinsko manj vpra­
šljive poudarke? Uredništvo Borca naj bi 
torej morebitno »zmanjšanje poudarkov« 
že vnaprej predvidelo in izmerilo ter avto­
rico napotilo na ti dve reviji? Ali tovariš 
Konjar res misli, da bi bralce revije Borec 
lahko rešili pred »kužnimi klicami« raz­
prav Milice Strgarjeve, ki se dotikajo do­
mobranske problematike po vojni tako, da 
bi jih objavili kje drugje? Mar nismo takš­
nemu načinu gledanja včasih rekli lice­
merstvo? 

In končno, vse to pisanje in objavljanje 
naj bi se povezalo s prizadeyanji po tako 
imenovani narodni spravi. CepI'av meni­
mo, da v zvezi s temi prizadevanji danes 
pri nas ni vse' tako jasno in samoumevno, 
pa naj za vsak primer kritika napotimo še 
na revijo Borec XXXVI., št. 1, str. 2, kjer je 
Milica Strgarjeva začela objavljati svoje iz­
sledke o delovanju politične emigracije po 
maju 1945. Menim, da je iz uvoda v njeno 
razpravo dovolj jasno, kakšni so bili njeni 
nameni pri raziskovanju in pisanju ter 
končno tudi objavljanju omenjenih izsled­
kov. Tudi če govorimo o poudarkih, so ti iz 
uvoda in seveda tudi iz razprave same do­
volj jasno razvidni. Če pa se pri posamez­
nikih ustvarjajo drugačni in vprašljivi po­
udarki, pa je to zunaj naše in avtoričine 
moči. 

1 Viktor Konjar: Iskanje umetniškega obraza 
revolucije (Prebiramo prvi letošnji številki revije 
Borec), TV 15, 28. februarja 1985, str. 7. 

2. Za boljše razumevanje opisanih zatikanj in 
ukrepov, ki bodo še sledili, samo nekaj besed o 
drugi begunski dejavnosti in o prizadevanjih Ju­
goslavije, da bi jo preprečila. Naše oblasti so 
iskale vojne zločince, ki so pobegnili pred ljud­
sko sodbo, in mnoge odkrile v begunskih tabo­
riščih, prenekatere prav v vodstvih njihovih or­
ganizacij in šol. Toda ker so tudi v begunstvu še 
naprej razširjali svoje sovraštvo do nove Jugosla­
vije, so od zavezniških oblasti zahtevale, naj jih 
vrnejo. Vemo, kako težko je bilo pri zaveznikih 
doseči kaj takega. Tudi že sklenjeni dogovori o 
tem se niso upoštevali, izgovorov zaveznikov je . 
bilo ničkoliko, njihovo ravnanje z begunci pa 
največkrat čisto nasprotno javnim besedam o 
odnosu do Jugoslavije. V pegeškem taborišču so 
npr. ravnali z njimi, kot da bi res bili žrtve naci­
stičnega preganjanja. (Pozneje bo jasno, na kaj 
opiram svojo misel.) Begunci so to s pridom 
izrabljali. Nadaljevali so proti]judsko in protiju­
goslovansko dejavnost, stopnjevali propagando 
proti novi Jugoslaviji, ovirali delo jugoslovan­
skih repatriacijskih komisij, organizirali ob­
veščevalno delo proti mladi državi, vtihotapljali 
na jugoslovansko ozemlje oborožene tolpe itd., 
kar vse je samo nakazana škodljivost, ki bi zaslu­
žila poseben članek, seveda ne samo po begun­
skih virih. Jugoslovanske oblasti niso mogle 
brezbr\žn? gledati na to dogajanje onstran sever-

ne meJe m so od zahodnih zaveznikov večkrat 
zahtevale, naj preprečijo to dejavnost. In v čas 
malo boljšega zavezniškega razumevanja za naše 
skrbi in proteste sodijo zapleti v špitalski gimna­
ziji. 

Milica Strgar: Emigrantski pogledi na zgodovi­
no kontrarevolucije, Borec XXXIV. št. 2, str. 103. 

Milica Strgar: Tisk slovenskih beguncev v ta­
boriščih po Avstriji in Italiji 1945-1948 (1), Borec 
XXXVI, št. 1, str. 2. 

Milica Strgar: Pismo uredništvu, Borec 
XXXVI. št. 6-7, str. 473. 

Milica Strgar: Odgovor Zdenku Zavadlavu, 
Borec XXXVI, št. 12, str. 759. 

Milica Strgar: Šolstvo in prosvetno-kulturno 
delo slovenskih beguncev v taboriščih po Avstri­
ji 1945-1948 (2); Borec XXXVI, št. 1, str. 8. 

V pripravi je nadaljevanje nekaterih značilno­
sti boja slovenskih političnih beguncev proti no­
vi Jugoslaviji: Šolstvo in prosvetnokulturno delo 
slovenskih beguncev v taboriščih po Italiji 
1945-1948 z deležem slovenskih političnih be­
guncev ·v sočasnem, zavezniškem, slovenskem 
šolstvu na Tržaškem in Goriškem ter Pregled 
novejših begunskih razlag in opravičevanj domo­
branskih priseg Hitlerju. 

Uredniški odbor revije Borec 

Spomnimo se 
Polho­
grajskega 
bataljona 

Čeprav gre v primeru Polhograjskega 
bataljona za enoto, ki je obstajala le kratek 
čas, (da bi se z njo popolnile partizanske 
enote na Gorenjskem, ki so pozimi 1941/42. 
leta imele velike izgube), bi bilo vendar 
treba raziskati in popisati, kako je ta bata­
ljon zaživel in katerih bojev se je udeležil. 
Ker sem bil v tem bataljonu od prvega 
dne, ko se je na Babni gori nekje v marcu 
1942. leta začel oblikovati, pa do zadnjega 
dne, ko je bil junija 1942. razformiran, ozi­
roma so vse njegove borce razporedili v 
enote l. grupe odredov, se čutim dolžnega 
dati pobudo, da se življenje te dopoln.ilne 
enote reši pozabe. Čas je, da dobi Polho­
grajski bataljon ustrezno mesto v zgodovi­
ni narodnoosvobodilnega boja slovenske­
ga naroda. 

Kot že rečeno je bataljon živel samo sla­
be tri mesece; imel je tesne stike z Ljublja­
no pa z aktivisti OF in Narodo zaščito na 
o~em in širšem območju Dolomitov. Dele­
žen je bil intenzivnega vojaškega in politi­
čnega pouka, saj sta bila v enoti dva inš­
truktorja iz CK KPS. Iz Ljubljane smo do­
bili tudi partizanske uniforme. Pogosto 
smo hodili v akcije ob žici okupirane Ljub­
ljane. Zlasti pomemben je bili boj z Itali­
jani na Ključu in naš umik na Notranj~ko. 

Ko se spominjam bataljona, ugotavljam, 
da bi morali rekonstruirati posebno tole 
dogajanje: formiranje bataljona na Babni 
gori, nastanek njegove l., 2. in 3. čete ter 
sestavo kadra, zlasti bataljonskega po­
veljstva; pohod iz Babne gore na Ključ; 
napad Italijanov na naše položaje na 
Ključu; naš delni umik s položajev na 
Ključu in celodnevni boj ostalega dela ba­
taljona (približno ene čete) z Italijani; umik 
čez progo na Notranjsko in tamkajšnje do­
gajanje; povelje glavneg'.1 štaba, naj ~no~ 
odide na Gorenjsko; vrmtev v Dolomite m 
pohod z Babne gore na Gorenjsko; razpo­
reditev borcev po enotah l. grupe odredov. 

Hkrati, ko bi se kdo lotil kronike dop<!l: 
nilnega bataljona, bi bilo nujno narediti 
seznam borcev, ki so še živi. Potem bi skli­
cali sestanek, izbrali odbor in se dogovori­
li, kako zbrati gradivo za kroniko. 

Ker takšnega odbora še nimamo, predla­
gam, naj vsi borci dopolnilnega Polhograj­
skega bataljona čim prej pošljejo svoje na­
slove uredništvu TV-15 Naš tovariš Ljub-
ljana, Miklošičeva 28. , 

ANTE JUKIC-MATO 

Odloki, ki 
prizadevajo 
ljudi ob meji 
Včasih v naši družbi. sprjemamo odloke, 

ki jih preprosti člove½: ne more raz1;1n1:eti. 
Tak je tudi odlok, ki bo začel veljati l. 
marca in določa nov urnik prehoda čez dr-

tv-15naš * 
TOVARIŠ 

žavno meJo na stranskih mejnih prehodih. 
Ti so bili postavljeni v glavnem za prehod 
kmečkih lastnikov, ki imajo zemljo v so­
sednji državi, da bi lahko to zemljo brez 
ovir obdelovali. Zato so bili ti mejni preho­
di odprti že v zgodnjih urah. Po novem 
odloku naj bi bil prehod čez mejo dovoljen 
šele ob 8. uri zjutraj. Kmet pa do osme ure 
opravi že večino dela. Ali naj zdaj zanema­
ri zemljo? Mogoče pa je treba to zemljo 
opustiti, naj raseta trnje in osat? Namesto 
da bi izvažali žito kot v stari Jugoslaviji, ga 
moramo danes uvažati, če hočemo zadosti­
ti svojim potrebam. 

Zivim ob meji in vidim, kako kmetje ži­
vijo v Italiji in tisti ob meji redno plačujejo 
svoje davčne obveznosti. Končno so to de­
vize, ki so nam še kako potrebne. Ce pa 
bodo zemljo opustili, kakor ima že marsi­
kdo namen, ne bomo dobili ničesar. Veliko 
naših ljudi tudi hodi na delo onkraj meje. 
Predvsem ženske hodijo tja čistit. To delo 
se več kot izplača, saj zaslužijo 5000 lir na 
uro. če delajo samo po 4 ure na dan, je to 
20000 'lir na dan in če delajo 25 dni na 
mesec, znese skupaj 500000 lir na mesec 
oziroma več kakor 50.000,00 dinarjev. 

Ljudje ob meji upamo, da tak odlok, kot 
ga sedaj postavljajo na meji, ne bo mogel 
veljati. Ce bo ostal, bodo te majhne preho­
de uporabljali le prekupčevalci. Hudo pa 

·je človeku še ob drugih stvareh. Moral sem 
kupiti samQl!:olnico v Italiji, ker je pri nas 
nisem mogel dobiti. Kupil sem samokolni­
co, ki so jo naredili v LIV Postojna, in 
zanjo sem plačal skoraj polovico manj, kot 
če bi jo kupil pri nas. Pri tem pomislim na 
to, da sem se vse življenje bojeval proti 
izkoriščanju z 

IVAN JUG 

Vprašanje, ki 
zahteva 
odgovor 

V Nedeljskem dnevniku z dne 3. marca 
1985 piše med drugim v članku z naslo-.:>m 
Funkcionarji spijo na račun federacije tutji 
tole: »Iz hotelske sobe se od avgusta 1983 
še ni izselil zvezni mladinski funkcionar 
Veljko Joševski, ki je trenutno nerazpore­
jen, saj čaka na službo v Zvezi združenj 
borcev Jugoslavije.« Podobno lahko pre­
beremo tudi v tedniku Stop pa morda še 
kje. 

Vprašujem se, ali je to res mogoče. Ali 
tudi za našo organizacijo velja tisto, da eno 
govorimo, delamo drugače? Vedno nas je 
spodbujala odločna zahteva po doslednem 

, boju proti napakam, sklicevanje na moral­
ne vrednote, poštenost in drugo, zdaj pa 
beremo tole. Ali ni to kraja in še kaj, o 
čemer je govoril Popit na zadnji seji CK 
ZKJ? Jaz bi dejal temu tudi - sramota. 
Lahko imamo sto pravilnikov pa sporazu­
mov, če so pravice iz njih skregane s prej 
omenjenimi načeli, ki so se oblikovala 
med NOB in veljala nekaj časa še po njej, 
danes pa vse manj. 

Naj tovariše v zveznem odboru, ki tako 
»skrbijo« za kadre, ki čakajo več let na 
službo prav v Združenju borcev NOV Ju­
goslavije, spomnim, da veliko borcev pre­
jema ravno toliko družbene pomoči, da je 
le ta za spodobno življenje premajhna, za 
umreti pa prevelika. Povprečna priznaval­
nina oziroma družbena pomoč za borce 
NOV je v SR Sloveniji lani znašala 4430,00 
dinarjev, če pa razčlenimo omenjeni čla­
nek, za enega nerazporejenega funkcionar­
ja plačuje družba 50.000,00 dinarjev na me­
sec, za nagrado pa ima še rezervirano 
službo. 

Naj ne omenjam, da je_ za borc_e in vojaš­
ke. vojne invalide om_eJeno __ oziroma. vse 
bolj zmanjšano, pa tu~i s~raJsano ~~phško 
zdravljenje, ortopedski pnpomočk1. m dru­
go, ker ni dovolj sredstev, ~a zat<_:> m preve­
likega godrnanja, saj ~o časi hudi. Ah_ za to, 
da bi tisti, ki je čil m zdrav, da b1 gore 
prestavljal, lahko spančkal_ v ho!el~ na 
račun družbe? Če pa pomislim na tisti pra­
vilnik, ki ga člankar omenja, la1:_ko s~lepa­
mo da tisti, ki na račun federac]Je sp.uo, pa 
nis~ razporejeni; opravijo le še eno dolž­
nost: vsakega prvega gredo tja tudi P<? 
osebne prejemke, ki so najbrž spet vredm 
nekaj starih milijonov na mesec. 

Nazadnje vprašujem, ali mi kdo od slo­
venskihdelegatov v zveznem odboru ZZB 
NOV lahko na to odgovori oziroma kaj bo 
delegacija storila, da se take in podobne 
reči ne bodo več dogajale? 

A. PEHARC 
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61240 Kamnik, Šmarca 32 

Telefon: h. c. 831-607, 831-610, 832-5329 direktor: 832-530• komerciala: 
831-0279 telegram: 31-7089 Menina Kamnik• tek. račun: 50140-601-32127 

Topleje in ceneje 

topli moniainl dimnik 
z gibljivo klsloodporno 
ognjestalno šamotno cevjo 

MONTAŽNO 
INDUSTRIJSKO 
PODJETJE 
Ljubljana, Opekarska 13 
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NOVA GORICA 

Pobuda za podelitev 
domicila 

Na 2. seji Sveta za ohranjanje in razvijanje 
revolucionarnih tradicij in spomeniško varstvo 
občine Nova Gorica so razpravljali o pobudi, ki 
so jo sprožili nekdanji pripadniki Jugoslovan­
skega odreda za Slovensko Primorje, Trst in 
Istro za podelitev domicila v tej družbenopoli­
tični skupnosti. Pregledali so tudi osnutek od­
loka o razglasitvi kulturnih in zgodovinskih 
spomenikov ter naravnih spomenikov na ob­
močju občine, poročilo o podpisovanju samo­
upravnih sporazumov o urejanju in vzdrževa­
nju spomenikov, plošč in obeležij. 

Jugoslovanski odred je bil ustanovljen junija 
1945 kot bojna enota jugoslovanske armade, da 
bi varoval interese na ozemlju tedanje cone A. 

Splošno je znano, da je ozemlje nekdanje co­
ne A osvobodila naša vojska, in da se je morala 
na zahtevo zaveznikov (Angloameričanov) 
umakniti s tega ozemlja. Na tem ozemlju so 
zavezniki privolili, da je ostal le Jugoslovanski 
odred, ki je štel dva tisoč borcev. Vse do pri­
ključitve pretežnega dela območja nekdanje 
cone A k Jugoslaviji leta 1947 je imel Jugoslo­
vanski odred izredno pomembno nalogo, saj so 
bile neprekinjeno navzoče spletke okoli nove 
meje z Italijo. Zavezniki niso bili naklonjeni 
priključitvi teh krajev k Jugoslaviji, zato je pri­
morsko ljudstvo v boju za priključitev k mati­
čni domovini videlo prav v Jugoslovanskem 
odredu moralno podporo in zagotovilo, da se 
bo to zgodilo in da njihov boj ne bo zaman. 
Celotno območje, na katerem je aktivno delo­
val odred, je bilo žarišče političnega in kultur­
nega delovanja, ki je spodbujalo ljudi, da so 
vztrajali v svojem boju in na koncu tudi dosegli 
zmago. 

Pripadniki Jugoslovanskega odreda za Slo­
vensko Primorje, Trst in Istro so se lani srečali 
v Opatjem selu na prvomajski proslavi. Takrat 
je bila tudi izražena želja, da bi novogoriška 
občina postala domicilna občina tega odreda. 
Letos se bodo prav tako za prvi maj zopet sešli 
v Opatjem selu, kjer bodo 40-letnico ustanovi­
tve odreda proslavili z odkritjem doprsnega ki­
pa Dragomiru Benčiču-Brkinu, nekdanjemu 
komandatu odreda (po njem nosi tudi ime ob­
mejna karavla v Novi vasi), odprli bodo ureje­
no spominsko sobo v domu krajevne skupnosti 
v Opatjem selu, vsem še živečim pripadnikom 
tega odreda bodo podelili spominski znak me­
daljo borca Jugoslovanskega odreda. Prazno­
vanje 40-letnice ustanovitve in 40-letnice zma­
ge nad fašizmom pa bi podelitev domicilne li­
stine še zaokrožila. Za podelitev so se soglasno 
izrekli člani občinskega odbora ZZB NOV, čla-

ni Sveta za ohranjanje in razvijanje revolucio­
narnih tradicij in spomeniškega varstva pri 
predsedstvu OK SZDL, o podelitvi pa bo kon­
čno sklepala občinska skupščina novogoriške 
občine. 

V razpravi o osnutku odloka o razglasitvi 
kulturnih· in zgodovinskih spomenikov ter na­
ravnih znamenitosti so udeleženci seje imeli 
precej predlogov in dopolnitev, ki so jih pred­
lagali predsedstvu OK SZDL v obravnavo. 
Ugotovili so, da je poročilo o podpisovanju sa­
moupravnih sporazumov o urejanju in vzdrže­
vanju spomenikov nepopolno. Zaradi tega so 
sklenili, naj podpisniki sporazuma dopolnijo 
svoja poročila konkretno po zastavljenih vpra­
šanjih. 

MILE GOJKOVIČ: 

POLZELA 

Monografija krajevne 
skupnosti 

V občini Žalec praznujemo občinski praznik 
po krajevnih skupnostih. Praznovanje je prilož­
nost za izid monografije te krajevne skupnosti. 
Lani je praznovala KS Polzela, te dni je izšla 
monografija te KS z letnico 1984. 

Med drugim monografij;i odkriva zgodovino 
tega predela. Emil Lajh je napisal prispevek 
Utrinki iz delavskega gibanja na Polzeli med 
obema vojnama. Opisani so začetki delavskega 
gibanja, stavkovna gibanja, praznovanja l. ma­
ja pred prvo svetovno vojno in pred drugo. 

Ze sam naslov prispevka Andreja Rihterja 
Zgodovina narodnoosvobodilne borbe na Pol­
zeli pove, da je v monografiji opisana zgodovi­
na NOB na tem območju. Prispevek je oprem­
ljen s slikami borcev, slikami in poslovilnimi 
pismi talcev in s prevodi okupatorjevih doku­
mentov. Prispevek seže v predvojna leta, pisec 
prikaže organizacijo Kulturbunda, ki je bila v 
Spodnji Savinjski dolini zelo šibka v primerja­
vi z drugimi območji. Opisano je delovanje Pa­
vla Skoberneta, ki je že leta 1932 postal član 
Kulturbunda, in je pozimi 1940/41 sestavil sez­
name zavednih Slovencev, ki so prišli v poštev 
za selitev. Med okupacijo je opravljal vohunsko 
službo. Poimensko so navedene družine, ki so 
bile takoj po okupaciji izseljene. Pisec poudar­
ja, da je bila Savinjska dolina dobro pripravlje­
na za oboroženo vstajo. Okrožni komite KPS za 
Savinjsko dolino je julija 1941 voc:iil dejavnost 
49 članov partije, ki so postavili široko mrežo 
zaupnikov in precej terenskih odborov OF. 
Opisuje delovanje Savinjske čete in med dru­

, gim navaja, da je patrulja te čete že v noči na 
29. avgust 1941 pri tovarni nogavic na Polzeli 
potrgala vse telefonske in telegrafske žice ob 
želežniški progi ter s tem pretrgala vse zveze 

založba borec b 
ljubljana· 
miklošičeva 28 

založništvo - 320-497, revija Borec - 32,0-477, revija 
kurirček 320-496, knjigotrštvo 320-476, uredništvo TV-
15, 327-780, komerciala - 327-965, 320-496 

Roman LETA Je zanimiva druilnska kronika, ka­
krino sproti piše ilvlJenJe. To Je čas treh rodov 
slovenske druilne In sega s svoJlm naJbolj odda­
ljenim spominom v prvo svetovno voJno, ki Jo Je 
doilvel ded, Izteče In umiri pa se v neposrednem 
dogajalnem času pripovedi. Vmes se prepletajo 
dogodki In odločitve Iz let neposredno po osvobo­
ditvi, ki so zaznamovali predvsem srednjo gene­
racijo In spomini na zgodnja sedemdeseta leta -
• poudarkom na slovenskem itudentskem giba­
nju - kot jih lzkuiata pripadnika zadnJe po drugi 
voJnl roJene generaclJe, brata Jernej In Peter 
Zgonc. 
Zgodba Petra Zgonca je blla obenem tudi scena­
rij slovenskega filma LETA ODLOCITVE, ki ga te 

1dnl lahko gledate v slovenskih kinematografih. 
Branko Gradlinlk je za ta scenarlJ v Pulju prejel 
Zlato areno. 

-----------------~------------------
NAROČILNICA TV-15 
Prosim, da mi knjigo Branka Gradišnika LETA pošljete po povzetju. 

Naslov: ___________________________ _ 

Pošta in poštna številka: _______________________ _ 

št. os. izkaznice: 

izdane pri 
Kupnino v znesku 920.00 din bom poravnal(a) ob prejemu knjige. 

Datum: Podpis: 

med Celjem, Dravogradom in Zgornjo Savinj­
sko dolino. 

Pisec opisuje delovanje prvega Štajerskega 
bataljona in uboj Franca Lapajneta in Antona 
Pečnika, sekretarja okrožnega komiteja KPS 
za Savinjsko dolino, 14. 11. 1941 na Bregu pri 
Polzeli. 

Opisano je leto 1942; leto neizmernega nem­
škega nasilja, saj so v tem letu Nemci streljali 
kar enaindvajsetkrat, družine talcev in partiza­
nov prepeljali v taborišča, otroke odpeljali v 
Nemčijo. Opisana je usoda posameznih talcev. 

V monografiji so objavljeni seznam žrtev, pe­
sem Marice Kotnik-Šipec Spomenik , Vili Vy­
bihal opisuje delovanje TV postaje S 32, Slavka 
Turnšek se spominja trpljenja v Starem piskru. 

Vili Vybihal je objavil sestavek Spomin na 
prijatelje, Dane Debič Boj v jutranjem son­
čnem svitu. 

Z več kot 400 strani monografije smo spet 
dobili knjigo, ki nam odkriva del naše prete­
klosti in sedanjost. 

FRANC JEŽOVNIK 

MARIBOR 

V si so aktivni 
Krajevna organizacija ZB NOV Prežihov Vo­

ranc v Mariboru ima 368 članov. Med njimi je 
56 vojaških vojnih invalidov, od tega 46 udele­
žencev NOV. Ceprav je njihova povprečna sta­
rost 68 let, je skorajda polovica aktivnih v kra­
jevni in občinski samoupravi, družbenopoliti­
čnih organizacijah, nekateri med njimi pa ima­
jo posamezne zadolžitve v raznih republiških 
organih. 

Ker so bile vse komisije dejavne, je bilo tako 
tudi delo predsedstva za kar imajo največ za­
slug njihovi predsedniki. Med njimi sta zlasti 
izstopali komisiji za socialno in zdravstveno 
varstvo borcev in za razvijanje ter negovanje 
izročil NOB. Prva je poleg prizadevanja za pod­
rµžbljanja skrbi in ukrepov socialne politike, 
stalnega obiskovanja bolnih članov in zdravlje­
nja borcev, reševanja stanovanjskih problemov 
aktivno sodelovala z Rdečim križem, komisijo 
za otroško varstvo in socialno skrbstvo ter pa-

Predsedstvo krajevne organizacije ZB NOV 
Preiihov Voranc iz Maribora 

tronažno službo. Druga pa ne samo, da je v 
celoti izpolnila lanski program, ampak je tesno 
sodelovala s šolami in vrtci, ki so na njenem 
območju. Poleg tegaJe sedem članov borcev na 
šolah pripovedovalo o svojih doživetjih iz 
NOB. Dejavnost te komisije je bilo opaziti tudi 
na številnih lanskih proslavah v okviru krajev­
ne skupnosti. 

Na občasnih informativnih sestankih z borci 
so lani obravnavali varnostnopolitične razmere 
mariborskl:h občin, ·gospodarski položaj občine 
Maribor-Rotovž, aktualne probleme gospodar­
skega razvoja v letu 1985. Udeležba je bila ve­
dno dobra, in kot kaže, bodo s to obliko sodelo­
vanja nadaljevali tudi v prihodnje. 

DRAGO MIKLAVEC 

Opravičilo 

Pri prenašanju nekaterih podatkov 
iz zbornika DACHAU v romansirane 
oblike besedila mojega romana UMI­
RANJE NA OBROKE nisem bil do­
volj natančen in sem organizacijsko 
delo inž. arh. Slavka Kalaša, opisano v 
zborniku DACHAU na strani 264: »Že 
prve dni po prihodu tega transporta je 
pisar 23. karantenske barake, avstrij­
ski komunist Josef Lauscher - ko se 
je pogovoril s Slavkom Kalašem, tol­
mačem v prvi sobi - ukrenil vse, kar je 
s svojimi zvezami v delovni pisarni 
zmogel, da so dospeli borci in aktivisti 
iz te barake začeli postopoma dobivati 
delo v taboriščnih delovnih »koman­
dah«. Najprej je priskrbel v tovarni 
Wulfert delo Bojanu Kardelju, kasneje 
pa še mnogim drugim v taboriščnih in 
v zunanjih delovnih komandah« """'ne­
hote pripisal inž. Branim Diehlu (UMI­
RANJE NA OBROKE, druga izdaja, 
stran 116). 

Za to napako mi je resnično žal in se 
tovarišu Slavku Kalašu opravičujem. 

Igor Torkar 
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Obvestila 
Bračičevci! 

Naša brigada je l. maja 1944. napadla ru­
dnik in elektrarno v Titovem Velenju. Za­
žgali smo rudniški jašek in zaplenili prvi top 
na Štajerskem. Prosimo vse borce, ki so s 
komandantom Jožetom Jakičem-Dušanom 
sodelovali pri napadu na bunker in jašek in 
s tovarišem Duškom Remihom na elektrar­
no, naj sporočijo svoje naslove: Odboru 
skupnosti borcev 13. SNOB Mirka Bračiča, 
Vrtača 11, Ljubljana. 

Odbor 

* 
Borci Gregorčičeve brigade 
in Briško-beneškega odreda 

Letos junija bomo v Goriških Brdih pro­
slavili 40 let v svobodi. Zbrali se bomo vsi 
tisti, ki smo bili septembra 1943. leta na 
Koradi, kamor smo prišli od daleč - inter­
nacije in blizu - iz vasi Primorske in zapri­
segli svojemu narodu, da se bomo bojevali 
za osvoboditev slovenskega naroda. 

Ob srečanju si bomo segli v roke in spreje­
li plaketo - priznanje. Pošljite svoje poda­
tke - ime in priimek, naslov stanovanja, v 
kateri enoti si bil ali ime komandanta in ali 
se boš udeležil srečanja - na naslov Danilo 
Mravlje, Ljubljana, Rašiška 2, tel. 571-458. 

* 
Odbor podpisnikov družbenega dogovora 

o varstvu, urejanju, vzdrževanju in postav­
ljanju spomenikov in spominskih obeležij 
ter grobišč in grobov borcev NOV v občini 
Radovljica je v programu za leto 1985 uvr­
stil obnovo grobišča v Begunjah. Z izvajalci 
je sklenil pogodbo za obnovo spominskih 
kamnov in črk na njih. 

Prosimo vse, naj na Komite za družbene 
dejavnosti in občo upravo občine Radovlji­
ca sporočijo predloge za odpravo po­
manjkljivosti (napačnih napisov) na spo­
minskih kamnih. 

* 
Skupnost" borcev Jugoslovanskega odre­

da za Slovensko primorje, Trst in Istro -
ljubljanska regija sporoča, da bo v ponede­
ljek, 25. marca, ob 18. uri v Domu JLA v 
Ljubljani srečanje. Pogovorili se bomo o 
proslavi, odkritju doprsnega kipa koman­
danta odreda narodnemu heroju Dragomi­
ro Benčiču in podelitvi spominskih medalj. 
Vabljeni so vsi nekdanji pripadniki tega 
oq.reda. 

* 
Kako na Porezen? 

Pohod na Porezen se bo začel v nedeljo, 
24. marca, ob 7. uri iz Cerknega po poti 
Kosovelove brigade. Ob 11. uri bo spomin­
ska slovesnost pri spomeniku na vrhu Po­
rezna, kjer se bodo pohodniki poklonili spo­
minu na padle borce Kosovelove brigade in 
gorenjskega vojnega področja. Dostop na 
vrh je kljub visoki snežni odeji mogoč še po 
teh poteh: iz Železnikov prek Davče po poti 
enote gorenjskega vojnega področja, iz Pod­
brda po poti Inženirskega bataljona 31. divi­
zije in iz Jesenice po dolgi poti. 

Organizatorji priporočajo, naj se vsi poho­
dniki napotijo samo po omenjenih poteh, 
ker bodo samo te s previdno hojo in primer­
no zimsko opremo varne. Planinski dom 
Andrej Žvan-Boris je pod snegom, tako da v 
njem ni možno bivanje, kljub temu bo pri 
koči na voljo skodelica toplega čaja za 
okrepčilo, hrano pa naj prinesejo pohodniki 
v nahrbtniku. 

Organizacijski odbor bo skladno s pravili 
za desetkratno udeležbo na pohodu letos 
prvič podelil posebno plaketo. Za dvakrat­
no udeležbo pohodniki prejmejo bronasto 
značko, za štirikratno srebrno in za šestkrat­
no udeležbo zlato spominsko značko. Lan­
skega pohoda se je udeležilo več kot 4000 
ljudi, zato organizatorji pričakujejo tudi v 
nedeljo številno udeležbo iz vse Slovenije in 
zamejstva. 

Silvo Kovač 

Vabilo 
Na Črnem vrhu nad Idrijo tečejo zadnje 

priprave za 10. jubilejni Trnovski maraton. 
Organizator še posebej vabi vse borke in 
borce smučarje, ki bodo nastopili na progi 7 
kilometrov v posebni skupini, 10 minut po 
skupinskem startu. Prijave sprejmejo tudi 
na dan prireditve. Spremljajte obvestila v 
dnevnem časopisju in radiu. 

Miloš Rutar 

Popravek 
V 9. številki TV-15 je v zapisu Valentina 

Kovača Delo Gradbene brigade 7. korpusa 
tiskarski škrat spremenil ime železniške 
proge. Pravilno se gl~si: Gradbena __ brigada 
je uspešno delala pn rekonst_rukc]Jl želez­
niške proge Pragersko-Kotonba. 

/ 
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Julijana Špik 
Lani smo se v Cer­

knem poslovili od Ju­
lijane Špik, rojene 
1921. leta v Zakrižu. 
Kot aktivistka OF je 
delala na terenu od 
1942. leta, bila je refe­
rentka za finance v 
vasi Zakriž in aktivno 
je sodelovala v drugih 
organizacijah. Tudi 
po vojni je bila aktiv­
na in odlikovana. 

Franc Ferlin 
Zadnje dni decem­

bra smo se v Laškem 
poslovili od Ftanca 
Ferlina, rojenega 
1909. leta. V NOV je 
odšel novembra 1944 

Andrej Mramor 
Na Šivčem na Blo­

kah smo se poslovili 
od borca prostovoljca 
za severno mejo 
1918-19 Andreja Mra­
morja. Med obema 
vojnama je deloval v 
revolucionarnem gi­
banju, od 1941. leta je 
bil aktivist. 

Janez Martinšek 
Lani smo se v Kre­

snicah poslovili od 
Janeza Martinška, ro­
jenega 1915. leta. V 
partizane je odšel 
1943. leta. Bil je kurir 
kurirske postaje TV-
3S in je s čolnom pre­
važal partizane čez 
Savo. Prejel je več od­
likovanj in priznanja. 

Albina Zidanšek 
V Dramljah smo se 

lani poslovili od Albi­
ne Zidanšek, rojene 
1911. leta. Od 1944. je 
aktivno in organizira­
no sodelovala v NOG. 

Alojzij Lukek 
Decembra lani smo 

se na Grabrovcu pri 
Metliki poslovili od 
BO-letnega Alojzija 
Lukeka. Leta 1942 je 
bil interniran na Rab, 
kjer je dočakal kapi­
tulacijo Italije in se 
vrnil domov. Takoj se 
je priključil 15. belo­
kranjski brigadi. Za 
svoje delo med NOB 
je prejel odlikovanje. , 

Milan Kavs 
V Piranu smo seja­

nuarja poslovili od 
Milana Kavsa, rojene­
ga 1919. leta v Celju. 
Udeležene NOB je bil 
od 1941. leta. Deloval 
je na območju Velikih 
Lašč. Maja 1942. leta 
je bil ujet in pred po­
sebnim sodiščem v 
Ljubljani obsojen na 
10 let ječe. Potem je 
bil zaprt v Kopru in 
po italijanskih zapo­
rih. Po kapitulaciji 
Italije je skupaj z dru­
gimi političnimi za­
porniki prišel v Nea­
pelj v bazo NOB. Do­
deljen je bil tankov­
skim enotam. Tečaj za 
tankista je opravil v 
Egiptu in postal je ofi­
cir v prvi prekomor­
ski tankovski brigadi. 
Julija 1945. leta je bil 
delegat l. tankovske 
brigade na l. kongre­
su OF Slovenije. Bilje 
rezervni major in no­
silec več državnih od­
likovanj. 

Stane Rev 
Decembra lani smo 

se na Blejski Dobravi 
poslovili od Staneta 
Reva. Leta 1943 je bil 
aretiran in zaprt. Ka­
sneje je pobegnil in se 
priključil borcem Ko­
krškega odreda in Zi­
danškove. brie:ade. 

preberfte 

Vili'Guček 

Decembra lani smo 
se v Laškem poslovili 
od Vilija Gučka, roje­
nega 1921. leta v Ka­
lobju. Leta 1942 je bil 
zaprt v Celju, od ko­
der je bil nasilno mo­
biliziran v nemško 
vojsko. V Afriki se je 
pridružil prekomor­
ski brigadi. 

Ruda Ahčin 
Januarja je umrl 

Ruda Ahčin iz Prista­
ve pri Tržiču. Bil je 
aktivist OF, kurir in 
obveščevalec na tere­
nu Leše-Tržič, borec 
Kokrškega odreda, 
Vojkove brigade in 
obveščevalec jurišne­
ga bataljona 31. divi­
zije. 

Viktor Kavčič 
Rodil seje 1916. leta 

na Kamenu pri Šent­
jurju. Leta 1944 je po­
stal borec Tomšičeve 
brigade. Kot mitralje­
zec se je bojeval v 
sklepnih bojih na Ko­
roškem in prejel več 
odlikovanj. Od njega 
smo se poslovili de­
cembra lani. 

Janko Jensterle 
V Bohinjski Bistrici 

smo se poslovili od 
Janka Jensterleta, ro­
jenega 1915. leta v 
Spodnjih Danjah pri 
Sorici. Marca 1945. le­
ta se je priključil eno­
tam NOV v Sloven­
skem Primorju. 

Anton Kralj 
V Kresnicah smo se 

lani poslovili od Anto­
na Kralja, rojenega 
1905. leta. V NOB se 
je vključil 1943. leta in 
bil kurir na zasav­
skem območju. Bil je 
odlikovan. 

Izidor Benko 
Decembra lani smo 

se v Piranu poslovili 
od borca 3. prekomor­
ske brigade Izidorja 
Benka. Rodil se je v 
Šmarjah na Vipav­
skem 1909. le.ta. Od 
1956. leta je živel v 
Sečovljah. Bil je dva­
krat odlikovan. 

Jože Dobravc 
Na Blejski Dobravi 

smo se lani poslovili 
od Jožeta Dobravca. 
Bil je aktivist, areti­
ran in zaprt. Delal je v 
železarni na Jese­
nicah. 

Angela Drolc 
Bila je vdova vojaš­

kega invalida Janeza 
Drolca. Pokopali smo 
jo v Nevljah pri Ka­
mniku. 

Ivanka Faraguna 
Lani je umrla Ivan­

ka Faraguna, rojena 
Resman. Med NOB je 
izgubila dva sinova, 
sama pa je bila aktiv­
na sodelavka. Od nje 
smo se poslovili v 
Srednji vasi v Bo­
hinju. 
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Franc Ručna­
Tarzan 

V Tolminu smo se 
lani poslovili od Fran­
ca Ručne-Tarzana. 
Rodil se je 1902. leta v 
Idrskem pri Kobari­
du. Leta 1942 je začel 
delati za NOB in na­
slednje leto je odšel v 
partizane. Najprej je 
bil v Briško-beneš­
kem odredu, kasneje 
v Gradnikovi brigadi, . 
kjer je bil mitraljezec, 
v sprejemni bazi za ra­
·njence v Bariju in slo­
venski bazi na v Bio­
gradu na moru. Po 
vojni je delal v orga­
nih za notranje zade­
ve. Za zasluge med 
NOB je bil odlikovan. 

Viljem Brajnik 
V Kopru smo se la­

ni poslovili od 62-let­
nega Viljema Brajni­
ka, borca 3. preko­
morske brigade. Ro­
dil se je v Pobegih. 
Leta 1942 je bil vpo­
klican v italijansko 
vojsko. Naslednje leto 
so ga ujeli zavezniki. 
Dodeljen je bil 3. pre­
komorski brigadi, s 
katero je prišel v Ju­
goslavijo. Bil je ra­
njen in ostal je inva­
lid. Prejel je več odli­
kovanj. 

Stane Bogataj 
Lani smo se na Blej- · 

ski Dobravi poslovili 
od Staneta Bogataja, 
rojenega 1930. leta v 
Ljubljani. Sodeloval 
je z OF in 1944. leta 
postal terenski kurir, 
kasneje pa je bil se­
kretar mladinske or­
ganizacije. 

Ivanka Jelševar 
Novembra lani smo 

se v Gabrovki pri Liti­
ji poslovili od Ivanke 1 

Jelševar, rojene 1914. 
leta v Lipsenju pri 
Cerknici. Zaradi so­
delovanja z OF je bila 
po zaslugi domačih iz­
dajalcev preganjana 
in zaprta. 

Anton Žanta 
Krajani Predmeje 

smo se januarja poslo­
vili od Antona Zanta, 
rojenega 1912. leta na 
Predmeji. Kot večina 
primorskih fantov je 
bil tudi on vpoklican 
v italijansko vojsko in 
bil v raznih krajih Ita­
lije in Afriki, kjer se je 
priključil 3. preko­
morski brigadi. 

Jernej Golob 
Še sedemnajst let ni 

bil star, ko se je 1944. 
leta vključil v parti­
zanske vrste. Bil je v 
sestavi Kokrško-ko­
roškega odreda. Pre­
jel je dve odlikovanji. 
Od njega smo se po­
slovili v Nevljah pri 
Kamniku. 

Salih Aldžič 
. V Bohinjski Bistrici 

smo se poslovili od 
Saliha Aldžiča, roje­
nega 1913. leta v kraju 
Gradovac pri Veliki 
K.laduši. Bil je borec 
8. krajiške brigade. 
Prejel je dve odliko­
vanji. Po vojni je ostal 
v Sloveniji in oprav­
ljal delo miličnika na 
Gorenjskem. 

osvoboditev in povojno graditev ter raz­
voj naše samoupravne socialistične do­
movine. 

• --

~ 
• Eci 
:E5 -
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Vinko Robe in Šušteršič iz M;dnega nad Ljubljano sta mi povedala, kako se moramo 
samo varovati. V Andriji so nekega večera fašisti napadli naše ranjence, ki so bili pod šotori 
ne daleč od naše stavbe. Nekateri so govorili, da je bilo ubitih pet, drugi spet drugače, tako 
da natančnega števila nismo nikoli izvedeli. 

V bolnišnici smo se morali obnašati kot pravi vojaki, zbirati tobak in ga dajati intendantu, 
· spoštovati pravila bolnišnice in drugo. Strastni kadilci so pozabili na svoj ponos, samo da 
so dobili cigarete. Ko smo se že bolje počutili, smo smeli tudi v mesto, seveda v večjih 
skupinah. Vendar so se nam dnevi vedno bolj vlekli. Posebno nas je ganilo sporočilo, daje 
osvobojeno naše glavno mesto Beograd. Od tedaj nismo imeli več miru. Nekajkrat sem šel 
k tovarišu Pehačku, naj tudi on posreduje, da bi se čimprej vrnili v domovino. Posrečilo se 
je, da so nas res začeli odbirati za odhod. Oblekli in obuli so nas v angleške uniforme, nam 
dali hrano in vse, razen orožja. V skladišču v Gravini sem zagledal priljubljenega koman­
danta Gubčeve brigade Rista Mazovca. Ta nam je dal vse, kar smo potrebovali in kolikor 
smo ·mogli nesti. Ko se nas je zbralo 160 ljudi v Bariju, smo čakali le še odhod v domovino. 

Prvega novembra smo se vkrcali na že pripravljeno ladjo (LavranoJ, ki nas je odpeljala 
proti otoku Visu, kamor smo prispeli proti večeru. Tukaj so nas namestili v neki opuščeni 
zgradbi. Kar smo prinesli s seboj hrano, smo vso odvečno oddali tamkajšnjemu intendantu. 
Na Visu smo ostali le nekaj dni. V Splitu sem poiskal komando mesta in dodelili so nam 
prostor v šoli. Končno smo čez nekaj dni dobili prevoz z eno od avtomobilskih kolon, ki je 
šla proti Šibeniku. V Splitu je od našega transporta ostalo še nekaj tovarišev, ki so bili 
razporejeni v tamkajšnje partizanske enote. Proti Šibeniku nas je odšlo okrog 50. Ob poti 
smo opazovali ljudi, ki so pospravljali ali obnavljali vrtove, poti, mostove in drugo. Po 
prihodu v Šibenik s~m moral najprej dobiti primeren prostor za prenočišče in prehrano .. 
Kakor v Splitu je bilo tudi v Sibeniku vsepovsod videti veselje. Ljudje so se veselili 
svobode, pozabili so hudo, le nekateri so se hoteli maščevati nad ujetniki. Cetrti dan našega 
bivanja v Šibeniku sem pri poročilih slišal tudi to, da so slovenski partizani osvobodili 
Črnomelj. Te novice sem bil izredno vesel. Prvič po nekaj mesecih sem slišal nekaj o 
Sloveniji. Glede našega odhoda so mi na mestnem komiteju predlagali, naj ostanemo v 
Šibeniku vsaj nekaj dni, ker so bile zveze proti Zadru precej slabe, pot po morju pa nevarna 
zaradi min. Predlagali so, naj bi se vključili v delovno akcijo, da bi si tako krajšali čas. 
Delali so tudi drugi partizani, seveda le dela, ki so bila nujna. 

Z nekaterimi iz Škµpine sem se ob tem predlogu tudi pogovarjal, vendar ni bil nihče za to 
da bi še nadalje ostal v Šibeniku. Na pot smo želeli predvsem tisti, ki smo· se odločili, d~ 
gre1;10 v svoje brigade v Slovenijo. Odločili smo se, da gremo tudi peš do Črnomlja, če ne 
dobim~ prevoza. Tretji ~an mi je le uspelo dobiti prevoz do Zadra. Skupina naših partiza­
nov se Je v Zadru odločila, da bodo šli po drugi poti v Slovenijo. Posku$ali so z ladjo a so 
tudi ugotovili, d~je n~bolj va_rna le pot ~ez Velebit. Zadar je bil popolnoma porušen: Tuje 
spet ostalo nekaj naših tovarišev. Drugi smo se poskušali prebiti naprej. Dokončno smo 
spozn~, da prevoza čez Velebit ne bomo dobili. Kar peš smo se odpravili. Ljudje pod 
Velebitom so nas lepo sprejeli. Pomagali so nam nositi opremo. Sedaj se je šele začel pravi 
napor. Nekateri so bili še šibki in so težko hodili. Nositi pa so morali tudi opremo. V Italiji 
smo se založili z vsem, kolikor si je kdo le mogel naložiti. Nekateri smo imeli za seboj že 
četrto vojno zimo in smo prav dobro vedeli, kaj pomenita partizanom obutev in obleka. 
Zato smo bili tudi zelo hvaležni za pomoč mladinkam iz Benkovca, ki so nam nosile del 
opreme do prve vasi na Velebitu. 

Po gorskih kozjih stezicah se je naša kolona pomikala prav počasi. Držala nas je pokonci 
le naša trdna volja, da pridemo spet v Slovenijo in v svoje enote med svoje stare soborce in 
tovariše. Na poti so nam grozile razne sovražne zasede. Biti smo morali zelo previdni. Varno 
smo se počutili med ljudmi v velebitskih vaseh, ki so žiyeli v strašni revščini. Prespali smo 
z njimi v majhnih prostorih skupaj s kozami. Pripovedovali smo jim, da bo po vojni tudi za 
njih napočil boljši čas, da bodo lahko oc' tod odšli v dolino, kjer bodo imeli več rodovitne 
zemlje in s tem tudi boljše življenjske razmere. Da so se naše napovedi uresničile, sem se 
sam prepričal leta 1955, ko sem služboval v Kikindi. Veliko ljudi sem srečal, ki so se 
preselili v ta kraj prav iz vasi izpod Velebita. 

Tudi mladinke iz vasi Gračas so nam pomagale nositi opremo. Z nami je šel na pot tudi' 
njihov vodnik, ki nas je pripeljal do naslednje vasi, mislim da v Lovinac ali Kik. V tej vasi 
pa ljudje niso bili več tako dobri. Tu so bili premožnejši ljudje, saj je bila vas v bližini 
prometnih poti. Iz teh vasi so bili nekateri tudi pri ustaših in četnikih v Gračasu in Gospiču. • 
Bil sem zelo previden in hitro smo se odpravili naprej. Odgovo~ sem bil za te ljudi, ki so 
hodili z mano. Če ne bi odšli tedaj iz vasi, bi nas polovili ustaši, saj še nismo prišli daleč, ko 
so bili že v vasi. Vaščani so jih bili hitro obvestili. Pred vasjo Kurjak ali Komič sem na desni 
strani na vrhu hriba zagledal zasedo. Ustrašili smo se, da ni sovražnik. Toda bili so borci iz 
Osmega korpusa. Ne morem povedati, kako sem bil srečen, da smo prišli pod okrilje večje 
partizanske enote, saj sem bil tako rešen velikega bremena in odgovornosti. Tu smo obču­
tili večjo varnost, imeli smo hrano, čeprav slabo, a vendar toplo. Tu je bila tudi zdravniška 
pomoč. · 

Iz vasi smo se umikali zelo hitro, pa tudi enota pred nami je zelo hitela. Ustaši so nam bili 
tik za petami. Končno so se ustaši le začeli umikati s tega hriba in so se vrnili v Gospič. 
Tudi jaz sem se lahko malo odpočil, saj sem bil vse do Zadra z majhnimi presledki buden. 
Ko smo naslednjega dne spočiti vstali, smo se najedli, saj so nam kuharji dali obilne porcije. 
Spet smo se morali ločiti od enote in nadaljevali smo pot proti Udbini. V vasi Jošane pismo 

- dobili prostora za prenočitev. Domačini so nam povedali, da je le tri do štiri kilometre do 
vasi Pečane. Toda bilo je šest kilometrov. Tudi v tej vasi nismo mogli prespati, ker so bili tu 
ustaši. Šele v vasi Debelo brdo smo se dobro najedli in odpočili. Tu v okolici Titove 
Korenice so bili tudi ljudje veliko prijaznejši in zelo zavedni. Bili pa so zelo siromašni, saj so 
bile vasi v okolici požgane in porušene. 

Naslednjega dne smo prišli v Titovo Korenico, kjer je že bil nameščen štab Osmega 
korpusa. V tem porušenem mestu je bila popolna vojaška ureditev. Za naše bivanje in 
nastanitev sem se moral obrniti na komandanta, ker je le on razporejal ljudi po bivalnih -
prostorih v skladu s svojim načrtom. Dobili smo prenočišče in večerjo. Zopet smo bili 
rešeni najhujših skrbi, predvsem pa varni. V tem mestu smo ostali nekaj dni. 

Iz Titove Korenice smo se nato odpeljali s kolono tovornjakov proti Plitvičkim jezerom. 
Od Slunja naprej smo spet pešačili proti Ogulinu. Tretji dan smo nadaljevali pot proti 
Generalskemu stolpu in naprej proti našemu cilju Vinici. V Gabrku smo zadnjič počivali na 
hrvaški strani. Ta počitl;lk je bil le kratek, saj so bili ustaši blizu. Vsi smo bili strahotno 
utrujeni in nikogar ni bilo, ki bi ga lahko poslal na stražo. Prostovoljno sta se priglasila 
Lado Kalčič in še en tovariš. Sam sem tudi ostal buden na straži. 

Pot od Titove Korenice je bila zelo naporna. Ves čas so bili v bližini ustaši in drugi 
sovražniki. Mi pa smo bili neoboroženi, samo brzostrelko smo imeli. 

Po dolgih mesecih smo se le vrnili na levi Q.reg Kolpe v našo ljubo Slovenijo. Brodnik na 
Kolpi nas je spraševal, od kod prihajamo. Za tisti čas so bili tako dobro oblečeni partizani 
izjema. Zato smo tudi zbujali pozornost pri ljudeh. Brodnik nam je tudi povedal, da smo 
prvi pohodniki prehodili tako dolgo pot od Zadra v Slovenijo. Bili smo bivši ranjenci in še 
neoboroženi, a trdna volja je premagala najhujše. 

Konec 

Po stopinjah medvojnih pionirjev kurirjev 

Kurirčkova pošta v novogoriški 
občini 
Sekretarka Zveze prijateljev mladine občine Nova 
Gorica Iva Devetak nas je obvestila o kurirčkovi torbici, 
ki jo njihovi pionirji prenašajo od 18. do 22. marca in na 
ta način ohranjajo izročila pionirjev kurirjev iz narodno­
osvobodilnega boja, o katerih krožijo po Primorskem šte­
vilna pričevanja. 

političnega komisarja. Izvrše­
vali so sabotažne akcije in 
uničevali sovražnikovo propa­
gandno gradivo. Bili so kurirji 
s partizansko pošto. Pri tem 
so morali pokazati zvrhano 
mero zanesljivosti, pog_uma in 
samopremagovanja. Stevilni 
so izgubili tudi življenja, med 
njimi dvanajstletni Jožko, ko­
mandant pionirske čete, ki ga 
je med zbiranjem blaga in 
orožja za pobeglimi Nemci 
ubil nemški vojak, skrit v gr. 
movju. 

Pionirjem so pri kuričkovi 
pošti priskočili na pomoč bor­
ci NOB, pripadniki JLA, TO 
in ZRVS ter drugi aktivisti 
družbenopolitičnih organiza­
cij v krajevnih skupnostih, da 
bi skupaj na ta način počastili 
40-letnico zmage nad faši­
zmom, zmage naše revolucije. 
Sklenili so, da bodo vse izpe­
ljali brez zunanjega blišča, na 
drugačen način izraženem 
spoštovanju do pridobitev na­
rodnoosvobodilnega boja. 
Občinski odbor ZZB NOV 
Nova Gorica to pionirsko ak­
cijo še posebej z veseljem 
spremlja. Omogočil je celo na­
kup »bedžev«, izdelanih pose­
bej za kurirčkovo pošto ob 40-
letnici osvoboditve, z željo, da 
bi letošnji kurirčkovi pošti da-

li še poseben poudarek, da bi 
med pionirji kurirji zbudili za. 
vest, da prenašajo izročila 
udeležencev NOB. »Bedže« 
bodo sprejeli vsi nosilci in 
spremljevalci kurirčkove poš­
te, poleg tega pa bodo nosilci, 
skupaj jih je 170, prejeli še po­
sebno značko »kurirčkova 
pošta«. To priznanje bodo pre­
jeli tisti pionirji, ki so med naj­
boljšimi res najboljši: po 
učnem uspehu, tovarištvu, po­
moči so učencem, pripravljeni 
pomagati starejšim, imajo pra­
vilen odnos · do družbenega 
premoženja in spoštujejo akci­
je v zvezi z ohranjanjem izročil 
narodnoosvobodilnega boja. 
Tako bodo pionirji v vsakem 
pionirskem odredu zaupali 
prenašanje kurirčkove torbice 
zares tistim vrstnikom, ki so si 
pridobili med njimi zaupanje s 
svojim delom in obnašanjem v 
šoli ter zunaj nje. 

Novogoriški pionirji že četr­
ti dan nosijo kurirčkovo torbi­
co. Samo še en dan je pred 
njim. Kaj vse so v teh dneh 
prehodili: Trnovski gozd, Sa­
botin, Kras, Vipavsko dolino, 
Soško dolino ... in to natanko 
v času, ko so pred · štirideseti­
mi leti partizani 9. korpusa 
NOVJ bojevali v Trnovskem 

-gozdu z nemško vojsko enega 
zadnjih bojev za osvoboditev 
Primorske. K tej osvoboditvi 
so prispevali velik delež tudi 
pionirji in mladinci. Tovariš 
Tito je zapisal pionirjem: »Pio­
Ill!Jl, gojite revolucionarno 
izročilo! Proslave zgodovin­
skih dni iz naše revolucije so 
vedno dobra priložnost, da se 
osvežijo spomini na te nepo­
zabne in slavne dni. Posebno 
pomembno je, da pionirji čim 
bolje spoznajo narodnoosvo~ 
bodilni boj, v katerem so so­
delovali in umirali njihovi 
vrstniki, da bi bilo danes otro­
kom in odraslim bolje. To je 
edinstven primer v zgodovini. 
Zato ni dobro, če se pionirji 
naučijo samo to, kar.je predvi­
deno v šolskem programu · ali 
da pridejo enkrat ali dvakrat 

na leto na grobove borcev in 
položijo nanje cvetje, marveč 
je potrebno ves čas spoznavati 
našo celotno revolucionarno 
preteklost. To bo za nas naj­
boljše zagotovilo, da bodo naši 
mladi ljudje danes najresneje 
sprejeli svoje obveznosti v šoli 
in jutri svoje dolžnosti v 
družbi. .. « 
Pričevanja o aktivnosti pio­

nirjev med NOB na Primor­
skem so številna. Dovolj na­
tančno so opisana v brošuri 
Po poteh osvoboditve Primor­
ske, pa bi jih predstavili le 
nekaj. 

Na prvi konferenci primor­
ske mladine na Štjaku v noči 
od 29. februarja na l. marec 
1944 'so mladinci obravnavali 
tudi pionirsko vprašanje. Pio-

V Kopru so prej­
šnji petek ob spre­
jemu kurirčkove 
torbice pripravili 
v šolski telovadni­
ci pravi miting, na 
Jtaterega so pova­
bili kurirke in ku­
rirčke, ki so zdaj 
že dedki in babice, 
so nam sporočili iz 
osnovne šole Jan­
ko Premrl-Vojko 
iz Kopra. 

nirjem so izkazali vse zaupa­
nje in priznanje, saj so v 
oblastni odbor izvolili tudi 
predstavnika pionirjev. Časo­
pis Mladi rod iz aprila 1944 o 
tem poroča takole: »Pionirček 
Jule je stopil na oder. Bil je 
pravi mali partizan. Oblečen je 
bil v vojaško obleko, na rami 
je ~el leseno brzostrelko, za 
pasom pa samokres. Na glavi 
mu je ponosno stala titovka. 
»Smrt fašizmu!« je s pestjo po­
zdravil osemletni Jule. Vsi 
smo napeto pričakovali, kaj 
nam bo povedal. Pa je lepo 
počasi, ne da bi se prestrašil, 
začel govoriti: ,Dragi tovariši! 
Zelo sem se razveselil, ko sem 
zvedel, da bom smel tudi jaz 
na mladinsko zborovanje. Pre­
srečen sem, da je prav mene 
doletela ta čast. Pozdravljam 
vas v imenu pionirjev vse Pri­
morske. Naj živi ljubljeni to­
variš Tito in partizani! Tudi mi 
hočemo pomagati, da prispe­
vamo svoj delež k svobodi. 
Vsak čas smo na akcijah in va­
jah. V naši vasi je vzel pionir 
nemškemu oficirju pištolo in 
denar. Drugi je vzel oficirju 
kožuh. Še veliko takšnih akcij 
smo izvedli in zaveda se, da je 
naša dolžnost pomagati pri 
uničevanju sovražnika. Ob­
ljubijamo, da bomo napravili 
še več. Kličem v imenu vseh 
pionirjev: »Živel Tito!« 

Julija 1944 so na tekmova­
nju vseh primorskih pionirjev 
zmagali vipavski pionirji. V 
okviru tekmovanja so priredili 
29 tekmovalnih ur, zbrali 521 
kilogramov zdravilnih zelišč, 
20 kilogramov suhega sadja, 
68.000 lir posojila, 650 nabojev 
za puške, 50 partizanov pa so 
rešili s tem, da so jih pravoča­
sno obvestili o nameravanem 
napadu na taborišče. Dva pio­
nirja iz Solkana sta v neposre­
dni bližini nemških vojakov z 
žeblji in kladivom preluknjala 
gume nemškega tovornjaka, 
polnega streliva, ki je bil na­
menjen • v Grgar na pomoč 
nemškim vojakom. Pionir z 
Goriškega je s samokresom 
prisilil nemškega železniškega 
nadzornika, da je slekel kQw­
žuh. Desetletna Danica in 
enajstletna Marija sta v 
najhujšem nalivu nosili torbi­
ci, polni partizanske pošte, mi­
mo nemškega stražarja. Pioni­
rček Marko iz Trsta je v svoji 
prvi akciji sredi noči obesil 
našo zastavo na streho stare 
visoke hiše. Pionirji so tekmo­
val tudi na kulturno-prosvet­
nem področju. Tekmovali so v 
znanju slovenskega jezika, kat 
je imelo pri primorskih pionir­
jih še poseben pomen, saj je 
med najmlajšimi ohranjalo in 
obujalo slovensko besedo. 

Z osvoboditvijo pa zagnano 
delo primorskih pionirjev ni 
prenehalo. Takoj so se pridru­
žili splošnim prizadevanjem 
za obnovo porušene in razde­
jane domovine. 

»Tako so se organizirali in 
delali naši pionirji med voj­
no,« so povzeli člani komisije 
za ohranjanje in nadaljevanje 
izročil NOB pri predsedstvu 
Zveze prijateljev mladine No­
va Gorica z željo, da ta izpo­
ved o pionirjih med vojno 
obudi veličino boja teh otrok, 
boja, v katerem so v sebi ra­
zvili najvišje človeške vredno­
te, kot so ljubezen do domovi­
ne in svojega jezika, tovariško 
sodelovanje, samopremagova­
nje, discipliniranost in požr­
tvovalnost. Potem pa so še do­
dali: »Pionirska organizacija 
danes nadaljuje delo pionirjev 
v svobodi, v drugačnih, bolj­
ših razmerah, a vendar z osno­
vami dela pionirjev med na­
rodnoosvobodilnim bojem. 
Zato pričakujemo sodelovanje 
vseh organiziranih sil naše so­
cialistične družbe, predvsem 
tistih, ki lahko na kakršenkoli 
način obudijo dogajanje med 
NOB in zbudijo med mladimi 
še večje zanimaje za ohranja­
nje in nadaljevanje izročil 
naše revolucije.« 

Kakor je dejal tovariš Tito: 
»Za našo skupnost bo zelo ko-

Res so pionirji v zadnjem le- ristno, če pionirji pri organiza­
tu pred osvoboditvijo še veli- ciji življenja in dela v šoli, na 
ko napravili. Mladina in pio- obiskih pri posameznih skup­
nirji Primorske so zadnje me- ščinah in drugih predstavniš­
sece pred osvoboditvijo praz- kih organih ter še kako dru­
novali' svetovni mladinski te- gače že danes dobro spoznajo 
den. Svobodo pa so dočakali v sistem družbenega samo­
predko~gresnem tekmov~u upravljanja kot veliko pridobi­
za drugi kongres Zveze socia- tev našega socialističnega raz­
listične mladine. časopis Slo- voja.« 
venski pionir ~e decembr~ Brez. dvoma, naši pionirji 
1944 p_oročal,.da ima_vs~ k~aJ · hodijo po Titovi poti. Kurir­
na Pnmorskem svoJo piorur- čkova pošta je samo eden od 
sko ~et?- Te:1tm.ov~ so v usta- načinov, s katerim izkazujejo 
!'1avljanJU pion_irs~~ odborov svojo pripadnost, dokazujejo, 
m čet, v katenh Je imel vsak da se zavedajo svojih korenin 
pionir svoje določeno mesto v našem narodnoosvobodil­
in delo, od kurirja in obvešče- nem boju. 
valca · do komandanta in Živa Drole 
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Sledimo kurirčkovi torbici Premišljanje 
Na progi P-Primorska je v ponedeljek, 18. marca, 

prispela kuričkova torbica iz Kopra v Sežano. Sežan­
ski pionirji jo bodo nosili vse do 25. marca, ko jo bodo 
izročili svojim ajdovskim vrstnikom. Istega dne so 
torbico na progi G-Gorenjska sprejeli mladi N ovogo­
ričani od pionirjev-kurirjev iz Idrije, jutri pa jo bodo 
izročili Tolmincem. Ponedeljek je bil dan predaje 
kurirčkove torbice tudi na progi TV-Dolenjska med 
pionirji Črnomaljci in Metličani, od katerih jo bodo 
22. marca sprejeli Novomeščani. Mladi kurirji iz Mur-

Zrasel bo nov kotiček NOB 
Da mladi spoznamo mar­

sikaj iz vojnih dni na do­
mačem območju, poskrbe 
na šolah kotički NOB. 

Osnovna šola Rada Iršiča 
v Mislinji in podružnični šo­
li v Doliču in na Paškem 
Kozjaku se že lahko pohvali­
jo s takšnim kotičkom. Skle­
nili smo, da ga bomo v letoš­
njem šolskem letu pripravili 
in slovesno odprli tudi na 
podružnični šoli v hribovitih 
Završah. Ta partizanski kraj 
se lahko pohvali z nekateri­
mi udeleženci NOB in do­
mačini, ki so po svojih 
močeh s hrano, obutvijo in 
sanitetnim materialom po­
magali partizanom. 

Tujcu, ki ga pot zanese v 
ta kraj, lahko le spomenik, 
postavljen predhodnici Po­
horskega bataljona, pripove­
duje o 17. januarju 1943, ko 
je po izdaji domačina v ob­
koljenem župnijskem seni­
ku in zunaj njega izkrvavela 

sedmerica neustrašnih bor­
cev. Vse drugo je skrivnost 
krajanov. Obrnili smo se va­
nje s prošnjo za pomoč. Ze­
leli bi namreč, da bi bil ta 
kotiček čimbolj njihov, za­
vrški. To pa lahko dosežemo 
le, če nam bodo pomagali s 
slikovnim in drugim mate­
rialom, ki ga imajo doma, pa 
o njem ne ve niti muzej ljud­
ske revolucije v. Slovenj 
Gradcu. 

Ta nam je ob pobudi po­
nudil tudi pomoč pri ure~ 
sničitvi postavitve kotička 
NOB. Akcija je stekla. Kako 
jo bomo končali, bomo napi­
sai že naslednji dan po otvo­
ritvi in prepričani smo, da 
bomo imeli kaj napisati. 

VERONIKA, MATEJA, 
IRENA ROMANA, 

JELKA in KATARINA 
članice novinarskega krožka 

na osnovni šoli 
Rada Iršiča, Mislinja 

Borec nam je pripovedoval 
Ko smo bili v. šoli v naravi 

na Glažuti pri Ribnici, nas je 
obiskal tudi borec iz Ribni­
ce. Pripovedoval je o bojih v 
vojnih dneh. Najbolj sem si 
zapomnila tale dogodek: 

ske Sobote so jo 18. marca prevzeli od svojih vrstni­
kov iz Lendave in sicer na progi Š-Štajerska. Pri njih 
bo ostala do prihodnjega ponedeljka, 25. marca, ko jo 

, bodo zaupali pionirjem iz Gornje Radgone. Ostane 
nam še proga K-Koroška. Tudi ta se je podaljšala za 
nekaj kilometrov - v ponedeljek je prisp~la ". Sl?ven~ 
sko Bistrico, njeni prenašalci pa jo bodo Jutn pn?esh 
v Maribor, od koder bo nadaljevala pot z maribor­
skimi pionirji. 

Ž.D. 

Obiskali smo partizanskega kurirja 
S prijateljico sodelujeva v krožku NOB. Namen n.ašega 

krožka je ohranjanje in razvijanje izročil NOB. Obiskal! smo 
borca Jakoba Vesničarja iz Podpece. Takoj nam je bil voljan 
opisati svoje sodelovanje v NOB. S prijateljico sva njegovo 
pripoved kar se da natančno zapisali. Takole nam je pripove­
doval: 

» V NOB sem vstopil 29. l. 1944. Pred tem sem bil mobiliziran 
v nemško vojsko, od tod pa sem pobegnil v partizane. Dodeljen 
sem bil v 2. četo l. vzhodnokoroškega bataljona. V tej enoti 
sem bil do pomladi 1944, nato pa so me dali v šolo za obvešče­
valce na Pohorje. Po treh tednih, ko sem to šolo končal, sem se 
vrnil v svoj bataljon. Čez nekaj dni so me poslali na teren, kjer 
sem deloval kot ilegalec - obveščevalec z ilegalnim imenom 
Igo. 

Moji spremljevalci so bili kurirji Pajenk, Žagar in Sveršina. 
Pokrivali smo teren Solčava, Koprivna, Topla, Podpeca in 
nekaj avstrijske Koroške. Kurirji smo izbrali težke, skrivne 
poti, vseeno pa smo mnogokrat naleteli na nemško policijo. 
Tako je bilo tudi 13. 10. 1944. To srečanje z Nemci pa se je za 
dva naša tovariša končalo žalostno. 

• • 
O VOJnI 

Veliko je držav v svetu, 
kjer ljudje še ne živijo v svo­
bodi. Vendar si ti ljudje želi­
jo miru. Vzroki za vojno so 
predvsem meddržavni spori. 
Nekatere države pa, name­
sto da bi rešile te spore, 
pošiljajo orožje in vojake. 
Kako je hudo družinam, ka­
terih član se gre bojevat za 
drugo državo. Sploh ne ve-

V Združenih državah 
Amerike in v Sovjetski zvezi 
dajo veliko denarja za orož­
je, namesto da bi pomagali 
ljudem, ki umirajo zaradi la­
kote. Ti dve državi se tudi 
zavzemata za mir, po drugi 
strani pa se močno oborožu­
jeta. 

Jugoslavija je ena od dr­
žav, ki se najbolj zavzemajo 

V okolici Ribnice so imeli 
partizansko bolnišnico. Ime­
novala se je Ogenca. Bila je 
skrita v gostem gozdu. V 
njej se je zdravila tudi bol­
ničarka Mimica Čepon. Bila 
je zelo hrabra in pogumna. 
Nekega dne so bolnišnico 
odkrili Italijani, zato so se 
umaknili v bližnjo jamo. Tja 
so odložili ranjence. Ko so 
enemu od ranjencev dovoli­
li, da je odšel ven, je pobeg­
nil k Italijanom in izdal bol­
nišnico. Italijani so se bližali 
jami. Streljali so na ranjence 
in metali granate. Bolničar­
ka Mimica je vzela pištolo in 
ustrelila trinajst ranjencev. 
To je storila zato, ker niso. 
hoteli priti živi v roke so-

vražnikom. Ko je ostala sa­
ma, je stekla v sosednji rov 
in tudi sebe ubila. Ko se je 
vse umirilo, so Italijani odšli 
v jamo. Iz nje so privlekli še 
tri žive ranjence. Odpeljali 
so jih v italijansko bolnišni­
co in jih tam ozdravili. Od 
tam so jih usmerili v italijan­
sko taborišče, kjer so ostali 
do kapitulacije Italije. Do 
konca vojne so se potem bo­
jevali kot partizani. 

Našli so izdajalca. Sodilo 
mu je vojaško sodišče. Pre­
den je umrl, je prosil, naj ne 
povedo ljudstvu, da je on ti­
sti, ki je izdal bolnišnico 
Ogenco. Seveda mu te ob­
ljube niso mogli izpolniti. Iz­
dajalstvo je največje zlo in 
izdajalci morajo biti imeno­
vani. 

Tega dne, 13. oktobra 1944, smo se vračali s Koroške onstran 
Drave v Koprivno. Zvečer smo se grede oglasili v Podpeci. Bilo 
je deževno. Ker smo bili mokri, smo se odločili, da se gremo 
domov preobleč. Zmenili smo se, da se zjutraj dobimo pri 
kmetu Mihevu. Sam sem se odločil, da se že zvečer oglasim na 
javki. Tako sem tudi naredil. Pri Mihevu je bil doma sin parti­
zan, ki je okreval po bolezni. Imel je bunker na skednju. V hiši 
je bilo več ljudi. Bedel je samo oče Mihev. Po krajšem pogo­
voru me je vprašal, kam sem namenjen. Povedal sem mu, da 
prideta še Pajenk in Sveršina in da bomo zjutraj odšli v 
Koprivno. Mihev me je vprašal: »Ja, kam pa se misliš nocoj 
vtakniti?« »Ja, kar pod smreko«, sem mu odgovoril. Nato pa mi 
je povedal, da je doma bolan njegov sin Rudi-Blisk. Odpeljal 
me je na skeden in poklical sina, ki je bil zakopan globoko v 
senu. Oče je naglo našel prostor tudi zame in naju oba zakopal 
in zadelal s senom. Z Bliskom sva se nekaj časa pogovarjala o 
partizanih, razvijanju partizanskih enot in sodelovanju civil­
nega prebivalstva, nato pa sva zaspala. Navsezgodaj, šele daniti 
se je začelo, so naju zbudili streli. V hipu je bil pri naju tudi 
oče. ZašeRetal nama je: »Fanta, ven!« Streljanje se je slišalo z 
bližnjega Stoparjevega. Stekla sva ven, v hosto. Umaknila sva 
se visoko pod Peco, da sva z daljnogledom lahko opazovala, kaj 
se dogaja na štoparjevem. Pajenk in Sveršina sta bila, kot smo 
se zmenili, na poti k javki pri Mihevu. Srečala sta Ivano Ocepek 
s Štoparjevega. Tudi njena dva sina sta bila pri partizanih. Po 
krajšem pogovoru sta ugotovila, da je vse varno. Nihče pa ni 
vedel, da so se medtem Nemci pritihotapili na Štoparjevo in 
naredili zasedo. Tako sta kurirja nadaljevala svojo pot na javko 
pri Mihevu. Po nekaj sto metrih pa sta naletela na nemško 
zasedo. Udarili so po njiju. Sveršina je bil takoj mrtev. Pajenk 
pa se je uspel umakniti, čeprav je bil ranjen v koleno. Nemška 

Bombe. Mine. Granate. Velike, manjše, majhne. Rdeče, 
rumene, sive. Tudi rjavkaste, že zarjavele. Vsaka v sebi 
skriva smrt. Včasih je že najmanjši sunek dovolj, da eks­
plodira. Jekleni delci pa ne poznajo milosti. 

NATAŠA LJUBANOVIČ, 
5.d 

OŠ Jože Moškrič, Ljubljana 

Mnenje slovenske mladine 

policija je nato iskala žensko, ki je govorila s partizanoma. 
Ocepkova pa jih je prelisičila tako, da se je preoblekla. Niso ji do, če ga bodo še kdaj vide­
prišli na sled. li. To so države, ki pošiljajo 

še istega dne, 14. oktobra, smo se preostali kurirji napotili v svoje vojake predvsem zara­
Koprivno h kmetu Edu, po domače Golažu. Tudi tu smo imeli di svoje prejšnje kolonialne 
javko, kjer smo oddajali pošto. Tega dne ni bilo nikomur veselo posesti v tisti državi. Te dr­
pri·srcu, saj smo morali poročati o izgubi tovariša.« Naš pripo- žave so predvsem v Afriki 
vedovalec je končal. Tiho smo obsedeli, zavedajoč se, koliko_ pa tudi v Južni Ameriki. V 
žrtev je bilo potrebni)1, :Ia živimo danes v svobodi. 

Aziji se Irak in Iran že štiri 
ZLATKA SENEGACNIK in ROZKA MLINAR, leta bojujeta zaradi naftnega 

OŠ Črna na Koroškem ozemlja. 

Prireditve in proslave v letu 1985 
letošnje proslavljanje usme­
riti čimbolj delovno. Vrh 
vsega bodo ob mednarod­
nem letu mladine mladinska 
poletna srečanja na Ptuju, ki 
se bodo začela nekako 25. 
maja. Mesto bo odprto za 
obiskovalce in mlade 
ustvarjalce, ki bodo imeli 
možnost prikazati vso svojo . 
mladinsko ustvarjalnost. 

Na seji predsedstva republiške konference Zveze sociali­
stične mladine Slovenije je med drugim stekla beseda 
tudi o prireditvah in proslavah v letošnjem jubilejnem 
letu, ob 40-letnici osvoboditve, v mednarodnem letu mla­
dine. Dotaknili so se dneva mladosti, štafete, pohoda 
ANVOJ, srečanj mladih in tudi parade v Beogradu. 

V uvodnih besedah je Bo­
rut Šuklje predstavil osnov­
no mišljenje slovenske mla­
dine o proslavah v letoš­
njem letu in povedal, da bo­
do sklepe posredovali svetu 
za ohranjanje revolucionar­
nih izročil pri RK Socialisti­
čne zveze. Usmeritve SZDL 
o proslavljanju so bile upo­
števane že lani, vendar le 
glede manjše porabe sred­
stev, ne pa tudi v oblikova­
nju bolj izzivne vsebine. 
Proslave ne smejo biti zazrte 
le v preteklost, je poudaril 
Borut Šuklje, pač pa tudi v 
sedanje dogajanje, v današ­
nji čas, ki je zrasel iz prete­
klega. Ko govorimo o vpra­
šanju namena proslav, se je 
treba zavedati razmerja med 
obema. Na eni strani gre za 
ohranjanje zgodovinskega 
spomina, za našo ozavešče­
nost, po drugi pa je treba go-

jiti zavest, da pomeni revo­
lucija tisti premik, ki je 
omogočil današnji razvoj. 
Zato bi morali proslave bolj 
povezati s politično in kul­
turno dejavnostjo. Eden od 
namenov proslavljanja, vsaj 
s stališča mladinske organi­
zacije, je, da bodo pri tem 
vse generacije seznanje z 
žgočimi problemi sedanjo­
sti. Doslej se v organiziranje 
proslav niso dovolj vključile 
vse strukture. Tudi zazna­
movanje pomembnih do­
godkov je treba racionalizi­
rati. Poleg tistih iz NOB je 
treba opozoriti še na starejša 
obdobja, pred našo revoluci­
jo, in na dogajanja po osvo­
boditvi. Doslej se je marsi­
kdaj zgodilo, da je bilo pre­
več vpliva na emocionalni 
proces, ne pa tudi na spoz­
navni. Posledica tega je bilo 
pogosto črno-belo prikazo-

vanje. Ohranjanje izročil v 
šolah je večinoma omejeno 
le na proslave, kjer so učite­
lji mentorji, učenci pa izva­
jalci. Še nekaj takšnih in po­
dobnih pripomb je bilo. Na­
sproti temu želijo mladi pro­
slave brez kiča in nepotreb­
nih stroškov, takšne, ki bo­
do vlagale v prireditev živ­
ljenjskost, v dokaz, da so bi­
li vedno nosilci dogodkov 
ljudje. V organizacijah zdru­
ženega dela naj bi bile pro­
slave priložnost za· povezo­
vanje z okoljem in z drugimi 
delovnimi organizacijami s 
podobnimi skupnimi intere­
si. Seveda pa mora mladin­
ska organizacija najprej po­
mesti pred svojim pragom. 
Najprej sta na vrsti štafeta 
in dan mladosti. Javna raz­
prava je pokazala, da mladi­
na ne more le prek dneva 
mladosti z gesli pokazati in 
dokazati svojo pripadnost 
socialistični graditvi. To lah­
ko dokaže le s prikazom 
svobodne ustvarjalnosti, ki 
je tudi dediščina revolucije. 

Že lani je bilo veliko ra­
zburjanja med slovenskimi 

mladinci ob osrednji prosla­
vi 25. maja v Beogradu. Le­
tos so se srečali z istimi pro­
blemi. Tisti, ki so pričakova­
li drastične spremembe, so 
se spet ušteli. Za;mova pro­
slave je natanko takšna, ka­
kršno so slovenski mladinci 
zahtevali, naj ne bo. Opra­
vičilo: da Stadion JLA v 
Beogradu ne dopušča bi­
stvenih sprememb. Je to 
lahko opravičilo? Po široki 
razpravi in konstruktivno 
radikalnih stališčih Sloveni­
je, naj se prireditev na sta­
dionu nadomesti z jugoslo­
vanskimi srečanji mladih s 
sprejemom štafetne palice v 
Sava centru v Beogradu in 
po popolnoma nasprotnih 
stališčih nekaterih drugih 
republik, je sprejet kompro­
mis, v katerem bo prireditev 
na stadionu ostala, le da bo 
program zleta krajši in bo 
udeleženo manj mladih iz 
vse Jugoslavije, hkrati pa 
bodo potekala jugoslovan­
ska srečanja mladih ustvar­
jalcev na najrazličnejših 
področjih. 

Slovenski mladinci želijo 

V zvezi z evropskim letom 
glasbe bodo okrog 25. maja 
v Ljubljani predstavili letoš­
nje dobitnike Zlate ptice, 
obenem pa bo potekal teden 
glasbe, drugačne glasbe, ki 
bo odprla možnosti glasbe­
nega snovanja mladim iz vse 
Slovenije. 

Za letošnjo štafeto mlado­
sti je dogovorjeno, da jo bo­
do slovenski mladinci spre­
jeli 16. aprila v Istri v občini 
Piran, in sicer čez reko Dra­
gonjo, predali pa jo bodo 22. 
aprila v Bregani blizu Brežic 
hrvatskim vrstnikom. 

Ostaja še odprto vprašanje 
pohoda po poteh AVNOJ, 
sicer že tradicionalnega, pa 
je lani kljub temu izpadel. 
Mladinci menijo, da je ta po­
hod pomemben za ohranje­
vanje zavesti avnojske Jugo­
slavije in morajo vsa vpraša­
nja o njem rešiti znotraj 
Zveze socialistične mladine. 

Seveda pa, . ko že govori-

za mir v svetu. Tudi jaz si 
želim miru in da bi države 
živele v prijateljskih medse­
bojnih odnosih. Vendar tega 
nekatere države ne bodo 
kmalu doživele. 

ROBI ROŠKER, 8. a 
OŠ Kerenčičevih, 

Pesnica 

mo o proslavljanju v letoš­
njem letu, ni mogoče mimo· 
parade, ki je dvignila že kar 
precej prahu. Nanjo se veže 
tudi obsodba cele republiš­
ke konference ZSMS po­
tem, ko je že na seji repu­
bliške konference sprejeti 
predlog proslavljanja objavi­
la revija Mladina. »Zakaj je 
šele javna objava sprožila 
plaz?« se sprašujejo mladin­
ci. Obsodba, da so skupina 
»privatistov«, je dokaj težka. 
Na čem sloni? Morda na 
tem, da so predlagali para­
do, ki naj bi bila 12. maja v 
Beogradu, kot ljudski mi­
ting, ki naj prikaže svobo­
dno ustvarjalnost delovnih 
ljudi. Mladinci še vedno 
vztrajajo pri tem in predlog 
nameravajo poslati zvezni 
konferenci SZDL, da bi o 
njem premislila. 

V bistvu pa sploh ne gre 
za parado ali proti njej, me­
nijo mladi, saj jih o tem ni 
nihče vprašal, pač pa za to, 
kako Socialistična zveza 
sprejema predloge. Na kon­
cu ostane mladim samo eno 
pomembno vprašanje: kje je 
njihovo mesto v naši druž­
bi? Tako je po burnih raz­
pravah strnilo premišljanje 
prdsedstvo republiške kon­
ference Zveze socialistične 
mladine Slovenije. 

Živa Drole 



Rog - spomenik osvobodilnega boja in revolucije Partizansko slavje 
V Dolenjskih Toplicah je bila 15. marca razširjena seja Rog bo topografsko obde- rako Pesjak na ~?r-~as~: na ErzelJ·u 

podpisnikov druibenega dogovora o zaščiti, urejanju, lan, kar bo tudi izhodišče za !tu bodo o.b.novili. Pripravili 
vzdltevanju in oskrbi spomenikov NOB na Rogu, ki so se vsa druga dela. Izreden po- m namestili bodo vrsto no-
je udeletili razen delegatov pri medobčinskem svetu men teh prizadevanj je po- ~ ~potoy do VSf:h SP°7 
SZDL v Novem mestu tudi predstavniki občin čmomelj, udarila tudi dr. Ruža Šege- mmskih obJektov, ~e~ 
Kočevje in Novo mesto pa delegati republiškega vodstva din, ki je predlagala, naj bi 15.000 skodel za prekrivan.Je 
ZZB NOV Slovenije, RK SZDL, Muzeja ljudske revolu- še letos v celoti končali to- streh, postavili spominsko 
cije, sekcije za partizansko zdravstvo SZD, LB-Gospodar- pograf'Jjo partizanskega zbirko v baraki zaščitnega 
ake banke in drugi. ~vstva. Vs~o _ let? izgu. bataJjo~. Baze 2~,. tras~ 

2:ivahna razprava števil- di priprav srednjeročnih buno mnogo ~udi, ki ~o in uredili peš poti_ iz Starih 
nih delegatov iz delovnih or- načrtov v Sloveniji moramo še ogromno pnpomoreJO, da !ag do Rampohe m od tod 
ganizacij in raznih inštitucij povedati, kaj je za našo re- bi b~ pri~~a o te~ en7 na Bazi ?l in 20. Tudi pot 7: 
je v prvem hipu dovolila publiko Rog, in če lahko kratnih obJektih kar IUijb~lj Baze_ 20 m .s k?čevske straru 
manj zbranemu poslušalcu Kulturna skupnost Sloveni- popolna. Razen tekočih na Cink, kjer Je delovala šo­
oceno, da glede obnove ob- je financira opero in vrsto vzdrtevalnih del naj bi ~obi- la CK KPS, bod~ l.lfe?ill· Y 
jektov na Rogu »vleče vsak drugih ustanov, sodi sem la omenjena topografija 1~ delo se odbor v~učqJe tudi• 
na svojo stran« in da 7 inšti- verjetno, tudi izdatnejše tos vso prednost. UKC Je . s tem, da sodelqJe z Muze. 
tucij dela vsaka ~. nepo- vzdrtevanje Roga prek re- pokazal vso prip1:&v9enost jem. lju~ske revol!-!cije ~ 
vezano z drugimi. Ceprav je publiškega in Dolenjskega m pomoč za ohranjanJe spo- Dolel\)skim muze.1em, ki 
na Rogu v zadnjih 40 letih muzeja . oziroma ustrezne menikov in obeležij bolni§.: imata na Rogu številne 
~ res bilo zamujenih veliko prihodnje strokovne službe, kih postojank na Rogu. Nje- skupne interese. 
priložnosti za ohranitev ne- ki bo skrbela za Rog. Pri gova delegacija je sodelova- Partizanski Rog terja traj­
katerih pomembnih pomni- tem gre za enoten načrt in ~ pri o~u stanja ohranje- no skrb s~ul?nosti za n.teg?­
kov revolucije pa je bilo s nosilce vseh aktivnosti v ok- nih obJektov SCVPB na vo ohranjanJe, obnavijanJe 
trudom nekaterih večjih do- viru SIS in RK .. ;« Da sodi v Gor. Hrastniku in Jelen- in !18f8YnO podo~o ~ d?­
lenjskih in kočevskih delov- vrsto podpisnikov DD za dolu. .. . . stoJno p~stavlj~e, .Je 
nih organizacij kot posamez- Rog še dolga vrsta sloven-. RazveseljlVl so tudi uspeš- med ~ na se.Ji de,Jal 
nih republiških in pokrajin- skih delovnih organizacij, je ni ~P?ri novega odbori! Franc Šali. R_og kot. zaokro­
skih ustanov in služb ven- poudaril tudi delegat LB- podpisnikov DD za Rog, ki !eno območje, trajen. po­
darle tudi veliko narejeno. Gospodarske banke, ki je ga vodi Ivan Maček-Matija. mnik osvobodilnega boja in 
Partizanski Rog seveda omenil pripravljenost bank, Odbor je pripravil zahteven revolucije bo letos z repu­
•· .. še ni to, kar je Petrova da močneje podprejo načrte načrt del in jih !e uresniču; bliškim o~okom razglaš~n 
gora ali kakšno drugo ob- za dela na Rogu; glede kate- je. ~alt? bodo ~etos rekon- za ~g~dovmski sporne~. 
novljeno republiško sre- rega se dosedanji dogovor struirali cesto iz Podturna ZdajšDJa načrtovana obnovi­
dišče NOB,« kot je med dru- letos izteka. »Rog je treba do Lukov~ga doma _in Ko- tvena dela ob!:tajo P;elomni­
gim dejal tovariš Dvojmoč iz odpreti in ohraniti, in za to mame va~i. P?skrbeli za vo- co v do~edanJi skrbi za Rog. 
Crnomlja, ki je ostro ocenil, nalogo združiti vse sile, saj do, elektriko m P'IT zveze z I?f:lega~ so ponovno pouda­
da je zamujeno stanje v zve- bo le tako mogoče doseči domom po~ Baz? _20. ~tos ~ tudi s~oko~ost v teh 
zi z RQgom narodna sramota večje in trajne učinke - tudi bodo ~čeli graditi tu<3:i re: pnza~evanJih, ki lll:ora pre­
Slovenije. Tudi ocena dele- za čas, ko nas ne bo več.« stavrac)Jo s 190 sedeži ~~ vevati vse _delovnem druge 
gata iz straškega Novolesaje Med nalogami, ki so jim Lukove~ domu. O~anili načrte. V Javno razpravo o 
zapekla v srce, ko je dejal: delegati na seji prisodili naj- bod<? obJekte ~ekdanJih de: osnutku. novega o~ok~ o za: 

Ob letošnjem praznovanju 41. obletnice ustanovitve 
komande vipavskega vojnega področja, pripadajočih enot 
in vojaških partizanskih delavnic ter premične bolnišnice 
Vera je bila 9. marca letos na Erzelju v zgornji Vipavski 
dolini osrednja proslava v krajevi skupnosti Erzelj.Odkrili 
smo spominsko ploščo na nekdanji osnovni šoli, ker je bilo 
v tej vasi ustanovljena komanda vipavskega vojnega pod­
ročja. To obelefje pa je posvečeno tudi področni premični 
bolnici Vera. Osmega marca krajevna skupnost Erzelj praz­
nuje krajevni praznik na dan izgona vsega prebivalstva iz 
vasi. To je bil prav gotovo najtefji dan za vso vas in !e po 42 
letih izpričuje surovost fašističnih razbojnikov. Narodno­
osvobodilno gibanje v Slovenskem primorju je po kapitula­
ciji Italije preraslo v pravo ljudsko vstajo, s katero je pri­
morsko ljudstvo dalo duška svojemu sovraštvu do fašizma 
in okupacije. Z vsemi močmi se je vključilo v boj za 
dokončno osvoboditev in združitev v skupni domovini pod 
Titovim vodstvom. 

Zaledna vojaška oblast je takrat imela števile dolžnosti. 
Skrbela je za mobilizacijo, za operativno vojsko, zaledne 
enote, zbiranje orofja, streliva, promet in zveze. Imela je 
tudi preskrbovalno nalogo, ki je operativne enote niso 
mogle opravljati. Iz vojnih obveznikov, ki niso bili spo­
sobni za operativne enote, so organizirali delovne vode in 
čete. Organizirane so bile partizanske delavnice. Vipavsko 
vojno področje je imelo s tega vidika zahtevno nalogo. 
Potrebna sta bili visoka politična zavest in obilna mera 
iznajdljivosti pri organiziranju,· izvajanju in varovru\ju teh 
dejavnosti. Nalogo so morali prevzeti partizani, raznovrstni 
strokovnjaki in delavci. Vse to je bilo nujno potrebno za 
nadaljnji razvoj narodnoosvobodilnega boja. Sodelovala je 
z narodnoosvobodilnim odborom in drugimi terenskimi or­
ganizacijami. 

Proslave so se udeležili številni borci, domačini, mladina 
in prebivalci okoliških vasi. Navzoče je pozdravila pred­
stavnica krajevne skupnosti. Slavnostni govornik je bil 
Ivan Renko-Jakec, nekdanji politični komisar komande 
vipavskega vojnega področja. Orisal in obudil je spomine 
na tiste čase, ko smo pričeli graditi našo sedanjost. Izrekel 
je priznanje in zahvalo prebivalcem teh krajev. V imenu 
borcev goriškega vojnega področja in borcev komande 
vipavskega vojnega področja se iskreno zahvaljujemo kra­
janom za prisrčen sprejem in pogostitev. 

»Dosedanje razprave v večji pomen, so lani oprav- lavruc v Starih _žag~, ~ varovll!IJ~ Roga m ~egovi 
prid Roga so preskromne, )jena dela za partizansko to- čemer . ~o Pl; čiščel\)u uskladitvi z ~?ločbami Z;ako­
tak pa je tudi denar name- pograf'Jjo Roga. Pripravlja- podrasti, zidov m poti ter na o naravru m kulturni d~ 
njen za dela na R~gu. če nje tega gradiva je doslej za. qrejevaaju korita . potoka diščini v nas1f:dnjih mesecih 
npr. lahko Dolenjske Topli- jelo !e 48 spomeniških ob- ~rmošDJi<;e v. Starih žagah pa. se_ . mo~o. ~~leg~tsko 
ce za ureditev svoje telefoni- jektov: bolnišnic, tehnik, ~ na Novi_goi:i P?f!lagale tu- vključiti vsi, ki. ~un Je t~ 
je zberejo nekaj milijard sta- bunkerjev, barak politične- di MDA, ki 1?~8JO na delo s~ko".118, . politična ali 
rib dinarjev, je predračun ga, vojaškega in oblastvene- v ~uho krajmo. B~o za S1ceršDJa naloga. Karel Kumše 
del za Rog le !epnina ... Sre- ga vodstva na Rogu. Ves ral\)ence v_ Jelendolu m ba- _____ ..:,·_T_o_n_e_G_ošni __ k ______________________ .,....._ 

Vinku v spomin 
Dne 27. januarja 1945 je mi­

nilo 40 let, od kar je pod nem­
škimi streli padel kontrolor 
pokrajinske tehnike ~ qo. 
renjsko Slavko Benedik-Vm­
ko, · doma iz Rovt pri Podnar­
tu. Dolžnost ga je to noč pelja­
la skozi vas Drago pri Begu­
njah, kjer je naletel na .~em~k<? 
zasedo in padel pod DJihovim1 
streli. 

Vinko je bil ob smrti star 33 
let. Pred vojno je bil zaposlen 
v železarni na Jesenicah, ve­
dno neprednega mišljenja, za­
radi česar je . bil tudi prega­
njan. Za NOV je začel delati že 
v letu 1941. Bil je ožji sodela­
vec narodnega heroja Staneta 
Žagarja in drugih prvoborcev 
z Dobrave in okolice. Po­
membno vlogo v osvobodil­
nem gibanju je imel v organi-

zaciji partizanskega tiska. Bil 
je organizator in prvi vodja 
znane tehnike Jelovica. Po 
tragediji tehnike na Mešačah 
je jeseni leta 1943 po nalogu 
okrajnega komiteja KPS usta-

novil tehniko Jelovica. Naloga 
tehnike je bila . preskrbovati 
partizanske enote, tereffske 
delavce, aktiviste in vse prebi­
valstvo na tem delix Gorenjske 
od Radovljice do Kranja s par­
tizansko literaturo. Tehnika je 
bila dober kilogram od vasi 
Rovte v gozdu Malega vrha, 
kjer je delovala do 20. 10. 1944. 

Ta dan so kranjski domo­
branci napadli tehniko prav 
takrat, ko so natisnili 300 izvo­
dov revije Mladina: Vsi člani 
tehnike so se rešili, domo­
branci so zažgal barako in 
skladišče. Čez dva dni so 
Nemci metali iz letala letake o 
uničeni tehniki Jelovica. Vin­
ko je bil tedaj kontrolor P<?­
krajinske tehnike za GoreDJ­
sko. Prav je, da se ga ob 40-
letnici spomnimo, čeprav ni 
sodeloval v · oboroženih 
enotah. 

Janez Pogač~ 

Pohod in spomini na Koroškem 
Tudi na Koroškem, onstran 

državne meje sta bila v za­
dnjem mesecu kar dva izje­
mna spominska dogodka, ki 
so ju pripravili naši rojalti. 

Precej drugače kot vrsto za­
dnjih let so se zbrali na spo­
minski slovesnosti na pokopa­
lišču ob grobnici Matije Ver­
dnika-Tomaža in drugih žrtev 
protifašističnega odpora v so­
sednji Avstriji. Prav v teh kra­
jih je nastajal dobršen del zgo­
dovine narodnega odpora ozi­
roma osvobodilnega gibanja. 
že spomladi 1943 se je Tomaž 
povezal s tamkajšnjimi proti­
fašisti, kar je bila močna pod­
pora partizanskemu gibanju v 
krajih današnje zamejske Ko­
roške. Toda leta 1944 so naci­
sti prijeli okrog sto protifaši­
stov, tri od njih tudi takoj ubi­
li, med njimi sekretarja OF iz 
tega kraja Aleša Einspielerja. 

Vsekakor pa že vrsto let ob 
spominskem dnevu ni bilo to­
likšnega obiska ob spominski 
slovesnosti kaltor letos. To 
vsekaltor ni naključje. Priredi­
tev je bila v času, ko so demo­
kratične sile v Avstriji tudi na. 
ta način protestirale proti 
sprejemu vojnega zločinca na 
znani državniški način. Talto 
množična udeležba je med 
drugim vsekakor dokazala, da 
hkrati ob »pozabljivosti« ne-

katerih v vodstvu raste tudi 
demokratični duh širših mno­
žic. še so na straži demokraci­
je, da se nikoli ne bi ponovila 
strašna zgodovina nacizma in 
vseh drugih oblik, ki zatirajo 
človeka. 

Prav tako množičen, tudi 
bolj kot kdajkoli doslej, je bil 
pohod na Arihovo peč pod 
Gračenico. Kar kakšnih šesto 
planincev z obeh strani meje 
se je odpravilo na sedmi zim­
ski pohod. Pod to planino so 
bili med vojno partizanski 
bunkerji. Tu so si junaške par­
tizanke Breda, Andreja, Mira 
in Tončka same vzele življe­
nje, ko so videle, . da ni več 

drugega izhoda. Vsekakor še 
del skupnega boja nas, naših 
rojaltov in drugih · protifaši­
stov, ki še ni dovolj znan. Po­
hodniki gredo tu na približno 
uro in pol dolgo pot, od Polan­
ca proti Arihovi peči. Ustavijo 
se v edini slovenski planinski 
postojanki, v koči na Bleš~eči 
planini in se vrnejo v dolino. 
To kočo so leta 1969 postavili 
planinci iz Celovca in ob po­
moči planincev iz Slovenije, 
predvsem iz obmejnih krajev. 
Tudi organizacija je bila letos 
odlična. Hkrati je bil tudi tra­
dicionalni rožanski tek. Letos 
se ga je udeležilo okrog 60 tek­
movalcev. Kristl Valtl 

Spomenik Matiji Verdniku-Tomažu v Svečah na Ko­
roškem 

Borke ubčeve po 40 letih 
V. znani prenovljeni ljub­

ljanski šestici je bilo 6. mar­
ca nenavadno srečanje. Po 
štiridesetih letih so se dobile 

nekdanje aktivistke in bor­
ke Gubčeve brigade; za 
mnoge od njih je bilo to pr­
vo povojno srečanje. 

»To srečanje je priložnost, 
da obudimo spomine na 
skoraj pol stoletja oddaljena 
dejanja, s katerimi so žene 
borke dale svoj prispevek 
naši revoluciji in začele ure­
sničevati vizijo o prihodnji 

vlogi !ene v naši socialistič­
ni družbi. Veliko teh idej je 
bilo uresničenih, marsikaj 
pa bo potrebno še, izbojeva-

ti. Naj naštejem samo nekaj 
primerov. Ni nam uspelo za­
dosti razbremeniti naših že­
na gospodinjskih del, ni 
nam uspelo spraviti dovolj 
!ena med delegate na višji 
ravni, še zlasti na vodilna 
mesta v poslovodnih orga­
nih. Nočno delo za žene smo 
v glavnem odpravili _ le na 
papirju,« je med drugim de-

Mirovne stojnice ta teden 

jal Miran Šubic, predsednik 
skupnosti borcev Gubč~ve 
brigade. 

»Ze od ranega jutra smo 
bile vznemirjene in neuča­
kane, saj smo s težavo odšte­
vale dneve in ure, ko se bo­
mo srečale z nekdanjimi to­
varišicami soborkami,« sta 
nam hiteli pripovedovati 63-. 
letna Maruška Krese in 65-
letna Nada Zgonc, obe iz 
1.Jubljane. 

Največ je bilo kramljanja, 
kako je bilo v Gubčevi bri­
·gadi. Kakšna je bila vloga 
!enske v narodnoosvobodil­
nem boju. Takrat je prena­
katera borka opravljala od­
govorno funkcijo. Bile so 
komisarke, še več jih je bilo 
v vrstah partizanskega 
zdravstva. Zlasti v začetku 
narodnoosvobodilnega boja, 
ko je primanjkovalo sanitar­
nega materiala, je bila na ra­
menih bolničark skoraj vsa 
nega ranjencev. Iznajdlji­
vost, požrtvovalnost in tova­
riška skrb teh žensk so · po­
gosto rešile najkočljivejše si­
tuacije. 

Jo!e Čurin 

Od 18. do 24. marca poteka teden mla­
dinske solidarnosti z narodonoosvobodil­
nimi gibanji in žrtvami agresije. V tem 
času organizirajo mirovne skupine in po­
samezniki v Sloveniji mirovne stojniC;e, 
katerih vsebina je namenjena boju za ra- · 

zorožitev in mir v svetu, pomoči lačnim v 
Afriki, pomoči narodnoosvobodil~ gi­
banjem in žrtvam agresije v Afganistanu, 
Kampučiji, Čilu, Grenadi in drugod ter 
vsem mirovnim akcijam v Sloveniji. 

Ž.D. 
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